
Comissões: 

@
Legislação, Justiço e Redação 
Finetnria5  e Orçamento 
01...wark, Serv Públicos, Asa Rurais, 
Eocirmát, Meio Ambiente Cultura, Turismo e Esportes 

Orfl AssistarKúa Social 

*** Fisr-sAzação Finar"-elra e Controle 

D(-sa dos Direitos HUMS*108, Cidadania 

e Segurança  Publica 
lat Vereadores rE3 	

' Juddca 

Data: 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PROJETO DE LEI N° 	/ 2017. 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 

Pindamonhangaba para o exercício de 2018. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 156/2017 
Autor: PREFEITO MUNICIPAL 
Ementa: ESTIMA A RECEITA E =IXA A DESPESA DO MUNICÍPIO 
DE PINDAMONHANGABA PARA O EXERCÍCIO DE 2018. 

PROTOCOLO GERAL N° 3639/2017 
Data: 1/10/2017 - Ho ário: 15:56 

111111111111111111 

ISAEL DOMINGUES, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou 

e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° O orçamento Geral do Município de Pindamonhangaba, para o Exercício 

Financeiro de 2018, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 469.500.000,00 (Quatrocentos e sessenta 

e nove milhões e quinhentos mil reais), discriminados pelos anexos desta Lei. 

Art. 2° A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras 

receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações constantes no 

anexo N°. 02 da Lei 4.320/64, com o seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 502.592.000,00 
Receita Tributária 98.900.000,00 
Receitas de Contribuições 6.178.000,00 
Receita Patrimonial 32.844.000,00 
Transferências Correntes 360.219.000,00 
Outras Receitas Correntes 4.451.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 10.001.000,00 
Transferências de Capital 10.000.000,00 
Outras Receitas de Capital 1.000,00 

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 6.177.000,00 
Receitas de Contribuições 6.177.000,00 

RECEITAS DE DEDUÇÃO 49.270.000,00 
Conta Retificadora 49.270.000,00 

TOTAL DA RECEITA 469.500.000,00 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO. 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA- S.P. 
TEL/FAX: (1213644.5600 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Art. 3° A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros Programas do 

Trabalho e Natureza de Despesa, que apresenta o seguinte desdobramento: 

01— POR FUNÇÃO DO GOVERNO 

01 — Legislativa 17.400.000,00 

04 — Administração 102.850.000,00 

06 — Segurança Pública 1.200.000,00 

08 — Assistência Social 15.507.000,00 

09 — Previdência Social 6.355.000,00 

10 — Saúde 136.072.000,00 

12 — Educação 112.991.000,00 

13 — Cultura 1.730.000,00 

15 — Urbanismo 52.051.000,00 

16 — Habitação 83.000,00 

18 — Gestão Ambiental 650.000,00 

20 — Agricultura 349.000,00 

22 — Indústria 40.000,00 

23 — Comércio e Serviços 780.000,00 
24 — Comunicações 979.000,00 

26 — Transporte 1.640.000,00 
27 — Desporto e Lazer 9.943.000,00 
28 — Encargos Especiais 2.380.000,00 
99 — Reserva de Contingência 6.500.000,00 

TOTAL GERAL 469.500.000,00 

02 — POR SUBFUNÇÕES 

031 — Ação Legislativa 17.400.000,00 
121 — Planejamento e Orçamento 913.000,00 
122 — Administração Geral 90.150.000,00 
123 — Administração Financeira 4.658.000,00 
124 — Controle Interno 112.000,00 
126 — Tecnologia e Informação 1.045.000,00 
127 — Ordenamento Territorial 75.000,00 
128 — Formação e Recursos Humanos 8.653.000,00 
129 — Administração de Receitas 1.000.000,00 
131 — Comunicação Social 2.417.000,00 
181 — Policiamento 1.200.000,00 
241 — Assistência ao Idoso 700.000,00 
243 — Assistência a Criança e ao Adolescente 1.003.000,00 
244 — Assistência Comunitária 13.804.000,00 
272 — Previdência do Regime Estatutário 6.355.000,00 
301 — Atenção Básica 43.319.000,00 
302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial 75.185.000,00 
303 — Suporte Profilático e Terapêutico 5.902.000,00 
304 — Vigilância Sanitária 749.000,00 
305 — Vigilância Epidemiológica 4.656.000,00 

306 — Alimentação e Nutrição 5.795.000,00 
331 — Proteção e Benefício ao Trabalhador 88.000,00 
361 — Ensino Fundamental 75.723.000,00 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO. 1.400 — CP 52 —CEP 12420-010 —PINDAMONHANGABA — S.P. 
TEL/FAX: (12) 3644.5600 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

365 — Educação Infantil 30.235.000,00 
366 — Educação de Jovens e Adultos 510.000,00 

367 — Educação Especial 410.000,00 
391 — Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 954.000,00 
392 — Difusão Cultural 2.073.000,00 
451 — Infra — Estrutura Urbana 3.625.000,00 

452 — Serviços Urbanos 47.976.000,00 

482 — Habitação Urbana 83.000,00 

512 — Saneamento Urbano 450.000,00 
541 — Preservação e Conservação Ambiental 650.000,00 
606 — Extensão Rural 349.000,00 
661 — Promoção Industrial 40.000,00 
695 — Turismo 780.000,00 
782 — Transporte Rodoviário 1.640.000,00 
812 — Desporto Comunitário 9.673.000,00 
813 — Lazer 270.000,00 
843 — Serviço da Dívida Interna 2.380.000,00 
999 — Reserva de Contingência 6.500.000,00 
TOTAL 469.500.000,00 

03 — POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Despesas Correntes 434.594.000,00 
Despesas de Capital 28.406.000,00 
Reserva de Contingência 6.500.000,00 
TOTAL DA DESPESA 469.500.000,00 

04 — POR ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

01 — Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 444.766.000,00 
01.01 — Secretaria de Gabinete 2.316.000,00 
01.02 — Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos 8.605.000,00 
01.03 — Secretaria Municipal de Gestão e Articulação 
Política 

3.933.000,00 

01.04 — Secretaria Municipal de Proteção e Bem-Estar ao 
Cidadão 

12.502.000,00 

01.05 — Secretaria Municipal de Administração 20.234.000,00 
01.06 — Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento 18.217.000,00 
01.07 	— 	Secretaria 	Municipal 	de 	Desenvolvimento 
Econômico 

3.785.000,00 

01.08 — Subprefeitura Distrital de Moreira César 5.005.000,00 
01.09 — Secretaria Municipal da Educação e Cultura 116.327.000,00 
01.10 — Secretaria Municipal da Saúde e Assistência 
Social 

136.072.000,00 

01.11 — Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 12.443.000,00 

01.12 	— 	Secretaria 	Municipal 	de 	Habitação, 	Meio 
Ambiente e Regularização Fundiária 

3.461.000,00 

01.13 	— 	Secretaria 	Municipal 	de 	Infraestrutura 	e 
Planejamento 

13.639.000,00 

01.14 — Secretaria Municipal de Serviços Públicos 72.940.000,00 
01.15 — Fundo Municipal de Assistência Social 15.287.000,00 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 —CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA— S.P. 
TEL/FAX: (12)3644.5600 



Pindamonhangaba, 11 de •utubro de 

ISAEL IOMIN ES 

Prefe to Municipal 
AV. NOSSA SENHORA DO BOM U ESSO, 1.40 - CP 52 -CEP 12420-010 - P1NDAMONHANGABA- S.P. 

TEL/FAX: (12) 3644.5600 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

02 — Câmara Municipal 17.400.000,00 

02.01 — Câmara Municipal 17.400.000,00 

03 — Fundação Dr. João Romeiro 979.000,00 

03.01 — Fundação Dr. João Romeiro 979.000,00 

04 — Fundo de Previdência Municipal 6.355.000,00 

04.01 — Secretaria de Administração 6.355.000,00 

TOTAL DA DESPESA 469.500.000,00 

Art. 4° O Poder Executivo é autorizado, nos termos da Constituição Federal e da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias a: 

1 — Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da legislação em 

vigor; 

II — Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em vigor; 

III — Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 8% (oito por cento) do 

orçamento; 

IV — Contingenciar parte das dotações quando a evolução da receita comprometer os 

resultados previstos. 

Art. 5° No curso da execução orçamentária, fica ainda o Chefe de Executivo autorizado 

a abrir créditos suplementares: 

I — necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios, 

termos de parceria ou congênere, até o limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do 

seu excesso de arrecadação em 2018, nos termos do art. 3°, § 1°, incisos I e II, da Lei n° 4.320/64; 

II — destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de natureza 

de despesa "Pessoal e Encargos Sociais", "Juros e Encargos da Dívida" e "Amortização da Dívida", 

até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos,ou de qualquer grupo de despesa quando 

para atender ao pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela 

Constituição, até o limite da soma dos valores de todos os grupos de despesas; 

Art. 6° Esta Lei entra em vigor em 1° de Janeiro de 2018, revogando-se as disposições 
em contrário. 



Pindamonhangaba, 11 de o 

ISAEL IOMING 1 S 
Prefeita Municipal 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

MENSAGEM N° 043 / 2017 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 

Pindamonhangaba para o exercício de 2018. 

Exmo. Sr. 
Carlos Eduardo de Moura Magrão 
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de 
Pindamonhangaba 

Prezado Senhor, 

Tem a presente Mensagem a finalidade de encaminhar a essa Casa 
Legislativa, atendendo ao disposto no inciso XV, art. 65 da Lei Orgânica Municipal, o 
Projeto de Lei em anexo, que dispõe sobre a Lei de Orçamento para o exercício de 
2018. 

Para atendimento ao disposto no §1° do art. 136A da LOM, encontra-se o 
valor de R$ 4.591.000,00, correspondentes ao limite de 1,2% da Receita Corrente 
Líquida, base oficial do 2° Quadrimestre de 2017, juntamente com o saldo de dotação 
da Reserva de Contingência. 

Portanto Senhores Vereadores, por se tratar de matéria de extrema 
importância, é fundamental a aprovação do presente projeto. 

No ensejo, reiteramos a V.Exa., protestos de elevada estima e consideração, 
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores que integram essa 
Casa de Leis. 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO. 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA- S.P. 
TEL/FAX: (12) 3644.5600 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Demonstração da Receita por Fonte e Despesa por Função 

Exercício de 2018 

453.322.000,00 	Legislativa 17.400.000,00 

98.900.000,00 Administração 102.850.000,00 

6.178.000,00 	Segurança Pública 1.200.000,00 

32.844.000,00 	Assistência Social 15.507.000,00 

310.949.000,00 	Previdência Social 6.355.000,00 
360,219.000,00 	Saúde 136.072.000,00 

49.270.000,00 	Educação 112.991.000,00 

4.451.000,00 	Cultura 1.730.000,00 

10.001.000,00 Urbanismo 52.051.000,00 

10.000.000,00 	Habitação 83.000,00 

1.000,00 	Gestão Ambiental 650.000,00 

6.177.000,00 	Agricultura 349.000,00 

6.177.000,00 	Indústria 40.000,00 

Comércio e Serviços 780.000,00 

Comunicações 979.000,00 

Transporte 1.640.000,00 

Desporto e Lazer 9.943.000,00 

Encargos Especiais 2.380.000,00 

Reserva de Contingência 6.500.000,00 

469.500.000,00 Total 469.500.000,00 

eitas Correntes 

npostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Dntribuições 

aceita Patrimonial 

-ansferêncla Correntes 
Valor Bruto 

(-) Deduçào 

utras Receitas Correntes 

altas de Capital 

•ansferênclas de Capital 

utras Receitas de Capital 

sitas Correntes Intra-Orçamentárias 

mtribuições - Intra OFSS 

 

IAP - PMPINDA 



g
u
n

d
o

  a
s  

C
at

e
g
o
ria

s  
E

co
nô

m
i 

e
  D

es
pe

sa
  s

  

G
eo

SI
AP

  -
  P

M
P

IN
D

A
 

T
o
ta
l
 

d
a

s
  R

e
ce

it
a
s
  C

o
rr

e
n
te

s  

O
ut

ra
s  

R
ec

ei
ta

s  
de

  C
ap

ita
l 

O
ut

ra
s  

R
ec

e
ita

s  
C

or
re

nt
e

s  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s  

de
  C

ap
ita

l 

R
ec

e
it
a

s
  d

e
  C

a
p
it
a
l 

T
o
ta
l
 

d
a

s
  R

e
ce

it
a
s
  d

e
  C

a
p
it
a
l 

R
ec

e
it
a

s
  C

o
rr

e
n
te

s
  I
n

tr
a

-O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
s
  

S
u

p
e
rá

v
it
  C

o
rr

e
nt

e
  

2
3

3
.9

7
1

.0
0
0
,0

0
 c, c, 

o 

o 
Ni 

19
2.

4
4

6
.0

0
0
,0

0
 

00 
o 
rsi 

6
.1

7
7

.0
0

0
,0

0
 

2
4
.9

0
5

.0
0
0
,0

0
 

4
5

9
.4

9
9

.0
0
0
,0

0
 

2
8

.4
0

6
.0

0
0
,0

0
 

2
8

.0
2
6
.0

0
0

,0
0

 

o o

o  
co 

6
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
 

3
4
.9

0
6

.0
0

0
,0

0
 

O 

36
0.

21
9.

00
0,
0

0
 D

e
sp

e
sa

s
  C

o
rr

e
n
te

s
  I
n

tr
a
-O

rç
a

m
e
n
tá

r i
a

s
  

A
m

o
rt

iz
a
çã

o
  /
  R

ef
in

an
ci

a
m

e
nt

o
  d

a  
D

ív
id

a  

3
4
.9

0
6

.0
0
0
,0

0
 T

o
ta
l
 

d
a

s
  D

e
sp

e
sa

s  
d

e
  C

a
p
it
a
l
 

4
5

9
.4

9
9

.0
0

0
,0

0
 T

o
ta
l
 

d
a

s
  D

e
s
p
e

sa
s
  C

o
rr

e
n
te

s
  

3
2
.8

44
.0

0
0

,0
0

 O
u

tr
as

  D
es

pe
sa

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

Ju
ro

s  
e
  E

nc
ar

g
os

  d
a  

D
ív

id
a  

9
8
.9

00
.0

0
0

,0
0

 P
e

ss
oa

l e
  E

nc
a
rg

os
  S

oc
ia

is
  

S
u
p
e
rá

v
i
t
 d
e

  C
a

p
it
a
l
 

1
0

.0
0
1
.0

0
0

,0
0

 D
e

s
p

e
sa

s  
d
e
  C

a
p
it
a
l 

4
.4

5
1
.0

0
0

,0
0

 S
u
p
e
rá

v
it
  C

o
rr

e
n
te

  

o 

aH 

a, 

! o o 
o o 
lV 

I 
cr 

10
.0

00
.0

0
0

,0
0

 	
In

ve
st

im
en

to
s  

Q
ó o 

o 
O 
ai 

o 
o 
ti 

3
1
0
.9

4
9
.0

0
0

,0
0
 

6
.1

7
7

.0
0

0
,0

0
 

2
4

.9
0
5
.0

0
0

,0
0
  

D
em

on
st

ra
çã

o  
da

  R
ec

e
i 

a) 
a) 
o 

a)  
.3 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  C

or
re

nt
e

s  

R
ec

ei
ta

  P
at

ri
m

on
ia
l 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

Receitas correntes 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 98.900.000,00 
.1 Impostos 94.904.000,00 
.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 10.400.000,00 
.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 10.400.000,00 
.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 10.000.000,00 
.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 01 - 110.0000 10,000.000,00 
.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 400.000,00 
.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 01 - 110.0000 400.000,00 

.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF/Municípios 84.504.000,00 

.1.8.01 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 44.400.000,00 

.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 38.400.000,00 

.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 29.200.000,00 

.1.8.01.1.1.01 Im p.s/Prop.Predia I Urbana 01 - 110.0000  19.000.000,00 

.1.8.01.1.1.02 Imp.s/Prop.Territorial Urbana 01 - 110.0000 10.200.000,00 

.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 01 - 110.0000 100.000,00 

.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 01 - 110.0000 6.000.000,00 

.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 01 - 110.0000 2.800.000,00 
Juros 

.1.8.01.1.9 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Atualização 01 - 110.0000 300.000,00 
Monetária 

.1.8.01.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 6.000.000,00 
Imóveis 

.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 - 110.0000 6.000.000,00 
Imóveis - Principal 

1.8.02 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 40.104.000,00 

1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 40.104.000,00 

1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 01 - 110.0000 38.000.000,00 

1.8.02.3.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 01 - 110.0000 4.000,00 

1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 01 - 110.0000 1.500.000,00 

1.8.02.3.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 01 - 110.0000 500.000,00 

1.8.02.3.9 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Atualização Monetária 01 - 110.0000 100.000,00 

2 Taxas 3.996.000,00 

2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 2.576.000,00 

2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 2.576.000,00 

2.1.01.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 2.576.000,00 

2.1.01.1.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 	Principal 1.846.000,00 

2.1.01.1.1.01 Taxa de Fiscalização de Vig. Sanitária 01 - 110.0000 170.000,00 

2.1.01.1.1.02 Taxa de Publicidade Comercial 01 - 110.0000 130.000,00 

2.1.01.1.1.03 Taxa Func. Estabelec. Horário Especial 01 - 110.0000 61.000,00 

2.1.01.1.1.04 Taxa de Licença para Execução de Obras 01 - 110.0000 1.000,00 

2.1.01.1.1.05 Taxas de Localização 01 - 110.0000 1.100.000,00 

2.1.01.1.1.06 Taxa de Estacionamento 01 - 110.0000 2.000,00 

2.1.01.1.1.07 Taxa de Aprov. Projeto Const. Civil 01 - 110.0000 250.000,00 

2.1.01.1.1.08 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 01 - 110.0000 30.000,00 

2.1.01.1.1.09 Taxa de Vistoria 01 - 110.0000 1.000,00 

2.1.01.1.1.10 Taxa Numer. Prédio/Emplacamento 01 - 110.0000 1.000,00 

2.1.01.1.1.11 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 01 - 110.0000 100.000,00 

2.1.01.1.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 01 - 110.0000 700.000,00 

2.1.01.1.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 01 - 110.0000 5.000,00 

2.1.01.1.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Atualização Monetária 01 - 110.0000 25.000,00 

2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 1.420.000,00 

2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços 1.420.000,00 

2.2.01.1 Taxas pela Prestação de Serviços 1.420.000,00 

2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 690.000,00 

2.2.01.1.1.01 Taxa de Expediente 01 - 110.0000 300.000,00 

2.2.01.1.1.02 Taxa de Cemitérios 01 - 110.0000 90.000,00 

2.2.01.1.1.03 Outras Taxas de Prestação de Serviços 01 - 110.0000 300.000,00 

2.2.01.1.3 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 01 - 110.0000 700.000,00 

2.2.01.1.4 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 01 - 110.0000 5.000,00 

2.2.01.1.9 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Atualização Monetária 01 - 110.0000 25.000,00 

Contribuições 6.178.000,00 

1 Contribuições Sociais 178.000,00 

1.0.04 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 178.000,00 

1.0.04.2 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS 9.000,00 

1.0.04.2.1 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 03 - 617.0000 9.000,00 

1.0.04.3 Contribuição dos Servidores Inativos Civis para o RPPS 150.000,00 

1.0.04.3.1 Contribuição do Servidores Inativos Civis para o RPPS - Principal 03 - 617.0000 150.000,00 

1.0.04.4 Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS 19.000,00 

1.0.04.4.1 Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - Principal 03 - 617.0000 19.000,00 

4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 6.000.000,00 

4.0.00.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 6.000.000,00 

4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 01 - 110.0000 6.000.000,00 

Receita Patrimonial 32.844.000,00 

1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 106.000,00 

1.0,01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 106.000,00 

1.0.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 106.000,00 

1.0.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 01 - 110.0000 106.000,00 

2 Valores Mobiliários 6.338.000,00 

SIAP - PMPINDA 

453,322.000,0u 

Página 1 de 4 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

.2.1 

.2.1.00.1 

.2.1.00.1.1 

Juros e Correçoes Monetárias 

Remuneração de Depósitos Bancários 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

6.338.000,00 

6.338.000,00 

6.338.000,00 
.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 02 - 263.0000 500.000,00 
.2.1.00.1.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde 05 - 311.0000 200.000,00 
.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 01 - 221.0000 200.000,00 
.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE 05 - 111.0000 150.000,00 

.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social 05 - 511.0000 120.000,00 

.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - QESE 05 - 200.0000 2.500.000,00 

2.1.00.1.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 05 - 200.0000 35.000,00 

2.1.00.1.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 05 - 200.0000 2.000,00 

2.1.00.1.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários - Transp.Alunos 02 - 200.0000 15.000,00 

2.1.00.1.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed.Infantil 05 - 211.0000 150.000,00 

2.1.00.1.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 02 - 311.0000 170.000,00 

2.1.00.1.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - A.Social 02 - 511.0000 13.000,00 

2.1.00.1.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito 03 - 411.0000 30.000,00 

2.1.00.1.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social 03 - 511.0000 120.000,00 

2.1.00.1.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 01 - 111,0000 2.133.000,00 

3 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou 26.400.000,00 
Licença 

3.9.99 Outras Delegações de Serviços Públicos 26.400.000,00 

3.9.99.1 Outras Delegações de Serviços Públicos 26.400.000,00 

3.9.99.1.1 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 26.400.000,00 

3.9.99.1.1.01 Outras Delegações de Serviços Públicos - Água e Esgoto - Principal 01 - 110.0000 2.400.000,00 

3.9.99.1.1.02 Outras Delegações de Serviços Públicos - Iluminação Pública - Principal 01 - 110.0000 24.000.000,00 

Transferência Correntes 310.949.000,00 

1 Transferências da União e de suas Entidades 107.732.000,00 

1.8 Transferências da União - Específica E/M 107.732.000,00 

1.8.01 Participação na Receita da União 59.160.000,00 

1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 52.960.000,00 

1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 01 - 110.0000 52.960.000,00 

Valor Bruto 66.200.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 13.240.000,00 

1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 2.900.000,00 
Dezembro 

1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 01 - 110.0000 2.900.000,00 
Dezembro - Principal 

1.8.01.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1°/0 Cota Entregue no Mês de 2.900.000,00 
Julho 

1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 01 - 110.0000 2.900.000,00 
Julho - Principal 

1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 400.000,00 

1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 01 - 110.0000 400.000,00 

Valor Bruto 500.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 100.000,00 

1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 5.260.000,00 

1.8.02.2 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 600.000,00 

1.8.02.2.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 01 - 110.0000 600.000,00 

1.8.02.3 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 380.000,00 
7.990/89 

1.8.02.3.1 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 01 - 110.0000 380.000,00 
7.990/89 - Principal 

1.8.02.4 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei n° 9.478/97, 
Artigo 49, I e II 

3.800.000,00 

1.8.02.4.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei n° 9.478/97, 
Artigo 49, I e II - Principal 

01 - 110.0000 3.800.000,00 

1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 480.000,00 

1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 01 - 110.0000 480.000,00 

1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a 30.500.000,00 
Fundo 

1.8.03.1 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a 30.500.000,00 
Fundo 

1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a 30.500.000,00 
Fundo - Principal 

1.8.03.1.1.01 Repasse de Assistência de Atenção Básica 05 - 310.0000 8.800.000,00 

1.8.03.1.1.02 Repasse de Assistência Média e Alta Complexidade 05 - 310.0000 20.000.000,00 

1.8.03.1.1.03 Repasse de Assistência Farmacêutica 05 - 310.0000 800.000,00 

1.8.03.1.1.04 Repasse de Vigilância em Saúde 05 - 310.0000 900.000,00 

1.8.04 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.912.000,00 

1.8.04.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.912.000,00 

1.8.04.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - 1.912.000,00 
Principal 

1.8.04.1.1.01 Programa de Erradicação do trabalho infantil - PETI 05 - 510.0000 99.000,00 

1.8.04.1.1.02 Programa BPC Escola 05 - 510.0000 19.000,00 

1.8.04.1.1.03 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 05 - 510.0000 271.000,00 

1.8.04.1.1.04 Bloco de Gestão do Suas OS - 510.0000 27.000,00 

1.8.04.1.1.05 Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 05 - 510.0000 228.000,00 

1.8.04.1.I.06 Bloco de Proteção Social Básica 05 - 510.0000 978.000,00 

1.8.04.1.1.07 Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 05 - 510.0000 290.000,00 

1.8.05 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 10.380.000,00 
FNDE 

SIAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

  

.1.8.05.1 Transferencias ao Saiario-Educaçao 8.900.000,00 

.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 05 - 200.0000 8.900.000,00 

.1.8.05.3 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 1.350.000,00 
Escolar - PNAE 

.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 05 - 200.0000 1.350.000,00 
Escolar - PNAE - Principal 

.1.8.05.4 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 130.000,00 
Transporte do Escolar - PNATE 

.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 05 - 200.0000 130.000,00 
Transporte do Escolar - PNATE - Principal 

.1.8.06 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 520.000,00 

.1.8.06.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 520.000,00 

.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 - Principal 01 - 110.0000 520.000,00 

Valor Bruto 650.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 130.000,00 
.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 149.717.000,00 
.2.8 Transferências dos Estados - Específica E/M 149.717.000,00 

.2.8.01 Participação na Receita dos Estados 143.435.000,00 

.2.8.01.1 Cota-Parte do ICMS 122.400.000,00 

.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 01 - 110.0000 122.400.000,00 

Valor Bruto 153.000.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 30.600.000,00 

2.8.01.2 Cota-Parte do IPVA 20.000.000,00 

2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 01 - 110.0000 20.000.000,00 

Valor Bruto 25.000.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 5.000.000,00 

2.8.01.3 Cota-Parte do IPI - Municípios 800.000,00 

2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 01 - 110.0000 800.000,00 

Valor Bruto 1.000.000,00 

(-) 9.5 - FUNDEB 200.000,00 

2.8.01.4 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 230.000,00 

2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 05 - 110.0000 230.000,00 

2.8.01.9 Outras Transferências dos Estados 5.000,00 

2.8.01.9.1 Outras Transferências dos Estados - Principal 5.000,00 

2.8.01.9.1.01 Repasse Banco do Povo 02 - 110.0000 5.000,00 

2.8.03 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 1.000.000,00 
Fundo 

2.8.03.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 1.000.000,00 
Fundo 

2.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 02 - 310.0000 1.000.000,00 
Fundo - Principal 

2.8.10 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.282.000,00 

2.8.10.2 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 4.050.000,00 

2.8.10.2.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 4.050.000,00 
Principal 

2.8.10.2.1.01 Convênio Transporte de Alunos 02 - 200.0000 4.050.000,00 

2.8.10.9 Outras Transferências de Convênio dos Estados 1.232.000,00 

2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 1.232.000,00 

2.8.10.9.1.01 Convênio Repasse Controle Dengue 02 - 310.0000 280.000,00 

2.8.10.9.1.02 Convênio Agricultura Apta Regional 02 - 110.0000 225.000,00 

2.8.10.9.1.03 Convênio Proteção Social Especial Alta Complexidade 02 - 510.0000 295.000,00 

2.8.10.9.1.04 Convênio Proteção Social Especial 02 - 510.0000 165.000,00 

2.8.10.9.1.05 Convênio Proteção Social Básica 02 - 510.0000 267.000,00 

5 Transferências de Outras Instituições Públicas 53.500.000,00 

5.8 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 53.500.000,00 

5.8.01 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 53.500.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

5.8.01.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 53.500.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 02 - 260.0000 53.500.000,00 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - 
Principal 

Outras Receitas Correntes 4.451.000,00 

1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.105.000,00 

1.0.01 Multas Previstas em Legislação Específica 1.105.000,00 

1.0.01.1 Multas Previstas em Legislação Específica 1.105.000,00 

1.0.01.1.1 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 1.105.000,00 

1.0.01.1.1.01 Multas Legislação de Trânsito 03 - 400.0000 975.000,00 

1.0.01.1.1.02 Multas por Auto de Infração 01 - 110.0000 70.000,00 

1.0.01.1.1.03 Outras Multas 01 - 110.0000 60.000,00 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.131.000,00 

2.2 Restituições 1.131.000,00 

2.2.01 Restituição de Convênios 30.000,00 

2.2.01.1 Restituição de Convênios - Primárias 30.000,00 

2.2.01.1.1 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 01 - 110.0000 30.000,00 

2.2.06 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 

2.2.06.1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 

2.2.06.1.1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Principal 01 - 110.0000 100.000,00 

2.2.99.1 Outras Restituições 1.001.000,00 

2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 04 - 110.0000 1.000,00 

SIAP - PMPINDA 



10.001.000,00 

6.177.000,00 

469.500.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

.2.2.99,1.1 Outras Restituições - Principal 01 - 110.0000 1.000.000,00 

.9 Demais Receitas Correntes 2.215.000,00 

.9.0.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência 169.000,00 

.9.0.12.2 Ônus de Sucumbência 169.000,00 

.9.0.12.2.1 Ônus de Sucumbência - Principal 01 - 110.0000 169.000,00 
9.0.99 Outras Receitas 2.046.000,00 

9.0.99.1 Outras Receitas - Primárias 2.046.000,00 
9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primárias - Principal 2.046.000,00 

9.0.99.1.1.01 Receitas Próprias do CMDCA 03 - 510.0000 1.000.000,00 

9.0.99.1.1.02 Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 03 - 510.0000 220.000,00 

9.0.99.1.1.03 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 03 - 510.0000 578.000,00 

9.0.99.1.1.04 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 03 - 110.0000 30.000,00 

9.0.99.1.1.05 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 03 - 110.0000 20.000,00 

9.0.99.1.1.06 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 03 - 110.0000 20.000,00 

9.0.99.1.1.07 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos 04 - 110.0000 50.000,00 

9.0.99.1.1.08 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais 04 - 110.0000 30.000,00 

9.0.99.1.1.09 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Assinaturas 04 - 110.0000 1.000,00 

9.0.99.1.1.10 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Venda de Jornais 04 - 110.0000 5.000,00 

9.0.99.1.1.11 Outras Receitas 04 - 110.0000 3.000,00 

9.0.99.1.1.11 Outras Receitas 01 - 110.0000 59.000,00 

9.0.99.1.1.12 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Esporte 03 - 110.0000 10.000,00 

9.0.99.1.1.13 Receita de Matrizes Balde Cheio 01 - 110.0000 20.000,00 

Receitas de Capital 

Transferências de Capital 10.000.000,00 

1 Transferências da União e de suas Entidades 9.850.000,00 

1.8 Transferências da União 9.850.000,00 

1.8.10 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 9.850.000,00 

1.8.10.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 440.000,00 

1.8.10.1.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - 440.000,00 
Principal 

1.8.10.1.1.01 Convênio UPA Araretama 05 - 310.0000 220.000,00 

1.8.10.1.1.02 Convênio UPA Cidade Nova 05 - 310.0000 220.000,00 

1.8.10.2 Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação 3.747.000,00 

1.8.10.2.1 Transferências de Convênio da União Destinadas a Programas de Educação - 3.747.000,00 
Principal 

1.8.10.2.1.01 Convênio Construção de Creche 05 - 212.0000 3.590.000,00 

1.8.10.2.1.02 Convênio Construção Quadras Escolares 05 - 200.0000 157.000,00 

1.8.10.7 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte 

888.000,00 

1.8.10.7.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Infra-Estrutura 
em Transporte - Principal 

888.000,00 

1.8.10.7.1.01 Convênio Construção Ciclovias 05 - 110.0000 888.000,00 

1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União 4.775.000,00 

1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 4,775.000,00 

1.8.10.9.1.01 Convênio Construção Centro Iniciação do Esporte - CIE 05 - 110.0000 3.828.000,00 

1.8.10.9.1.02 Convênio Praça de Esporte e Cultura - PEC 05 - 110.0000 700.000,00 

1.8.10.9.1.03 Convênio Praça Monsenhor Marcondes OS - 110.0000 247.000,00 

2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 150.000,00 

2.8 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 150.000,00 

2.8.10 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 150.000,00 

2.8.10.9 Outras Transferências de Convênio dos Estados 150.000,00 

2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 150.000,00 

2.8.10.9.1.01 Convênio Quadra Vila São Paulo 02 - 110.0000 150.000,00 

Outras Receitas de Capital 1.000,00 

9 Demais Receitas de Capital 1.000,00 

0.0.00.1 Demais Receitas de Capital 1.000,00 

10.00.1.1 Demais Receitas de Capital - Principal 01 - 110.0000 1.000,00 

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 

Contribuições - Intra OFSS 6.177.000,00 

1 Contribuições Sociais - Intra OFSS 6.177.000,00 

1.0.04 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Intra OFSS 24.000,00 

1.0.04.1 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra OFSS 24.000,00 

1.0.04.1.1 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal - Intra OFSS 03 - 615.0000 24.000,00 

1.8 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios - Intra OFSS 6.153.000,00 

1.8.01 Contribuições para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS de 6.153.000,00 
Estados/DF/Municípios - Intra OFSS 

1.8.01.1 Contribuição Previdenciária para Amortização do Déficit Atuarial - Intra OFSS 6.153.000,00 

1.8.01.1.1 Contribuição Previdenciária para Amortização do Déficit Atuarial - Principal - Intra 03 - 601.0000 6.153.000,00 

OFSS 

3IAP - PMPINDA 



CF ART 158,1 

CF ART 158,1 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

LEI MUNICIPAL 2325/1989 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

CTM 

LC 01/2004 

LC 01/2004 

LC 01/2004 

LC 48/2014 

CTM 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEI MUNICIPAL 

LEI MUNICIPAL 

CF ART 159 

CF ART 159 

CF ART 159 

LEI FEDERAL 

LEI FEDERAL 8142/1990 E 

LEI FEDERAL 8142/1990 E 
LEI FEDERAL 8142/1990 E 

LEI FEDERAL 9604/1998 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Municipal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 
Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

Federal 

LEI MUNICIPAL 2533/1991 

LEI MUNICIPAL 2533/1991 
LEI MUNICIPAL 2533/1991 

CF ART 158 

LEI FEDERAL 7990/1989 

LEI FEDERAL 7790/1989 

LEI FEDERAL 9478/97, ART 49, I E II 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Quadro da Legislação da Receita Orçamentária 

Exercício de 2018 

, 

1.3.03.1.1 
	

Imposto soore a Renda - Retino na fonte - Trabalho - Principal 

1.3.03.4.1 
	

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 

1.8.01.1.1.01 
	

Imp.s/Prop.Predial Urbana 

1.8.01.1.1.02 
	

Imp.s/Prop.Territorial Urbana 

1.8.01.1.2 
	

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 

1.8.01.1.3 
	

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 

1.8.01.1.4 
	

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas 
e Juros 

1.8.01.1.9 	 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 
Atualização Monetária 

1.8.01.4.1 	 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Principal 

1.8.02.3.1 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

1.8.02.3.2 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 

1.8.02.3.3 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 

1.8.02.3.4 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros 

1.8.02.3.9 	 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Atualização 
Monetária 

Taxa de Fiscalização de Vig. Sanitária 

?.1.01.1.1.02 	Taxa de Publicidade Comercial 

!.1.01.1.1.03 	Taxa Func. Estabelec. Horário Especial 

Taxa de Licença para Execução de Obras 

1.1.01.1.1.05 	Taxas de Localização 

1.1.01.1.1.06 	Taxa de Estacionamento 

1.1.01.1.1.07 	Taxa de Aprov. Projeto Const. Civil 

1.1.01.1.1.08 	Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 

1.1.01.1.1.09 	Taxa de Vistoria 

1.1.01.1.1.10 	Taxa Numer. Prédio/Emplacamento 

1.1.01.1.1.11 	Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

1.1.01.1.3 	 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 

1.1.01.1.4 	 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 

1.1.01.1.9 	 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Atualização Monetária 

1.2.01.1.1.01 	Taxa de Expediente 

1.2.01.1.1.02 	Taxa de Cemitérios 

1.2.01.1.1.03 	Outras Taxas de Prestação de Serviços 

1.2.01.1.3 	 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 

1.2.01.1.4 	 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 

1.2.01.1.9 	 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Atualização Monetária 

..0.04.2.1 	 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal 

0.04.3.1 	 Contribuição do Servidores Inativos Civis para o RPPS - Principal 

.0.04.4.1 	 Contribuição dos Pensionistas Civis para o RPPS - Principal 

.0.00.1.1 	 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

.0.01.1.1 	 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 

.1.00.1.1.01 	Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 

.1.00.1.1.02 	Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde 

.1.00.1.1.03 	Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 

.1.00.1.1.04 	Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE 

.1.00.1.1.05 	Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social 

.1.00.1.1.06 	Remuneração de Depósitos Bancários - QESE 

.1.00.1.1.07 	Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 

.1.00.1.1.08 	Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 

.1.00.1.1.09 	Remuneração de Depósitos Bancários - Transp.Alunos 

.1.00.1.1.10 	Remuneração de Depósitos Bancários - Ed.Infantil 

.1.00.1.1.11 	Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 

.1.00.1.1.12 	Remuneração de Depósitos Bancários - Estadual - A.Social 

.1.00.1.1.13 	Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito 

.1.00.1.1.15 	Remuneração de Depósitos Bancários - A.Social 

.1.00.1.1.16 	Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 

.9.99.1.1.01 	Outras Delegações de Serviços Públicos - Água e Esgoto - Principal 

.9.99.1.1.02 	Outras Delegações de Serviços Públicos - Iluminação Pública - Principal 

.8.01.2.1 	 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

.8.01.3.1 	 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês 
de Dezembro - Principal 

.8.01.4.1 
	

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês 
de Julho - Principal 

.8.01.5.1 
	

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

.8.02.2.1 
	

Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 

.8.02.11 
	

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei 
n° 7.990/89 - Principal 

.8.02.4.1 
	

Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo Lei n° 9.478/97, 
Artigo 49, I e II - Principal 

.8.02.6.1 
	

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

.8.03.1.1.01 
	

Repasse de Assistência de Atenção Básica 

.8.03.1.1.02 
	

Repasse de Assistência Média e Alta Complexidade 

.8.03.1.1.03 
	

Repasse de Assistência Farmacêutica 
.8.03.1.1.04 
	

Repasse de Vigilância em Saúde 

.8.04.1.1.01 
	

Programa de Erradicação do trabalho infantil - PETI 

.8.04.1.1.02 
	

Programa BPC Escola 

.8.04.1.1.03 
	

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 

.8.04.1.1.04 
	

Bloco de Gestão do Suas 

IAP - PMPINDA Página 1 de 2 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Quadro da Legislação da Receita Orçamentária 

Exercício de 2018 

Esfera da Lei 
.1.8.04.1.1.05 Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 	 LEGISLAÇÃO FEDERAL Federal 
.1.8.04.1.1.06 Bloco de Proteção Social Básica 	 LEI FEDERAL Federal 
.1.8.04.1.1.07 Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 	 LEI FEDERAL Federal 
.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 	 LEI FEDERAL Federal 
.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 	 LEI FEDERAL Federal 

Alimentação Escolar - PNAE - Principal 

.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 	LEI FEDERAL Federal 
Transporte do Escolar - PNATE - Principal 

.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. no 87/96 - Principal 	LEI FEDERAL 87/1996 Federal 

.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 	 CF ART 158, IV Estadual 

.2,8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 	 CF ART 158, III Estadual 

.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 	 CF ART 159, III Estadual 

.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 	LEGISLAÇÃO FEDERAL Estadual 

.2.8.01.9.1.01 Repasse Banco do Povo 	 CONVENIO ESTADUAL Estadual 

.2.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo LEI FEDERAL 
a Fundo - Principal 

Estadual 

.2.8.10.2.1.01 Convênio Transporte de Alunos 	 LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual 

.2.8.10.9.1.01 Convênio Repasse Controle Dengue 	 LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual 
2.8.10.9.1.02 Convênio Agricultura Apta Regional 	 LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual 
2.8.10.9.1.03 Convênio Proteção Social Especial Alta Complexidade 	 LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual 

2.8.10.9.1.04 Convênio Proteção Social Especial 	 LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual 

2.8.10.9.1.05 Convênio Proteção Social Básica 	 LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual 

5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 	LEI FEDERAL 9424/1996 Federal 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - 
Principal 

1.0.01.1.1.01 Multas Legislação de Trânsito 	 CTM Municipal 

1.0.01.1.1.02 Multas por Auto de Infração 	 CTM Municipal 

1.0.01.1.1.03 Outras Multas 	 CTM Municipal 

2.2.01.1.1 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 	 CTM Municipal 

2.2.06.1.1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 	Principal 	 CTM Municipal 

2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 	 CTM Municipal 

9.0.12.2.1 Ônus de Sucumbêncla - Principal 	 CTM Municipal 

9.0.99.1.1.01 Receitas Próprias do CMDCA 	 LEI MUNICIPAL 4140/2004 Municipal 

9.0.99.1.1.02 Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 	 LEI MUNICIPAL 1844/1983 Municipal 

9.0.99.1.1.03 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 	 LEI MUNICIPAL 5221/2011 Municipal 

9.0.99.1.1.04 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 	 LEI MUNICIPAL 5400/2012 Municipal 

9,0.99,1.1,05 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 	 LEI MUNICIPAL 3393/2007 Municipal 

9.0.99.1.1.06 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 	 LEI MUNICIPAL 5451/2012 Municipal 

9.0.99.1.1.07 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos 	 LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal 

9.0.99.1,1.08 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais 	 LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal 

9.0.99.1.1.09 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Assinaturas 	 LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal 

9.0.99.1.1.10 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Venda de Jornais 	 LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal 

9.0.99.1.1.11 Outras Receitas 	 LEI 4320/64 Municipal 

9.0.99.1.1.12 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Esporte 	 LEI MUNICIPAL 4344/2005 Municipal 

9.0.99.1.1.13 Receita de Matrizes Balde Cheio 	 Convênio Municipal 

1.8.10.1.1.01 Convênio UPA Araretama 	 LEI FEDERAL Federal 

1.8.10.1.1.02 Convênio UPA Cidade Nova 	 LEI FEDERAL Federal 

1.8.10.2.1.01 Convênio Construção de Creche 	 LEI FEDERAL Federal 

1.8.10.2.1.02 Convênio Construção Quadras Escolares 	 LEI FEDERAL Federal 

1.8.10.7.1.01 Convênio Construção Ciclovias 	 LEI FEDERAL Federal 

1.8.10.9.1.01 Convênio Construção Centro Iniciação do Esporte - CIE 	 LEI FEDERAL Federal 

1.8.10.9.1.02 Convênio Praça de Esporte e Cultura - PEC 	 LEI FEDERAL Federal 

1.8.10.9.1.03 Convênio Praça Monsenhor Marcondes 	 LEI FEDERAL Federal 

2.8.10.9.1.01 Convênio Quadra Vila São Paulo 	 LEI ESTADUAL Estadual 

3.0.00.1.1 Demais Receitas de Capital - Principal 	 LEI ESTADUAL Estadual 

1.0.04.1.1 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal - Intra OFSS LC 01/2004 Municipal 

1.8.01.1.1 Contribuição Previdenciária para Amortização do Déficit Atuarial - Principal - Intra LC 01/2004 Municipal 
OFSS 

IIAP - PMPINDA Página 2 e 2 



28.406.000,00 

Página 1 

ehiP  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

.421 
434.594.000,00 Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 233.995.000,00 
90 Aplicações Diretas 233.971.000,00 

90,01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 03 5.306.000,00 

90.03 Pensões do RPPS e do Militar 03 1.049.000,00 

90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 119.681.000,00 

90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 39.800.000,00 

90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 04 352.000,00 

90.13 Obrigações Patronais 01 38.632.000,00 

90.13 Obrigações Patronais 02 12.400.000,00 

90.13 Obrigações Patronais 04 127.000,00 

90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.216.000,00 

90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 2.085.000,00 

90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 04 73.000,00 

90.91 Sentenças Judiciais 01 4.240.000,00 

90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 10.000,00 

91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 24.000,00 
Seg. Social 

91.13 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 01 24.000,00 

Juros e Encargos da Dívida 2.000.000,00 

90 Aplicações Diretas 2.000.000,00 

90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 01 2.000.000,00 

Outras Despesas Correntes 198.599.000,00 

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 47.693.000,00 

50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 28.979.000,00 

50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 737.000,00 

50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 1.170.000,00 

50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 16.606.000,00 

50.43 Subvenções Sociais 01 66.000,00 

50.43 Subvenções Sociais 02 3.000,00 

50.43 Subvenções Sociais 03 122.000,00 

50.43 Subvenções Sociais 05 10.000,00 

90 Aplicações Diretas 144.753.000,00 

30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 882.000,00 

90.14 Diárias - Pessoal Civil 03 1.000,00 

10.14 Diárias - Pessoal Civil 04 2.000,00 

90.14 Diárias - Pessoal Civil 05 7.000,00 

30.30 Material de Consumo 01 9.125.000,00 

30.30 Material de Consumo 02 200.000,00 

20.30 Material de Consumo 03 388.000,00 

30.30 Material de Consumo 04 10.000,00 

30.30 Material de Consumo OS 10.568.000,00 

30.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 88.000,00 

30.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 03 20.000,00 

30.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 300.000,00 

30.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.170.000,00 

30.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 3.762.000,00 

10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 165.000,00 

10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 04 1.000,00 

30.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 39.000,00 

)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 3.605.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 10.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 04 1.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 358.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 87.601.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 4.075.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 938.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 04 400.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 12.549.000,00 

10.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 4.461.000,00 

30.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 04 3.000,00 

30.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 3.962.000,00 

10.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 11.000,00 

30.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00 

30.93 Indenizações e Restituições 01 35.000,00 

30.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 

30.93 Indenizações e Restituições 03 5.000,00 

30.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00 

31 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 6.153.000,00 

Seg. Social 

)1.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 6.153.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 28.026.000,00 

10 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 313.000,00 

10.42 Auxílios 03 313.000,00 

10 Aplicações Diretas 27.713.000,00 

30.51 Obras e Instalações 01 12.453.000,00 

30.51 Obras e Instalações 02 150.000,00 

30.51 Obras e Instalações OS 10.680.000,00 

;IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2018 

ento Modal/dada 
4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 2.920.000,00 
1.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 15.000,00 
1.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 25.000,00 
1.90.52 Equipamentos e Material Permanente 04 10.000,00 
1.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 1.450.000,00 
1.90.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 
1.90.93 Indenizações e Restituições OS 5.000,00 
5 Amortização / Refinanciamento da Dívida 380.000,00 
..90 Aplicações Diretas 380.000,00 
90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 380.000,00 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 6.500.000,00 
'.99 Reserva de Contingência 6.500.000,00 
.99.99 Reserva de Contingência 01 6.500.000,00 

eat Econômica 

6.500.000,00 

lakaleaU7=Mgelj.v 

 

_469.500.000,00 

 

 

3IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ao: 	01 

Orc.: 	01.01 

Exe.: 	01.01.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

.11 	de manem 
Despesas Correntes 1.382.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 1.329.000,00 

10 Aplicações Diretas 1.329.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.000.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 305.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 24.000,00 

Outras Despesas Correntes 53.000,00 
30 Aplicações Diretas 53.000,00 

30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 
10.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

30.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 15.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 13.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

Despesas de Capital 5.000,00 
Investimentos 5.000,00 

10 Aplicações Diretas 5.000,00 

30.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

1.387.000,00 

.IAP - PMPINDA Página 1 de  68 



288.000,00 

288.000,00 

I4fffl. 	MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
rk 	Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.01 

Exe.: 	01.01.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

,r At  alidade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 265.000,00 
30 Aplicações Diretas 265.000,00 

10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 203.000,00 

10.13 Obrigações Patronais 01 61.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 23.000,00 

30 Aplicações Diretas 23.000,00 

10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00 

10.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 7.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

dAP - PMPINDA 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

jão: 	01 

Orc.: 	01.01 

Exe.: 	01.01.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 

romr3nr-T,  
Despesas Correntes 

obei" Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 225.000,00 
90 Aplicações Diretas 225.000,00 
90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 168.000,00 
90.13 Obrigações Patronais 01 52.000,00 
90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 5.000,00 

Outras Despesas Correntes 4.000,00 
90 Aplicações Diretas 4.000,00 
90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
90.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.000,00 

;IAP - PMPINDA 

Cat. Económica 
229.000,00 

229.000,00 



'Offt  MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

00  Anexo II 
,s1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.01 

Exe.: 	01.01.40 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

OUVIDORIA GERAL 

~idade amômica 
Despesas Correntes 192.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 178.000,00 

30 Aplicações Diretas 178.000,00 

30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 136.000,00 

10.13 Obrigações Patronais 01 41.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 14.000,00 
30 Aplicações Diretas 14.000,00 

10.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

10,36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 13.000,00 

192.000,00 

(\\de  Página 4\ 8d\\.-  ;IAP - PMPINDA 



cortam 
210.000,00 

10.000,00 

220.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.01 

Exe.: 	01.01.50 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DE GABINETE 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

rjm 	 _ 
14.1. 
Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 210.000,00 
10 Aplicações Diretas 210.000,00 

)0.14 Diárias - Pessoal Civil 03 1.000,00 

)0.30 Material de Consumo 03 103.000,00 

)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 5.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 100.000,00 

)0.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 1.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 10.000,00 

10 Aplicações Diretas 10.000,00 

)0.52 Equipamentos e Material Permanente 03 10.000,00 

IAP - PMPINDA 



Cômica 
4.767.000,00 

5.000,00 

4.772.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

"do: 	01 

Orc.: 	01.02 

Exe.: 	01.02.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 	"'Modalidade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 4.626.000,00 
10 Aplicações Diretas 4.626.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 294.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 89.000,00 
)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 3.000,00 
)0.91 Sentenças Judiciais 01 4.240.000,00 

Outras Despesas Correntes 141.000,00 
?O Aplicações Diretas 141.000,00 
/0,14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 
/0.30 Material de Consumo 01 3.000,00 

10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 130.000,00 
Despesas de Capital 

Investimentos 5.000,00 
10 Aplicações Diretas 5.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Exe.: 01.02.20 	DEPARTAMENTO JUDICIAL 

rr:44.a4,liàí3., 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

13 Ef 	 Modalidade conomoca 
2.475.000,00 

2.475.000,00 
10 Aplicações Diretas 2.475.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.906.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 568.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

2.475.000,00 

IAP - PMPINDA 
	 Página 7 de 6 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ião: 	01 

Orc.: 	01.02 

Exe.: 	01.02.30 

1 Ma~.■14 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

DEPARTAMENTO JURÍDICO FISCAL 

D dobramento adalidade 
Despesas Correntes 343.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 277.000,00 

90 Aplicações Diretas 277.000,00 
90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 212.000,00 
90.13 Obrigações Patronais 01 64.000,00 
90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 66.000,00 
30 Aplicações Diretas 66.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 50.000,00 
30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00 

343.000,00 

IAP - PMPINDA Página 8 d 	68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 
	

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.02 
	

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Exe.: 01.02.40 
	

DEPARTAMENTO JURÍDICO ADMINISTRATIVO 

    

°claridade 

  

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

)0 	 Aplicações Diretas 

10.11 	 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

10.13 	 Obrigações Patronais 

10.16 	 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 

01 

01 

01 

1.015.000,00 

780.000,00 

233.000,00 

2.000,00 

 

1.015.000,00 

1.015.000,00 

1.015.000,00 

Página :de IAP - PMPINDA 



568.000,00 

5.000,00 

573.000,00 

Página 10 d- .8 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.03 

Exe.: 	01.03.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Miaridade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 510.000,00 
10 Aplicações Diretas 510.000,00 

10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 391.000,00 

10.13 Obrigações Patronais os 117.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.000,00 

Outras Despesas Correntes 58.000,00 
0 Aplicações Diretas 58.000,00 

10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00 

10.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00 

10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 13.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 5.000,00 
0 Aplicações Diretas 5.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

IAP - PMPINDA 



conami 
299.000,00 

299.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

5o: 	01 

Orc.: 	01.03 

Exe.: 	01.03.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

911,:;",--  
=Modalidade 

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 292.000,00 

10 Aplicações Diretas 292.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 224.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 67.000,00 

)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 7.000,00 
)0 Aplicações Diretas 7.000,00 
)0.30 Material de Consumo 01 2.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ião: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Exe.: 01.03.30 	DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

miematüilas 
Despesas Correntes 

Desdobramento Modalidade 	Cat. Econômica 
3.061.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 644.000,00 
Aplicações Diretas 644.000,00 
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 461.000,00 
Obrigações Patronais 01 148.000,00 
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 35.000,00 
Outras Despesas Correntes 2.417.000,00 
Aplicações Diretas 2.417.000,00 
Material de Consumo 01 10.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 7.000,00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.400.000,00 

3.061.000,00 

90 

90.11 

90.13 

90.16 

90 

90.30 

90.36 

90.39 

Página 12 de IAP - PMPINDA 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

8o: 	01 

Orc.: 	01.04 

Exe.: 	01.04.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Modalidade . 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 353.000,00 
10 Aplicações Diretas 353.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 271.000,00 

30.13 Obrigações Patronais 01 81.000,00 

30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 34.000,00 

10 Aplicações Diretas 34.000,00 

30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

10.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 2.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 19.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 6.000,00 

0 Aplicações Diretas 6.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 6.000,00 

IAP - PMPINDA 

6.000,00 

'Cat. Econdmi 
387.000,00 

393.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

Exe.: 01.04.11 	GABINETE DO SECRETÁRIO/ CORPO DE BOMBEIROS 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

30 	 Aplicações Diretas 

10.30 	 Material de Consumo 

/0.39 	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

       

   

!idade 

 

coroSmica 

 

       

01 

01 

241.000,00 

141.000,00 

100.000,00 

241.000,00 
241.000,00 

241.000,00 

Página 	de 68 1AP - PMPINDA 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.04 

Exe.: 	01.04.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

DEPARTAMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA 

- Cifi 
Despesas Correntes 

Desdobramento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 2.020.000,00 
90 Aplicações Diretas 2.020.000,00 
90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.243.000,00 
90.13 Obrigações Pa tronais 01 464.000,00 
90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 313.000,00 

Outras Despesas Correntes 1.302.000,00 
90 Aplicações Diretas 1.302.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.201.000,00 
90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 100.000,00 

IAP - PMPINDA 

Cat. Económica 
3.322.000,00 

3.322.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.04 

Exe.: 	01.04.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR AO CIDADÃO 

GUARDA MUNICIPAL 

sOdo 	 ";." 
Despesas Correntes 

obr"tento odalidade Cat. Econômica 
8.536.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 7.586.000,00 
10 Aplicações Diretas 7.586.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 4.872.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 1.742.000,00 
)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 972.000,00 

Outras Despesas Correntes 950.000,00 
10 Aplicações Diretas 950.000,00 
10.30 Material de Consumo 01 50.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 900.000,00 

Despesas de Capital 10.000,00 
Investimentos 10.000,00 

10 Aplicações Diretas 10.000,00 
10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

8.546.000,00 

Página 16 	68 IAP - PMPINDA 



Cat. Ecoas!' " 
551.000,00 

5.000,00 

556.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.05 

Exe.: 	01.05.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

2".  
Despesas Correntes 

cilbramento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 546.000,00 
90 Aplicações Diretas 546.000,00 
90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 420.000,00 
90.13 Obrigações Patronais 01 125.000,00 
90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 5.000,00 
10 Aplicações Diretas 5.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
10.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

Despesas de Capital 
Investimentos 5.000,00 

10 Aplicações Diretas 5.000,00 
10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

IAP - PMPINDA 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.05 

Exe.: 	01.05.20 

igo 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EsPeal 
Despesas Correntes 

Desdobramento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 3.353.000,00 
30 Aplicações Diretas 3.353.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.415.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 770.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 168.000,00 

Outras Despesas Correntes 2.021.000,00 
30 Aplicações Diretas 2.021.000,00 
30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 300.000,00 
30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 200.000,00 
30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.520.000,00 

IAP - PMPINDA 

Cat. Económica 
5.374.000,00 

5.374.000,00 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

5o: 	01 

Orc.: 	01.05 

Exe.: 	01.05.30 

CcitN1-14.4,84, 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

mento Mcntali a 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 1.199.000,00 
90 Aplicações Diretas 1.199.000,00 
90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 923.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 275.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 220.000,00 
30 Aplicações Diretas 220.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 5.000,00 
10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 14.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 200.000,00 

IAP - PMPINDA 

Cat. Economica 
1.419.000,00 

1.419.000,00 

Página\19 de 8 



conómi 
11.378.000,00 

11.378.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.05 

Exe.: 	01.05.40 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 2.725.000,00 
)0 Aplicações Diretas 2.701.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.050.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 620.000,00 
)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 21.000,00 
10.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 10.000,00 
)1 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent,Integrantes Orç. Fiscal e 24.000,00 

Seg. Social 

)1.13 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 01 24.000,00 
Outras Despesas Correntes 8.653.000,00 

)0 Aplicações Diretas 3.600.000,00 

)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

)0.30 Material de Consumo 01 1.000.000,00 

)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 59.000,00 

)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.940.000,00 

10.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 600.000,00 

11 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 5.053.000,00 
Seg. Social 

11.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 5.053.000,00 

IAP - PMPINDA 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.05 

Exe.: 	01.05.50 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 

Despesas Correntes 
fxlaridade 

Pessoal e Encargos Sociais 462.000,00 
10 Aplicações Diretas 462.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 355.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 106.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 1.045.000,00 
)0 Aplicações Diretas 1.045.000,00 
)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
)0.30 Material de Consumo 01 3.000,00 
10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.026.000,00 

IAP - PMPINDA 

Cat. Econômica 
1.507.000,00 

1.507.000,00 



459.000,00 

2.000,00 

461.000,00 

Página 2 de 8 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.06 

Exe.: 	01.06.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

*d<ld 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 457.000,00 
10 Aplicações Diretas 457.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 351.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 105.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 2.000,00 
10 Aplicações Diretas 2.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
10.33 Passagens e Despesas com locomoção 01 1.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 2.000,00 
0 Aplicações Diretas 2.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 2.000,00 

IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

8o: 	01 

Orc.: 	01.06 

Exe.: 	01.06.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

de'v cortam 
Despesas Correntes 2.944.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 761.000,00 

10 Aplicações Diretas 761.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 582.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 175.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 4.000,00 

Juros e Encargos da Divida 2.000.000,00 
10 Aplicações Diretas 2.000.000,00 
0.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 01 2.000.000,00 

Outras Despesas Correntes 183.000,00 
0 Aplicações Diretas 183.000,00 

10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

10.30 Material de Consumo 01 3.000,00 

/0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 157.000,00 

10.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00 

0.93 Indenizações e Restituições 01 5.000,00 

10.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 

0.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00 

Despesas de Capital 390.000,00 
Investimentos 10.000,00 

0 Aplicações Diretas 10.000,00 

10.93 Indenizações e Restituições 02 5.000,00 

0.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00 

Amortização / Refinanciamento da Dívida 380.000,00 

0 Aplicações Diretas 380.000,00 

0.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 380.000,00 

Reserva de Contingência 6.500.000,00 

Reserva de Contingência 6.500.000,00 

9 Reserva de Contingência 6.500.000,00 

9.99 Reserva de Contingência 01 6.500.000,00 

9.834.000,00 

IAP - PMPINDA Págin 	23 de 	8 



ão: 	01 

Orc.: 	01.06 

Exe.: 	01.06.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

Despesas Correntes 
(idade 

Pessoal e Encargos Sociais 588.000,00 
10 Aplicações Diretas 588.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 452.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 135.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 4.569.000,00 
10 Aplicações Diretas 4.569.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
10.30 Material de Consumo 01 3.000,00 
10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 98.000,00 
C.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 4.461.000,00 

IAP - PMPINDA 

mica 
5.157.000,00 

5.157.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 



Cat. Econô 
2.765.000,00 

2.765.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

60: 	01 

Orc.: 	01.06 

Exe.: 	01.06.40 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FISCALIZAÇÃO 

alidade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 1.765.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.765.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.359.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 405.000,00 

)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 1.000.000,00 
)0 Aplicações Diretas 1.000.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

)0.30 Material de Consumo 01 6.000,00 
10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 12.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 951.000,00 

10.93 Indenizações e Restituições 01 30.000,00 

[AP - PMPINDA 



795.000,00 

20.000,00 

815.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2018 

ião: 	01 

Orc.: 	01.07 

Exe.: 	01.07.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

762.000,00 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

90 Aplicações Diretas 762.000,00 
90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 578.000,00 
90.13 Obrigações Patronais 01 175.000,00 
90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 9.000,00 

Outras Despesas Correntes 33.000,00 
90 Aplicações Diretas 33.000,00 
90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 
90.30 Material de Consumo 01 2.000,00 
90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 2.000,00 
90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 7.000,00 
90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 20.000,00 
90 Aplicações Diretas 20.000,00 
90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 20.000,00 

IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

• Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 Exercício de 2018 

io: 	01 

Orc.: 	01.07 

Exe.: 	01.07.20 

igo 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

ta:k. Cat. Econômica Deodobramendo 
Despesas Correntes 494.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 454.000,00 

0 Aplicações Diretas 454.000,00 
0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 344.000,00 

0.13 Obrigações Patronais 01 104.000,00 

0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 5.000,00 

Outras Despesas Correntes 40.000,00 
O Aplicações Diretas 40.000,00 

0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

i0.30 Material de Consumo 01 5.000,00 

0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 7.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 25.000,00 

494.000,00 

IAP - PMPINDA 
	 Página 27 68 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.07 

Exe.: 	01.07.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

~dobramento Modalidade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 1.071.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.071.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 794.000,00 

30.13 Obrigações Patronais 01 246.000,00 

30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 31.000,00 

Outras Despesas Correntes 324.000,00 

10 Aplicações Diretas 324.000,00 

10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 

30.30 Material de Consumo 01 55.000,00 

30.30 Material de Consumo 02 200.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 7.000,00 

)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 50.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 10.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 25.000,00 

)0 Aplicações Diretas 25.000,00 

)0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

)0.52 Equipamentos e Material Permanente 02 15.000,00 

IAP - PMPINDA 

25.000,00 

Cat. Econômica 
1.395.000,00 

1.420.000,00 



conômica 
1.036.000,00 

1.036.000,00 

   

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 

Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.07 

Exe.: 	01.07.40 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Despesas Correntes 
idade 

Pessoal e Encargos Sociais 276.000,00 
10 Aplicações Diretas 276.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 202.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 63.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 11.000,00 

Outras Despesas Correntes 760.000,00 
10 Aplicações Diretas 760.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 
)030 Material de Consumo 01 10.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 7.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 738.000,00 

IAP - PMPINDA 



Cat. Eco 
20.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2018 

So: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Exe.: 01.07.41 	DEPARTAMENTO DE TURISMO/ FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

r 
Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

30 	 Aplicações Diretas 

30.30 	 Material de Consumo 

30.36 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

30.39 	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

odandade 

20.000,00 

20.000,00 

03 5.000,00 

03 5.000,00 

03 10.000,00 

20.000,00 

 

IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

io: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.08 	SUBPREFEITURA DISTRITAL DE MOREIRA CÉSAR 

Exe.: 01.08.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

• 7,̀Z;tr,  

    

Modatidade Cat. Econômi 

   

bramento 

 

      

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

C 	 Aplicações Diretas 

0.11 	 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0.13 	 Obrigações Patronais 

0.16 	 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 

1.061.000,00 
1.061.000,00 

01 816.000,00 

01 244.000,00 

01 1.000,00 

1.061.000,00 

1.061.000,00 

 

IAP - PMPINDA 



3.844.000,00 

100.000,00 

3.944.000,00 

*ft MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.08 

Exe.: 	01.08.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SUBPREFEITURA DISTRITAL DE MOREIRA CÉSAR 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Despesas Correntes 
Wiodatidade 

Pessoal e Encargos Sociais 3.428.000,00 
10 Aplicações Diretas 3.428.000,00 
2.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.610.000,00 

2.13 Obrigações Patronais 01 787.000,00 
2.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 31.000,00 

Outras Despesas Correntes 416.000,00 
2 Aplicações Diretas 416.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
2.30 Material de Consumo 01 200.000,00 

2.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

2.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 12.000,00 

2.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 200.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 100.000,00 

PO Aplicações Diretas 100.000,00 

2.51 Obras e Instalações 01 90.000,00 

2.52 Equipamentos e Material Permanente 01 10.000,00 

IAP - PMPINDA 



Cat. Econômica 
1.128.000,00 

'f9W MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.09 

Exe.: 	01.09.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Despesas Correntes 
menti# 

Pessoal e Encargos Sociais 1.050.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.050.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 802.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 241.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 7.000,00 

Outras Despesas Correntes 78.000,00 
30 Aplicações Diretas 78.000,00 
30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 30.000,00 

10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 48.000,00 

IAP - PMPINDA 

1.128.000,00 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.09 

Exe.: 	01.09.20 

fg 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

gspecificaca 
Despesas Correntes 

~dobramento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 345.000,00 
10 Aplicações Diretas 345.000,00 
9.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 265.000,00 
9.13 Obrigações Patronais 01 79.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 6.809.000,00 
10 Aplicações Diretas 6.809.000,00 
9.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 
9.30 Material de Consumo 01 1.220.000,00 
9.30 Material de Consumo 05 5.385.000,00 
9.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 5.000,00 
9.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 120.000,00 
9.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 69.000,00 

9.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 5.000,00 
Despesas de Capital 

Investimentos 1.520.000,00 
O Aplicações Diretas 1.520.000,00 

0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.220.000,00 

0.52 Equipamentos e Material Permanente 05 300.000,00 

[AP - PMPINDA 

1.520.000,00 

Cat. Económica 
7.154.000,00 

8.674.000,00 



Cat. Econômica 
11.092.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.09 

Exe.: 	01.09.30 

rgt:Cte.r. 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

%em 	 --- 
Despesas Correntes 

i~obt'arne Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 195.000,00 
50 Aplicações Diretas 195.000,00 
50.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 149.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 45.000,00 
50.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 10.897.000,00 
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.800.000,00 
50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.800.000,00 
50 Aplicações Diretas 9.097.000,00 
30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.900.000,00 
50.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 4.065.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 3.132.000,00 

IAP - PMPINDA 

11.092.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercido de 2018 

80: 	01 

Orc.: 	01.09 

Exe.: 	01.09.40 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

o r• Modalidade Er2ZL-- 
Despesas Correntes 

Ca t. Económica 
83.432.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 70.410.000,00 
30 Aplicações Diretas 70.410.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 11.839.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 39.800.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 3.764.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 02 12.400.000,00 
/0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 807.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.800.000,00 

Outras Despesas Correntes 13.022.000,00 
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 650.000,00 
50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 600.000,00 

50.43 Subvenções Sociais 01 50.000,00 
)0 Aplicações Diretas 12.372.000,00 

)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00 

)0.30 Material de Consumo 01 2.307.000,00 

)0.30 Material de Consumo 05 1.040.000,00 

)0.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 100.000,00 

)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 01 410.000,00 

)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.860.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 2.650.000,00 
Despesas de Capital 8.347.000,00 
Investimentos 8.347.000,00 

10 Aplicações Diretas 8.347.000,00 
)0.51 Obras e Instalações 01 4.150.000,00 

)0.51 Obras e Instalações 05 4.197.000,00 

91.779.000,00 

IAP - PMPINDA Págia 36 de 68 



Cat. Econômica 
3.619.000,00 

Wft, MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.09 

Exe.: 	01.09.50 

,1440:"Sq?' 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

Desdobramento Mie 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 1.706.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.706.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.275.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 393.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 38.000,00 

Outras Despesas Correntes 1.913.000,00 
iC) Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 202.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 202.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.711.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 7.000,00 
10.30 Material de Consumo 01 100.000,00 
10.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 38.000,00 
10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 285.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.276.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 5.000,00 
)0 Aplicações Diretas 5.000,00 
0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

[AP - PMPINDA 

5.000,00 

3.624.000,00 



10 

10.31 

10.39 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

8o: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.09 	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Exe.: 01.09.51 	DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO/ FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Especifidwkir brame 'Modalidade Cat. Económica 
Despesas Correntes 30.000,00 
Outras Despesas Correntes 30.000,00 
Aplicações Diretas 30.000,00 
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 03 20.000,00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 10.000,00 

30.000,00 

IAP - PMPINDA Págin 38 de 8 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

io: 

Orc.: 

Exe.: 

01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.10.10 	GABINETE DO SECRETÁRIO 

do ram LModandade 
Despesas Correntes 262.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 262.000,00 

O Aplicações Diretas 262.000,00 

0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 201.000,00 

0.13 Obrigações Patronais 01 60.000,00 

0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

262.000,00 

 

:AP - PMPINDA 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

80: 	01 

Orc.: 	01.10 

Exe.: 	01.10.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO BÁSICA 

Despesas Correntes 
mento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 32.781.000,00 
10 Aplicações Diretas 32.781.000,00 

10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 24.548.000,00 

10.13 Obrigações Patronais 01 7.590.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 643.000,00 

Outras Despesas Correntes 5.688.000,00 

10 Aplicações Diretas 5.688.000,00 

10.30 Material de Consumo 05 2.470.000,00 

10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 145.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 3.073.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 450.000,00 

Aplicações Diretas 450.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 05 450.000,00 

IAP - PMPINDA 

450.000,00 

Cat. Econômica 
38.469.000,00 

38.919.000,00 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.10 

Exe.: 	01.10.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ramento Modalidade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 20.753.000,00 
30 Aplicações Diretas 20.753.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 14.258.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 4.765.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.730.000,00 

Outras Despesas Correntes 59.748.000,00 
50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 39.904.000,00 

50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 24.000.000,00 

50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 15.904.000,00 

10 Aplicações Diretas 19.844.000,00 

30.14 Diárias - Pessoal Civil 05 7.000,00 

30.30 Material de Consumo 01 250.000,00 

10.30 Material de Consumo 05 1.030.000,00 

30.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 300.000,00 

30.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.170.000,00 

30.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 3.662.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 400.000,00 

30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 74.000,00 

30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 2.751.000,00 

10.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 200.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 674.000,00 

)0 Aplicações Diretas 674.000,00 

10.51 Obras e Instalações 05 440.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 05 234.000,00 

IAP - PMPINDA 

674.000,00 

Cat. Econômica 
80.501.000,00 

81.175.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

8o: 	01 

Orc.: 	01.10 

Exe.: 	01.10.40 

a2341. 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

lamento ottalidade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 4.245.000,00 
10 Aplicações Diretas 4.245.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.917.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 910.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 138.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 280.000,00 

Outras Despesas Correntes 881.000,00 
)0 Aplicações Diretas 881.000,00 
10.30 Material de Consumo 01 90.000,00 

10.30 Material de Consumo 05 281.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 120.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 390.000,00 
Despesas de Capital 

Investimentos 279.000,00 
Aplicações Diretas 279.000,00 

)0.51 Obras e Instalações 01 50.000,00 

)0.52 Equipamentos e Material Permanente 05 229.000,00 

IAP - PMPINDA 

5.126.000,00 

279.000,00 

5.405.000,00 



Cat. Econômica 
10.306.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.10 

Exe.: 	01.10.50 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

Despesas Correntes 
Desdobramento 

Pessoal e Encargos Sociais 5.911.000,00 
10 Aplicações Diretas 5.911.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 3.707.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 1.357.000,00 
90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 847.000,00 

Outras Despesas Correntes 4.395.000,00 
10 Aplicações Diretas 4.395.000,00 
30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 500.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 1.300.000,00 
30.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.594.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 5.000,00 
30 Aplicações Diretas 5.000,00 
10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

IAP - PMPINDA 

5.000,00 

10.311.000,00 



01 

Orc.: 	01.11 

Exe.: 	01.11.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Despesas Correntes 
t~ohninenha Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 686.000,00 
10 Aplicações Diretas 686.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 518.000,00 

10.13 Obrigações Patronais 01 158.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 10.000,00 

Outras Despesas Correntes 1.860.000,00 

0 Aplicações Diretas 1.860.000,00 

0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 100.000,00 

0.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

0.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 10.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.700.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 15.000,00 

0 Aplicações Diretas 15.000,00 

0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 15.000,00 

IAP - PMPINDA 

15.000,00 

68 

2.561.000,00 

Cat. Econômica 
2.546.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 



Cat. Econômica 
8.543.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

80: 	01 

Orc.: 	01.11 

Exe.: 	01.11.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

Desdobramento Modalidade 1:= 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 7.273.000,00 
Aplicações Diretas 7.273.000,00 

)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 5.142.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 1.670.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 461.000,00 

Outras Despesas Correntes 1.270.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.270.000,00 
)0.30 Material de Consumo 01 200.000,00 
)0.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 50.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 100.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 900.000,00 
)0.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 20.000,00 

IAP - PMPINDA 

8.543.000,00 



WÇRW MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 
	

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.11 
	

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Exe.: 01.11.21 
	

DEPARTAMENTO DE ESPORTES/ FUNDO DE APOIO AO DESP. NÃO PROFISSIONAL 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Modalidade 

710.000,00 

Cat. Econômica 
710.000,00 

10 Aplicações Diretas 710.000,00 

)0.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 700.000,00 

30.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 10.000,00 

710.000,00 

 

IAP - PMPINDA 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.11 

Exe.: 	01.11.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

DEPARTAMENTO DE LAZER E RECREAÇÃO 

Despesas Correntes 
27, ~dobramento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 359.000,00 

)0 Aplicações Diretas 359.000,00 

10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 264.000,00 

)0.13 Obrigações Patronais 01 83.000,00 

)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 12.000,00 

Outras Despesas Correntes 270.000,00 

10 Aplicações Diretas 270.000,00 

)0.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 220.000,00 

IAP - PMPINDA 

Cat. Econômica 
629.000,00 

629.000,00 



68 Pág 

ão: 	01 

Orc.: 	01.12 

Exe.: 	01.12.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Despesas Correntes 

E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 302.000,00 
)0 Aplicações Diretas 302.000,00 

10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 232.000,00 

)0.13 Obrigações Patronais 01 69.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 38.000,00 

Aplicações Diretas 38.000,00 

)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00 

)0.30 Material de Consumo 01 20.000,00 

)0.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 8.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 5.000,00 

)0 Aplicações Diretas 5.000,00 

)0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

1AP - PMPINDA 

5.000,00 

Cat. Econômica 
340.000,00 

345.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 



800.000,00 

800.000,00 

WWW, MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 
t1.-, 	Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.12 

Exe.: 	01.12.20 

laL 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

Despesas Correntes 

E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

alidade 

Pessoal e Encargos Sociais 717.000,00 
10 Aplicações Diretas 717.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 533.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 165.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 19.000,00 

Outras Despesas Correntes 83.000,00 
Aplicações Diretas 83.000,00 

)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 
)0.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 30.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 49.000,00 

IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.12 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Exe.: 	01.12.30 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

Modaiidade 	Cat. Econômica 
Despesas Correntes 1.692.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 1.102.000,00 

10 Aplicações Diretas 1.102.000,00 

10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 817.000,00 

10.13 Obrigações Patronais 01 253.000,00 

10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 32.000,00 

Outras Despesas Correntes 590.000,00 

10 Aplicações Diretas 590.000,00 

10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00 

10.30 Material de Consumo 01 50.000,00 

10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 28.000,00 

)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 509.000,00 

Despesas de Capital 40.000,00 
Investimentos 40.000,00 

10 Aplicações Diretas 40.000,00 

)0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 40.000,00 

1.732.000,00 

IAP - PMPINDA Págin 	50 de 68 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 01.12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Exe.: 01.12.31 	DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE/ FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

niirr °tiramento 	Modalidade 
20.000,00 

20.000,00 
10 Aplicações Diretas 20.000,00 
30.30 Material de Consumo 03 10.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 10.000,00 

20.000,00 

 

IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ào: 	01 

Orc.: 	01.12 

Exe.: 	01.12.40 

WEL 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

fr2Z-...- 
Despesas Correntes 

E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

odalidade 
564.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 489.000,00 
10 Aplicações Diretas 489.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 376.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 112.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 75.000,00 
10 Aplicações Diretas 75.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 20.000,00 
30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00 
30.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 38.000,00 

564.000,00 

IAP - PMPINDA Pág ia 52 	e 68 



Ca t. Econômica 
1.259.000,00 

4~ MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ào: 	01 

Orc.: 	01.13 

Exe.: 	01.13.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

.17 

Despesas Correntes 
Desdobramento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 519.000,00 
10 Aplicações Diretas 519.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 392.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 119.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 8.000,00 

Outras Despesas Correntes 740.000,00 
)0 Aplicações Diretas 740.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
10.30 Material de Consumo 01 5.000,00 
10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 
10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 725.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 498.000,00 
0 Aplicações Diretas 498.000,00 
0.51 Obras e Instalações 01 363.000,00 
0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 135.000,00 

IAP - PMPINDA 

498.000,00 

1.757.000,00 



Cat. Económica 
999.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

6o: 	01 

Orc.: 	01.13 

Exe.: 	01.13.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

Despesas Correntes 
Desdobrame Avicorialidade 

Pessoal e Encargos Sociais 949.000,00 
Aplicações Diretas 949.000,00 

)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 730.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 218.000,00 
)0,16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 50.000,00 
)0 Aplicações Diretas 50.000,00 
)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

)0.30 Material de Consumo 01 6.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 33.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 

Despesas de Capital 
Investimentos 9.260.000,00 

)0 Aplicações Diretas 9.260.000,00 

10.51 Obras e Instalações 01 2.950.000,00 

10.51 Obras e Instalações 02 150.000,00 

10.51 Obras e Instalações 05 5.663.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 497.000,00 

IAP - PMPINDA 

9.260.000,00 

10.259.000,00 



	 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.13 

Exe.: 	01.13.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

.."." Modalidade amam 
Despesas Correntes 1.623.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 1.123.000,00 

Aplicações Diretas 1.123.000,00 

)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 861.000,00 

)0.13 Obrigações Patronais 01 258.000,00 

)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 4.000,00 

Outras Despesas Correntes 500.000,00 

Aplicações Diretas 500.000,00 

)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 

)0.30 Material de Consumo 01 10.000,00 

)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 19.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 470.000,00 

1.623.000,00 

.IAP - PMPINDA Página 55 e 68 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ào: 	01 

Orc.: 	01.14 

Exe.: 	01.14.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Despesas Correntes 
r. Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 1.197.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.197.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 798.000,00 

30.13 Obrigações Patronais 01 275.000,00 

)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 124.000,00 

Outras Despesas Correntes 120.000,00 

10 Aplicações Diretas 120.000,00 

30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 70.000,00 

10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 50.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 5.000,00 
10 Aplicações Diretas 5.000,00 

30.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 

IAP - PMPINDA 

5.000,00 

Cat. Econômica 
1.317.000,00 

1.322.000,00 



Cat. Econômica 
66.240.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.14 

Exe.: 	01.14.20 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Despesas Correntes 
obramento Modalidade 

Pessoal e Encargos Sociais 18.240.000,00 
30 Aplicações Diretas 18.240.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 11.245.000,00 
10.13 Obrigações Patronais 01 4.188.000,00 
30.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.807.000,00 

Outras Despesas Correntes 48.000.000,00 
10 Aplicações Diretas 48.000.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 750.000,00 
30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 80.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 47.170.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 1.290.000,00 
10 Aplicações Diretas 1.290.000,00 
30.51 Obras e Instalações 01 850.000,00 
)0.51 Obras e Instalações 05 380.000,00 
30.52 Equipamentos e Material Permanente 01 60.000,00 

IAP - PMPINDA 

1.290.000,00 

67.530.000,00 



8o: 	01 

Orc.: 	01.14 

Exe.: 	01.14.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

adalidade 
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 3.048.000,00 
10 Aplicações Diretas 3.048.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.700.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 700.000,00 
)0.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 648.000,00 

Outras Despesas Correntes 35.000,00 
Aplicações Diretas 35.000,00 

)0.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 24.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00 

[AP - PMPINDA 

3.083.000,00 

( 
1:1'irs:as.  5 de 68 

Cat. conômica 
3.083.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 



Cat. Econômica 
990.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.14 

Exe.: 	01.14.31 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO/ FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

obralWento Modalidade  	Miltd allça 
Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 990.000,00 
10 Aplicações Diretas 990.000,00 
30.30 Material de Consumo 03 250.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 735.000,00 
30.93 Indenizações e Restituições 03 5.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 15.000,00 
30 Aplicações Diretas 15.000,00 
10.52 Equipamentos e Material Permanente 03 15.000,00 

[AP - PMPINDA 

15.000,00 

1.005.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.15 

Exe.: 	01.15.10 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EMAS/ GESTÃO 

Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 
Despesas Correntes 5.007.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 4.323.000,00 

10 Aplicações Diretas 4.323.000,00 
)0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 3.100.000,00 
)0.13 Obrigações Patronais 01 993.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 230.000,00 

Outras Despesas Correntes 684.000,00 
10 Aplicações Diretas 684.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00 
)0.30 Material de Consumo 01 20.000,00 
)0.30 Material de Consumo 05 13.000,00 
)0.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 
)0.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 5.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 192.000,00 
C.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 5.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 400.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 38.000,00 

Despesas de Capital 242.000,00 
Investimentos 242.000,00 

C Aplicações Diretas 242.000,00 
C.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00 
10.52 Equipamentos e Material Permanente OS 237.000,00 

5.249.000,00 

IAP - PMPINDA Pagina 60 de 68 



5.778.000,00 

5.778.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

10: 	01 

Orc.: 	01.15 

Exe.: 	01.15.20 

irt2tÉt2":  

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Despesas Correntes 
2-0,  Modalidade 

Outras Despesas Correntes 5.778.000,00 
0 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.650.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.000.000,00 
;0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 266.000,00 
;0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 370.000,00 
0.43 Subvenções Sociais 01 5.000,00 
;0.43 Subvenções Sociais 02 1.000,00 

0.43 Subvenções Sociais 05 8.000,00 

Aplicações Diretas 4.128.000,00 

0.30 Material de Consumo 01 250.000,00 

10.30 Material de Consumo 05 293.000,00 

0.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00 

0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 97.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 713.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 330.000,00 

0.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 2.442.000,00 

[AP - PMPINDA 



Cat. Econômica 
978.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA — SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.15 

Exe.: 	01.15.30 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE 

~I% 
Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Ob r• m  alidade iken 

978.000,00 
i0 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 671.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 377.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 177.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 105.000,00 
10.43 Subvenções Sociais 01 10.000,00 
10.43 Subvenções Sociais 02 1.000,00 
10.43 Subvenções Sociais 05 1.000,00 
C Aplicações Diretas 307.000,00 
10.30 Material de Consumo 05 56.000,00 
10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 29.000,00 
10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 37.000,00 
0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 180.000,00 
Despesas de Capital 

Investimentos 50.000,00 
O Aplicações Diretas 50.000,00 
0.52 Equipamentos e Material Permanente 01 50.000,00 

[AP - PMPINDA 

50.000,00 

1.028.000,00 



1.529.000,00 

1.529.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

io: 	01 

Orc.: 	01.15 

Exe.: 	01.15.40 

=4Ã 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 

Despesas Correntes 

1 	'e 
Z U Z 

DludobrameniMi 

Outras Despesas Correntes 1.529.000,00 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.524.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.000.000,00 
;039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 294.000,00 
;0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 227.000,00 
0.43 Subvenções Sociais 01 1.000,00 

0.43 Subvenções Sociais 02 1.000,00 

0.43 Subvenções Sociais 05 1.000,00 
Aplicações Diretas 5.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 

[AP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	01 

Orc.: 	01.15 

Exe.: 	01.15.50 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Desdobramento alidade Cat. Económica 
Despesas Correntes 748.000,00 
Outras Despesas Correntes 748.000,00 

;0 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 682.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 575.000,00 
10.43 Subvenções Sociais 03 107.000,00 
10 Aplicações Diretas 66.000,00 
)0.30 Material de Consumo 01 1.000,00 
)0.30 Material de Consumo 03 10.000,00 
)0.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00 
)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 

)0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 53.000,00 

Despesas de Capital 255.000,00 
Investimentos 255.000,00 

0 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 255.000,00 

10.42 Auxílios 03 255.000,00 

1.003.000,00 

IAP - PMPINDA ágina\64 de 68 



Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

ão: 	01 

Orc.: 	01.15 

Exe.: 	01,15.60 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Despesas Correntes 
Desdobramento Modalidade 

Outras Despesas Correntes 642.000,00 
0 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 610.000,00 
0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 595.000,00 
0.43 Subvenções Sociais 03 15.000,00 

C Aplicações Diretas 32.000,00 
0.30 Material de Consumo 01 1.000,00 

0.30 Material de Consumo 03 10.000,00 

0.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 

10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 20.000,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 58.000,00 
0 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 58.000,00 
0.42 Auxílios 03 58.000,00 

[AP - PMPINDA 

58.000,00 

Cat. Econômica 
642.000,00 

700.000,00 



WPS* MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

ão: 	02 

Orc.: 	02.01 

Exe.: 	02.01.10 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

AÇÃO LEGISLATIVA 

EsPea 
Despesas Correntes 

Omlobramento Modalidade Cat. Econômica 
12.600.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 8.400.000,00 
10 Aplicações Diretas 8.400.000,00 
30.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 6.600.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 01 1.800.000,00 

Outras Despesas Correntes 4.200.000,00 
10 Aplicações Diretas 3.100.000,00 
30.14 Diárias - Pessoal Civil 01 80.000,00 
30.30 Material de Consumo 01 600.000,00 
30.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 200.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.220.000,00 
31 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 1.100.000,00 

Seg. Social 

11.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 01 1.100.000,00 
Despesas de Capital 4.800.000,00 
Investimentos 4.800.000,00 

10 Aplicações Diretas 4.800.000,00 
10.51 Obras e Instalações 01 4.000.000,00 
10.52 Equipamentos e Material Permanente 01 800.000,00 

17.400.000,00 

IAP - PMPINDA 66 de 68 



Cat. Econômica 
969.000,00 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

80: 	03 

Orc.: 	03.01 

Exe.: 	03.01.10 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

§§17'  Desdobramento odalidade 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 552.000,00 

30 Aplicações Diretas 552.000,00 
10.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 04 352.000,00 
30.13 Obrigações Patronais 04 127.000,00 
10.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 04 73.000,00 

Outras Despesas Correntes 417.000,00 
30 Aplicações Diretas 417.000,00 
10.14 Diárias - Pessoal Civil 04 2.000,00 
10.30 Material de Consumo 04 10.000,00 
10.33 Passagens e Despesas com Locomoção 04 1.000,00 
10.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 04 1.000,00 
10.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 04 400.000,00 
10.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 04 3.000,00 

Despesas de Capital 
Investimentos 10.000,00 
Aplicações Diretas 10.000,00 

10.52 Equipamentos e Material Permanente 04 10.000,00 

[AP - PMPINDA 

10.000,00 

979.000,00 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2018 

04 	 FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Orc.: 04.01 	FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Exe.: 04.01.10 	FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Desdobramen odatidade 
Despesas Correntes 6.355.000,00 
Pessoal e Encargos Sociais 6.355.000,00 
Aplicações Diretas 6.355.000,00 
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 03 5.306.000,00 
Pensões do RPPS e do Militar 03 1.049.000,00 

6.355.000,00 

10.01 

)0.03 

  

[AP - PMPINDA 68 de 68 





N 

ipc,00000. O 00000 CD0C, e 
c> c> c> c; c> c> c.7 c> d.  
0  O  	CD 
CO 0 0 O o o 0  O 0 
..diricRei a,Roc? • cDO- coniON.C,0 CO IN ri i 1 •-1 .c1. ro In 
? ,-; ni IN NI r.:1 .15 r:, MJ N • .--I 	4 	1•• NI 	NI O,  

1.0 	1-1 
nt 

1 O 0  000000c,0 000000SO 
Ci d (5.  d.  O 0 d 0 d.  
0

2  
0

6 

O

ui  
00

r. 
Ou  0 0 

 
 0 

c
0

cOc 
o COO.IDLN(NO0 

U-I O '''. N. In .," 	—!  a+ r -i vir n o, 	to ON. 

4 
• . ,,, o. 
	,o
a; 	t..1  

00000 0 000 O O 0000 0 0 
C  ò Ci Ci • ò C, o 0  o 0 Cf 0 O 0  0 0 0  O 0 

lti00 ° ,,30 ° 0 °  O 00., 4 ,1.0‘60 c; o, O Ln o O ri o 1.1-1 
MI N/ 05 

?2, 
er 

o
p0o000 1DO cD O o O CD 0 0 

O c> c cr c> O' e c> d-
O O 0 O O 0 
000 0 0020 0  
▪ O ° cá d 0  ° 

O O triIN CO r4 RVOl O Nci 
o cs+ N O 	N O r.! NI 	10 •• O- 

as rn 

Ni CO 	ri CO 1-1 C,  O MMONCON1,-,00 
OD.  ^ 0  Wr N Ci 

0 IN0  
IN
N/ 

 CO ri 02  CO In 1.4  
0, 	or 1,1 	11-I 1-1 
• N. O• a 	1D  0 	1,0 cs 

A O  

Ui ri O IN O- 	03 C,  O f.. N. 0, Lr, o, vr, a, C, o 

O-  10 	CD NI 

aIN 

N 
2 a;  

,:r! e, 
ol. 

CD 10 	r, 	, r.,, 
.-:: ni r..; N 1- 	01 CO 	y) es ri 	Ui ..-. 

cl. 	M 
M 

O In cr,  ri CO CO 9.1 O O C71 I, 11D 	 O o 

O N. 
 C/ •- Cr 	d 

• ui
• OC 	IN 0  	O 

CO 111 M O ri 1r,  o 112 	Cr, ri 
vi NI ri ONI 

7

• 	

.j.; 

3
-  

D
E

SP
E

S
AS

 C
O

R
R

EN
T

E
S

  

4
 -

  D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 

9
-  

R
E

S
E

R
V

A
 D
E

 C
O

NT
IN

G
Ê

N
C

IA
 



1
3

8
7

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

2
9
.0

0
0

,0
0

 

1
.3

8
7
.0

0
0
,0

0
 

1
.3

8
2
.0

0
0

,0
0
 

1
.3

2
9
.0

0
0
,0

0
 

1
.3

8
2.

0
0
0
,0

0 
G

es
tã

o
  E

fic
ie

nt
e

  d
e  

P
es

so
al
 

A
d
m

in
is

tr
a

çã
o  

A
dm

in
is

tr
a

çã
o  

G
er

al
 

0 O 
 0 
0 0 

 0 
0 

0 O  

ddO 	 O O g d  

o o o o 
O ; o •  .r, iN. 
N 03 	rt  

LI1 CO 
en ÇA 	 rn 
...1 	 •-■ 

O O O O 
O O OO 
O' , o s- 	o 

6.. 
 o  

d. 
c, O 	o o 
ci■ ° 	ri ni N (..; 	In co 
M Ln 	ti --, 	.--. 

	

O 0 	 0 O 
o o o 

	

O" 	O.  
O o o o, o o L,.;  

	

Lei 	vi 

o O 

o  

r '2 la 	f, 
E E 3 

: 
ro 
cn 	" 

• i 

2 E < 

•
E 	2 

.NO   
• 5 

7 .1+ 0. 7 

2 2 *g rs 
z w 

O O O 

O O O 
f•J 

• rtó: 

• 

5 0   
o 8 o 8 

Cif.' N IN 	r.1 N 
 

   

M
U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 G
A

B
IN

ET
E

  

0
1
.0

1.
10

  G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

I.  I' cr 	cr 
o O O O o O  o F- 

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
18

 
P

ro
g

ra
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



j O O O O O O 
O 00 0  o o 
d.  d d-  d.  d o o o o o o  o o  
cá NIai • yti 
03 00 LO 	

01 
 '-`, ri 

N N N 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

A
B

IN
E

T
E

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 

00 
co 

CO

O  

o 

CO 

O 0 0 O 0 O c,  o o o o cl 
c?6 6 c, 6 8 
Oo o O 	. o ,.A o  o • 
aD :ó 1,1 ,O M o4 
00 CO O N N 

N N 

o 

M
a

n
ut

e
n
çã

o
  d

a
s  

A
tiv

id
ad

e
s  

A
d
m

in
is

tr
a
t i

va
s  

O
N

V
Ê

N
IO

S
 E
 C

A
P T

A
Ç
Ã

O
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 

o o 
• 0 o  

o r^ o g o g 

N N N  N r, N ri N N r, 
.-1 	1.4 ti  

aC  
O O 0 O O O 

0
1

.0
1

.2
0

 D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 

co 
o

 
"

o
v o 
 

O3
 

LU
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
E

 G
A

B
IN

E
T

E
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O O 

o
 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

o O o o O o o 

o

o 	o c,o.o o o. 
O' O' o  O'.  c> 8 oo c,00 

O o o ,s o o 
,I:  N ir  N  i .r (.4  i ,1 

ri 	rq ,i 
N N N 

o o o o o o 000c, o o 
o'cici,S; o o 
o o o oo o 
o oo ui e! o 
rj u 

tv ui 
i 	■-•1 ci.  ci.  

c,  
C.4 N 

o o 
o 
a; 
esl 
r■1 

o 
o 

o 
o 
o 

:ã 

- 

C
o 

0
1
.0

1
.3

0
 D

E
 

m 	•rt 
o o o o o o O 8 o 

N 
PIN ,j1,41.4 ry  
1-1 el 	.-1 1-4 

j9; o 
E" C C L

a0 0e 0a 	ct 0 0 cr  

E
x

er
cí

ci
o
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

T
ra

b
al

h
o

  

  



o o o o 

E 

o o o o 

O r6-1 	•cr 
O o O o 0000 

NN N 
NINNJNINJ 

.y- 
0 o o o O O 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 G

A
B

IN
E

T
E

 

4,0 O O O O O O 
O O O O o O 

' O O O g O 
O O O o  O 0 O 00 °,30,, 
r.INCtiN4'. 
o 0, N. ...... 1-1 

. .1 1-1 1-1 

O O O 
: O O O 
:00 O 
-O 00 

O o O o 
, o 00 
• cé, 
ch 

O 

O o 

O 

o 

o 

O 

o o 
o 

o 
o 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

E
x
er

cí
ci

o
  d

e
  2

0
1

8
  

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



o 
o 
o 
rg 
4,1 

o 
o o 
O 

o 

o 

o o 000 
o o o 0 c 
O' o' o' g g 

c, c, • (6 	• • o 
N 
 ci 

N N 
N N N 

••,, O 0 0 
O,  O O 

O o o 
O Ó d 

ei 1-4 
N N 

6- 6; 6-  
O  o 

O O 
0 0 

o 
O 

O O 0 
O o o 

O o o • 
0 •-■ 

o 
o 

o 

O 

Cl 

Ta 

	

o' 	G,  

	

.r. o 	-E 

.ã g 8 :20  
'Q E :2 E (f )  

ix    

C e 5 
.1) °tu 	E 

'n 	
c á e 

•i 	3 2_ 

rn O r■ O O 

Lr) 

0 o o O o o 

o 

o o 
A A 	

t: O o o 

• : 
g E N

O W 
c c 	to co to 
O o 	

to 
o 0 000 

Lo 

   

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

A
B

IN
E

T
E

  

F
U

N
D

O
 S
O

C
IA

L
 D

E
 S
O

L
ID

A
 

E
x
e
rc

íc
io

  d
e

  2
0

1
8

 
P

ro
g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

   

   

   

G
eo

SI
AP

 -  
PM

PI
N

D
A 



0 
0 
O
O  e 

4
.7

7
2

.0
0
0
,0

0
 

4
.2

0
0
.0

0
0

,0
0

 

o o 
c o o 

4
.7

6
7
.0

0
0

,0
0

 

4
.2

0
0

.0
0

0
,0

0
 

o O o o 
o e 
8 0o 
ui 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 N
E

G
Ó

C
IO

S
 3
U

R
ID

IC
O

S
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a

lh
o

  

0
1
.0

2
.1

0
 G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

 

O 
•-• 
O 0 

0 O 
o  O  o o o 0o   o 

o cs ' a o -• . 6- o o o CD 
O O cD O o o 0

?  o . 
co

O 	ui I 
o to co ,e• 	cr 
N 02 M co 	-4 
••!' M 	•••• 

n o o 0 o o 
o e o 0 

o 

o O 
. . d - 
O o O o o 

o O cD O o o 
d ° d ° -4 d o ‘.6 oo ,-; 	•1.  
Nco Mco 	•-• 
‘1:  M 	...4 

O 
N 
o • o O  

40 
-• 

o o CD o o 
•-•4 	 -• 	N 

1-1 	PI 	.11' c, ,-■ c, en c, ,1-  •:,- g 
o o o o 

O o O o 
O o CD 

o o 
O o 0 o O 	o 

N 	 N NNN 
eM 	fs: N N  N 

N 
•-••• 

•-• 	 ••1 	•••I 

ch 
000 

d' 
 o0 oeo 

1- 
no 

 

o 

to 

o 
o 
o 
Lr; 

O 

  



o o 

N 2
.4

7
5

.0
0
0
,0

0
 

2
.4

7
5

.0
0

0
,0

0
 

E
x
e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

T
ra

b
a

lh
o
  

oo o o 
ee o o o o 
o ir
N  
'T 
Ni Ti 

1 o o o 
o o o 
O' O" o 
O o  
o o o 
ui ui ir; 
N. <1.  h N 
N 1,1 ni 

o o 
Lei 

o 
o 

f",  

O O 
o 

O".:  O rs,  
.6 5 7 	3 3 3 g (2 

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 N

E
G

Ó
C

IO
S

 J
U

R
ÍD

IC
O

S
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

0
1
.0

2
.2

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 J
U

D
IC

IA
L

 

LO o o  

M O c, 
0 o o 

r,I 
O N N 

N N 
ri ri o o 



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 N
E

G
Ó

C
IO

S
 J

U
R
ÍD

IC
O

S
 

G
e
st

ã
o
  E

fi
c
ie

n
te

  d
e

  P
e
ss

oa
l 

o 
o 

o o o o o 
000 o  
d ò c=3  6-  
O

• 

O.o.  
N: ri n r,  

O 0 0 00 0 o o o o  o c 
Ô Ôd co  O-  ' o o o o 	o O 00r,:o o  sá 
ri ri r: n ui `.0 n. n ,4 l0 
M M N 

o 

ri 
•rr 

o 

ri 

o o 

o 

N 
O O 
O 0 rq 

MI ▪ en ,-,, - c, — 

O N N N N 

o O 
1:1 	 N N 	N 

Oi 

ã 6-  ir, 
,r 

01 

7 7 	000 o O o 

O O O o 
000o 

o 

ao 
o

 
o

 
u
  

a
l 

x
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 N
E

G
Ó

C
IO

S
 J

U
R

ÍD
IC

O
S

  

o 
fsl 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a
lh

o
  

O o 
O o 
0 O 
O 0 

1■1 91 
o o 
A A 1

. 0
1

5
.0

0
0
,0

0
 

1
. 0

1
5
.0

0
0
,0

0
 o o c, 

o I 5 
8 

O ó i O.  vi iui 
g•-■ 

c,  
O ti  
ri 

o 
o 

o 
1.• 

E o 
o 
o 

o E 

o 

	

11J 	
o o  o 
O  

O 0 

(,4 
O O 	N N 

	

A A 	 N 

	

0 0 0 	 1.1 ,1 ti  

e é  •O 0 ,r  oo o o I F. 



co 

eu 

o 
u 
u 

x°3  
LO 

O o 
r■ 	o"; 

co 

00=001,à..10  o momo. 
OOdOc.  o olo o o o  o o o o o 

O: 	1 ri o o O c A O •-• m 	Irl N. 

Én in 

!o  

C 

ei 

o o 
a) 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

  

0 0 

o  
o 

g 

0 
co

z  
Z LU 

0 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  M

U
N

IC
IP

 

o 

0
1

.0
3
.1
0
 G

A
B

IN
E
T

E
 D

O
 S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
  

r>" 

	

em 	2  

3 

/I U0 

d3  

o o 	E E < 
o z  

12" 
5 5 
'E 'E '.(93 
E E 	 8- r5 

lb 	e,', , 
0 0 O 
0 00 
N 	,-I r, 

In, e cr ni- o o O  o o o O  o o o o o o o 

N N 	r./ N N r•1 
1.1 p// 	 •-■ /-1 

I To 

OggSgOSIF-- 



u 

o 

o 

C) 

K 

111 t

• 	

".1 	
,a  ,a  

o 

z  

o w o 

E 

• 

O  
I- 

a 
E 

ce 
ce 
11.1 

N 
(.4 rJ N N 

Xt. 	 si- 
O 0 0 

,r  
o 0 o 

0
1
.0

3.
2

0
 D

E
 O 

0  

• 

O 

• 

C, 
0 O O 

0000 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

Tr
ab

al
ho

  

O 

E  
E o 
á?. 

M
an

ut
en

çã
o  

da
s  

A
tiv

id
a d

es
  d

e  
G

es
tã

o  
In

st
itu

ci
on

a l
 

M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

  

G
es
tã

o
  A

d
m

in
is

tr
a
ti
v

a  
In

te
g
ra

da
  

n.o 
1,4 

o  

- - 
O o 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 o o o o o 0o O00.0 

o.  o-  c4 d.  ,„ o o o c, o . 
O o o rw_ , O - • r--- 
as a; r4 a,  N. 
01 01 a, r, 
N N N 

O 

o  

o 
O 

O O 



2
.4

1
7

. 0
0

0
, 0

0
 

0 0 o cs. 
0 CD 
O C> 

Cntr, 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

2.
4
1 7

.0
0

0
, 0

0
 

2
. 4

1
7

.0
0

0
, 0

0
 

O
o 

o  
cid 
o o 
C, 

0000 o cto o= o 

	

O' c■ 	
8  

.0 '
llllf 

	

d o 
8' c! cl "' ...; .d. 4  .a. 

	

11:1 l0 	e 
M1 	 fV 

o 

El 
,o• 

o 
òf 

O 	00 !MN 

O CD 	o 0
1- 

O o 0 0 
00C) 

N N 
NNNOrtm 
N ri -1 ti ri 

,t 	nt 
00 

nl• 
 O o O O o o G

eo
S

IA
P

 -
  P

M
P

IN
D

A
 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

X 

C Le
i
 

O
rç

am
en

tá
ria

  A
nu

a l
 

P
ro

g r
am

a  
de

  T
ra

ba
lh

o  

O 
O 
O 
OO  

o 

lá! 
CO 

O 
t•I 

O 
C 

O 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

0
1
.0

4
.1

0
 G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

O 

O O 

0 0 0 O 00Q0 
0-  e, ò sc; 

0 
O 00 0  0 
• 0,i 0 
M ri ri Lo 
O , 

ro 
 in 

0 0 O 0 O CD 
O O O .0 O O 

O 

	

dl.  Cf,-  e? d  •-`.. 	 0. 
O O O-  o 

	O O 0 
O ....• 

• 0 -, el ■ . ■ 	. 	.4" 1...: 

	

Itt .4. 	rn CO 

	

r,, 0 	 rn 

O o 
O 0 
O o 
O 0 
O 0 
O O 

o 
o 

co 

o o 
O o. 
o. E 
O O o • 
trs 

O 
O 
C, 

tr, 	 r■ 

O 
o o 
o o 

•-■ o 	
co co •—• c, 0  0 o 0 

00000 



E
x

e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
1

8
 oo o o 'o o oo  o o  

d ci-  d•d o o o o o o o o o o . .-) A .-1 ,..1 a ,1- 
N a. 	N N 
N N N 

o 

rq 

o o 

M
a

n
ut

e
n
çã

o
  d

a
s  

A
tiv

id
a d

e
s  

d
o
  C

o
rp

o
  d

e
  B

o
m

b
ei

ro
  

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a
lh

o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o oo  

O o 
K 
a o 

o 

o 
E ca 

em to 
O 

O tu 
■.X 

• a. 
o ce re O a. u 

0 

a.  
et - •1.- 
O lu 
i•-•• 

E 

• 

U1
0 

5
a o 

lu 

cri 

• 

o 
1.1 

O O 

O O O 

O 
Of 	• c c 

.0 > 7 

7.; 
(51  

O 0 
'S 

g 2  
:É :E 
E E 

1:1 
•S P

in
d

a
  -

  C
id

a
d

e
  I

n
te

li
g
e

n
te

  



Ó 
o 

Ó 

1
.2

0
0

. 0
0
0
,0

0
 

1
.2

0
0

.0
0

0
,0

0
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

R
O

TE
Ç Ã

O
 E

 B
E

M
-E

S
TA

R
 A

O
 C

ID
A

D
Ã

O
  

0 

0
1
.0

4.
20

 D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

  D
E

  A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 S

E
G

U
R

A
N

ÇA
 

O o 

2.
1

22
.0

0
0

,0
0

 

2.
0

2
0

.0
0

0
,0

0
 

2
.1

22
.0

0
0

,0
0

 
2
.1

2
2

. 0
0

0
,0

0
 

2.
1
2

2
.0

0
0

, 0
0

 

2.
0
2
0
.0

0
0
, 0

0
 

G
es

tã
o

  E
fic

ie
nt

e
  d

e  
P

es
so

a
l 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
18

 
P

ro
g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

O 0 O 
• o

0  O 0  0 O • O 
rJ ry 

r.1 
. 

O c, - 

N " 

1
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
 

1
.2

0
0
. 0

0
0

,0
0

 

1
. 2

0
0
.0

0
0

,0
0

 

o 
o 
o 
O 
N 

o 
o 
q 

Ó 
N 

O O O O 
0 e 0 e 

O O O O c, 

• 

° o 
O 

N nj o o 
c: O '-' N 

td 

O 
O 
O 

O 
O 

T 

A
tiv

id
ad

e  
D

el
eg

ad
a  

ke, 	00 
O O O 	 O r4 

o O  
o o 

• o 

	

• o 

 
o o o 0 	0 o 

	

N r,4 	 ri ri 

	

t•J 	N 
ti 

CO CO to 

	

9.1 9.1 	 1-1 

E' C 	e a a 1- 	.1- (1, 4.0 
•CD >> 1 o o o o 0 o 0 0 0 o 



0 0 
e e 0 0 
o o 
u5 te; • nt-In In 
cd 

t. 

o o 
o o 
O 0ry  o o 

u, i 
(4; 

m 

cd eD  
7

3
8

6
.0

0
0

,0
0

 
7.

5
8
6
.0

0
0
,0

0
 

0
1
.0

4.
3

0
 G

U
A

R
D

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 PI
N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

 E
 B

E
M

-E
ST

A
R

 A
O

 C
ID

A
D

Ã
O

 

0 

O o 

.,j o 
 

C 

O O 
O  
O O 

O e O 
o ..4.  0 0 O 

0  o .-, 	o o o o 
o O O cc. d -4° tr. C(  

N: ch 

C0 0 	0 
O 0 O ci. 	d. 
o Ó o  CO o 
e; o 	c i co d 	In t.n V) 	01 
h. 01 

O 0 	0 o 
O 0 	O O 	0 

O 

O d■ 	O 	o 
o 

	

0 0 	O Ej 	O 

	

O 	O 	 O 

	

Ó 	d •-■ ..., 

	

.-i .-i 	...I 

o o 

o 

co 

o 

110 

lf1 

• tyl 
o 

o
0 

(14 	
0 O 

 

tyf 	co M co co 
O 0 O o o 00000 

N 	N 
N 

N  
N o N N 

1,1 
 •-■ 	•-■ 

cl 	 nr 
00 O O O O O 

c 

c 
E 

o
  

.5  

o 
N c 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
2
0
1
8
 

P
ro

gr
am

a  
d

e
  T

ra
b

a l
h

o
  

   



E
x
e r

cí
c
io

  d
e
  2

0
1
8
 O 00 CD O 0 

O 0 o o o do do o 
O d C,  

• 

d C, O 0 0 O O O 
• ,c; R 	ui v3 

VS 	VS 	o 	o 
• Ln 
,25 (1.1 ut  

dei'do 

O O O 

o 

• 

d 
C,  O 

ci  d 
O O C,  O 
o o 

▪ 

 o 
• ,r ui •rt 

O 0 	O C, 	C, 
O 

0 0 	
CS 
0 o 	o  

0 O 	O 

• 	

ui 
Lei Ui 	uí  

o 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

1-1 	.4 o o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

O 

0
1
.0

5
.1

0
 G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

G
es

tã
o

  A
d

m
in

is
tr

a
ti

v
a
  I
n

te
g

ra
d

a  

E
qu

ip
a
m

e
nt

o
s  

e
m

  G
e
ra

l 

M
an

ut
e

n
ç ã

o
  d

a
s  

A
tiv

id
a

d
e
s  

A
d

m
in

is
tr

a
tiv

a
s  

O 

• 	

o C, O O 0 • •-■ o 

o 

▪  

o o r, 
o 8 o c 8 000cc 

(V IN 0 0 
t•J ry 

1.1 1-1 

O Oo nt ,r o  o o O  



o o o 
st: 

3
.3

53
.0

0
0

,0
0

 

5
.3

7
4
.0

0
0

,0
0

 
G

es
tã

o
  E

fic
ie

nt
e
  d

e  
P

es
so

al
 

M
an

ut
en

çã
o  

da
s  

A
tiv

id
ad

es
  A

dm
in

is
tra

tiv
as

  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

Ó 
	

O 
O  

o O  

,s1  N N N N 

O O c,  O 0 o o o o o 
d. 	(s. o o O  o p o o o 	o ''' 
.4: ri ,,,' A rsl 
N IO '''' ni o 
M rl .,-; o ,si 

tf) ui ri 	r 

C, 

o 

Lr; 

o 

O 
O 
N 

ui 

O O 0 
O (7, 

' 
o 

's O o 
o O O 
ri 

O o 
O rj 

o 

o o 

a 

,2 o x 
 

E" 	ct. e <I- o 	1- o 7 	o o o o  
:n3 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



G
es

tã
o  

Ef
ic

ie
nt

e
  d

e  
P

es
so

al
 

M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

Pa
ga

m
en

to
  

G
es

tã
o

  A
dm

in
is

tr
a
ti

va
  I
n

te
g

ra
da

  

TO
 D

E
 L

IC
IT

A
Ç

Õ
E

S
 E

 C
O

N
T

R
A

T
O

S
 A

D
M

I 
0
1
.0

5.
3
0
 D

E
P

A
R

TA
M

E
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 
o 

o o 

S
EC

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

o  

o 

o 

o  

M
an

ut
en

çã
o  

da
s  

A
tiv

id
ad

es
  A

dm
in

is
tr

at
iv

as
  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
18

 O o oc o o o o cLo 
Ó ai' ci 8 c;" o o o o O °0 0;  o 

o ; ; a1; a,  a; cr  
01 

a e 
.4 .4 

O 0 0 C,  0 
o o o d o 
cis 
o
o o 

o  
o o 

o o 	c,.;  
oi a; ai a,  ci 
1-1 9-1 cr, 	N 

N 

o  

a; 
1". 

o 

o 

o o 

‘.0 o o 

O O O O 
0 O O O 

N N ry N ry  
N N 
1.1 

e e 	 cr 
000 

tf <I- 
0 O o 

v; 
O

g  



11
.3

78
.0

00
,0

0 

O 

o  
O 

ti 

O o 
o 

o O 

R
SO

S
 H

U
M

A
N

O
 

T
O

  D
E

  R
E

C
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
D

M
I N

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  

O 

O O 	 N NI Ni ci 

: à' 5' g;  
E' é C 	.1 a a a 1- a a cr 

,c) 	 -.2 o o o o o o o o 

E E 	g  
E ut, á (.7 	. 

0 O 

0 O ,0 	O 
0 0 	0 O 

N N o  CO CO p, 
NNoNNo 

. E  

O O N 

O 
O
O  

o  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
18

 

O 

'2 .o o É 
.12 

ci■ 

E, g 
co 
w m E  , 

O 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

o O 
0 
vì 

O o o o 
o 

• 

o o o 
ri O In O o 
1h ri 

1
1
.3

7
8
.0

0
0
,0

0
 

2
.7

2
5

. 0
0

0
,0

0
 

2
.7

2
5

. 0
0

0
,0

0
 

8
.6

5
3

.0
0

0
,0

0
  

8
.6

5
3
.0

0
0

,0
0

 

CD o o o 
O O o o o o 
In o 

• 

O 
t.0 O  

V1 M 

2
.7

2
5

. 0
0
0
,0

0
 

8
.6

5
3
.0

0
0

,0
0

 

8
.6

5
3

.0
0

0
, 0

0
 

o 

O 



O 
o .r,  o 
O 0 
0 o O 

M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

"R 

(.5 
O 0 c ta  
55 
:E :2  ,g 
E E 
V 	61 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

r 

0
1

.0
5
.5

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 T
E

C
N

O
L

O
G

IA
 E

 I
N

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 

o o o o o o o Q. 1 o o o o e e o 
o . . c,- 8 à §' i g 
ci (C." c7 

O.
". 

000 rsl oo 	I N:.  
N. ri 

to 
 uz,  tri tf) a-  ' c, 

o u2 to ',1" 1. ct g I .-i  
In cl• ci. 	O O .-I 1 -; 
.-1 	.-1 .-i 

o 
o 
o o 

:• 	• 

ã 

'O 7 0 

N r,1 o  to to ,  
O N, IN n1 i I 

■ 

	

1-1 9-1 	. T-. ,--É 

! 

	

Int < nr 	g

▪ 

 C 	ErD 

	

O O O 	O O O 1I- 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
18

 
P

ro
g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

 

  



o 

o o 
o o 

cr3i  
o
O  
10 

O 

o 

cri 

o o 

rV 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
 E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 

A
B

IN
E

TE
 D

O
 

- ~
1
H

8
 

ao 
0 

Ni 
O O 

1 

 O o o 0  o  o o o 
O 00000 
O-  o c; g o 	ics- 
o o o c, o od.  20  SO  o o o  o o 
• i: N. 

N
iA a a o In ui) a 

a ai a 	

Ni r.; 

O 0 0 o o o o o o o 

o o 

• 

o o  o  o o  o o • o ,: o  
o; 

• 

r: 	N. fV 
di 

▪ 

 e I.  

o o o o o o 
ti 	c; di o o o o o o 
rii 	"i ri 

o 

M
a n

ut
e

nç
ã
o
  d

as
  A

tiv
id

a
de

s  
A

d
m

in
is

tr
a
tiv

a
s  

O 

• 	

O O 
O 	 O O 

° O O O ci O O O 
0 O 0 0 O 

, N) 01 
N N 

N 	
N ril 

Ni Ni 	N 
rn 

N N 

a a ai .r 	irt 
O 0 0 0 0 o o 

E
x
e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
18

 
P

ro
g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



2
.3

8
0

.0
0
0
,0

0
 

2
. 3

8
0
.0

0
0
,0

0
 

6
.5

0
0
.0

0
0
, 0

0
 

O 

o 

kC; 

6
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
 

6
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
 

2
.3

8
0

.0
0
0
,0

0
 

2
.0

0
0

. 0
0
0
,0

0
 

O O o 
O O 
0 0 

O 
O O c o o 

O 
O 
C, 
o 
o  

8 o 
O C, O C, o 0 O o 

o 
CD 
,z?" 
co 
01  

o 

o o 

Cr,
Lr,  

o 
o
o  
o O 

E
x

er
cí

ci
o
  d

e
  2

0
1
8
  

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

0 0 

ã
ci 

 

g á 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
 E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
6
.2

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
  D

E
 F

IN
A

N
Ç
A

S
 E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 

0 

El o 0 o o O oc, O o O 0  o o q. 
o o d dr o 8 , 

.-21 2 2 o o O  
O 

• 

O oO  • 
• M c), 

	

tO• 

	

ai al 

	

N r. 	1-1 

O O O O O O O O  O 
000soocoo 
• Ó os 8 Ó d.  p d.  O 00 c,00 0 00 O 00,; 00_,00 

	

u.o ri ri 	cf. 
ir) 	t.o 	 r.  O O 

	

Cl
N r, 	N •■•I 	0 0 

N ri 

O 0 c, o 
O O O 
e e e g 
O 0 0 c, 
O O O • 
dOdm W M 

O O O CD 
O O O 0,  
0O o' op O o c, 

,43 

o o o • 
O O O 8 
o o o 
111 10 0 k0 

7ci 
Ol 

'IS O 

g."; 
EE  § 

É E 1:3 -o a) 
.t

N 

 

0 0 	 O 
0 O 

O ri 	O 
O o O 
O C, O o 

N N , I11 01 	M „ 
N N 	N ▪  R 	e c:- 	ai ai a, 

co CO co co 	OI Ch 

,c1.  ci.  d.  •4- a ch .1- CO CO CO m 00 Co 01 01 
O O O O 0 0 O IN IN ■-•4 o o Cl Cl ai ai I- 

M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

O 

O 

O 

iv 
O 

E 

G
es

tã
o

  A
d

m
in

is
tr

a
ti

v
a
  I

n
te

g
ra

d
a
  

M
an

ut
en

çã
o  

da
s  

A
tiv

id
ad

es
  A

dm
in

is
tr

at
iv

as
  

R
es

er
v

a
  d

e
  C

on
ti

n
g
ê
n

c
ia

  

O
O 	O 



A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 C
O

N
TA

B
IL

ID
A

D
E

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

SE
C

R
ET

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
 E

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

  

O 
O 

7: 

O o 
5 '5 

E É 
a a G

es
tã

o
  E

fi
ci

e
nt

e
  d

e
  P

e  

C
on

tr
o
le

  I
n

te
rn

o
  

G
es

tã
o  

A
d
m

in
is

tr
a
ti

va
  I
n
te

g
ra

da
  

00.00cnocno 
00Q0oCi o O o 
ci' à' d' ''' O' 5 c> or d.  o o O o o o o . o o c, o o 	 o cd o o ...; o 0_, 

U.O 
.1 c005 Ln00 0,4 0.-1 ,p,.. .06 OS O 

O . 
til Lin 	itt C -ii-  rt ri 

.4 ,I,  

00ocn000pc,c) o o O cp o o 0 o o o 
dddsd-d-gdd-d• -.......... o d 	 ,00 03 0..0. .  
1--. 03 03 on .-i .-1 ,n CO CO o 'oco co ,n,n o'cr  	,-, ...1 IA Lr) 	-iii.  cl.  -i ri ri 
ui 	iii ,i' 

■.0 o 

o 6 	O 6- 	o g- 
o c, 	o c, 	,o  
O o 0 o o o 

	

O O 	N 
N rsi 	N 

	

0 0 O 	ri ri 	ri N 	ri ri 

O w 
e C d rt 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

gr
am

a  
de

  T
ra

ba
lh

o
  

    

    

5
.1

5
7

.0
0

0
,0

0
 



g I g 
Ocs' ig O I. 

1 

o  

1 

o g O ! o 
O LA 

o cr 

 i 

1
. 0

0
0

.0
0
0
,0

0
 

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

1
.7

6
5

.0
0

0
,0

0
 

1
.7

6
5

.0
0
0
,0

0
 

2
.7

6
5

.0
0

0
,0

0
 

1
.7

6
5

.0
0

0
,0

0
  

1
.7

6
5
. 0

0
0

,0
0

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 F
A

Z
E
N

D
A

 E
 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0 

O o 

o o 
Lr) 
LO 

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0  

O O O o 

g 6  
0 O 
• O 

tr, O N. c, 
o 

1° 

o 

M
an

ut
e

n
çã

o
  d

a
s  

A
tiv

id
ad

e
s  

A
d
m

in
is

tr
at

iv
a
s  

O 	C,  
Nb'  

<f.  0 p, 0 g 
00 0 c, 
00 0 0  

N N 

 

0
1
.0

6.
4
0
 D

l 

S
IM

B
IO

* 0
 

r r.1 
9-1 

O' • 2 
,O 5 	oco.... H nr 	'rr 	O 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a
lh

o
  

  



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

  E
C

O
N

Ô
M

IC
O

 

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 
0

1
.0

7
.1

0
 G
 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

O O O 0 O 
y0 O O 

O o o ° o o o c,o - o o o ,..„; o 
V1 ui ri o ei 

IA 
co r, 

O O O 
0 O O 
o o' o o o o o oo 
O 

co 

coo o o O 00c.o 
d Ocs- gcs.  0 e, 0 O O ^ O 
Ui ui f4 

o rs ^ 

O o 	o o 

	

O o 	oS 

	

, OO 	O 8 

	

; 
0 0 	o c, o o 	o - 
O dr9 
N N 	rv 

o O 

Le
i O

rç
am

en
tá

ria
  A

n
ua

l 

C
C P

ro
g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a
lh

o
  

D
e
se

n
vo

lv
e
  c

o
m

  Q
u

a
lid

a
d

e
  

,0 	O 0, 
O 1 O O i 

CJ 	C3 C3 I rs1 	--i r■I 

• N. N. 
O O C3 	O  

0 0 0 00 
O O O O O 

N N N  N N N 1-1 

• er 	•cr 
O O O O o o o G

eo
S

IA
P

 -  
PM

PI
N

D
A 



6; 00 	O  0 
00 	Oo c, 

	

O 	 N 
	

ci 

	

O O 	
N N 	

kt, kC. 

41. 	N N N 
000oNNN 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

I C
IP

A
L

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
TO

 E
C

O
N

Ô
M

IC
O

 

A
R

T
A

M
E

N
T
O

 D
E

 IN
D

Ú
S

T
R

IA
,  C

O
M

É
R

C
IO

 E
 S
E

R
V
IÇ

O
S

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a

lh
o

  
E

xe
rc

íc
io

  d
e

  2
0
1
8
  O 0 0 0 0 0 0 o o o o o o o o o 

- O 

• 

o oo o o  o o O c> o :o o o d  
▪ <t• 4 ■-•-■ d d d 
In ., VI ',- d.  41.  d.  
d d.  d. 

00 oo 
e O cp O 

•cg 
Lr' 0  

O 0o 
O 0. ers.g 
o o. • 
d d 
d'nh 

o 

o 

o o 

o i 
o 

G
eo

S
IA

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 



S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
  

M
U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

o 

1,1 

Í 
d 
O
o  
(TH

ti 
 

o
o  

i 

rs, 

C,  0 O O O O0 0 

	

C, O 0 0  	o o 
• 6.. 6 6.  
O 0 0 0  O O O O 

O O O LA ,,¡ d; d; ,--, _. 
N 0 01 01 C, LN tr, ,1 

5 A ri nr 

	

m 	
g 

 

0000 
o o o o 
• d  
8000 • o o o 
N v a ef 

N 

o o o o o o 
d' °- o o o o o o 
In o •-■ 

o o o o o o o s 
o o o 8 
O o o 
vi Y1 0  N 
r‘i 

	

E 	cl Z' 
l 

E  

	

0, r''',?),' 	
1..1 cu 
rat j'à i'  

	

W o 	
:=, 
To

-g .,:,.,.. .0 s - = E 

	

I, i' 2 	
à. g -. 

	

: 	a 

	

' .c., 	-> o 2 , 

	

O ..9 „7:3 	_ E 

	

v,  .r, 	
2á I 22,2  ,-, 

	

ci . 7 	Lu 8 
Ir0 	(I) 

a g, 5 a ; c! i' -6-,  o .2 
W . <, ,_, 

.ã,  e § a 13 o K 'i' 2  7 
9 'O 41 
E E 	2 .:-' .2 

M
•- .g.  É 2 

a a o 2.f ill 	Ef < 2 z 

O 
U1/ 

o 
in NI r1 R ' IN 

	

O 	o 	
NJ 

N c, o 

	

ry 	.-■ NJ NI  

1[1 	

N'I 
O 2 

O o 
0 

 

	

0 	 O O O 	 O 
O 

N 
c,   

N 
O 

1-1 14 	 " 	 ,C )  0 0 0 0 NN, 0 O o o o c, 
0 0 	 1.1 	1-1 	,D 0 e, 0 0, 

[A1; 
E.." C C 	a a a .4- 000 o o o • o 7 7 	0000 r'40 000 0  R F°-! 

o O 
o
o  

r

( 

2 

1
.0

7
1

.0
0
0
,0

0
 

1
.0

7
1

.0
0

0
,0

0
 

 

o 
o 

o 
1

.0
7

1
. 0

0
0

,0
0

 

1
.0

7
1
.0

0
0

,0
0

 

    

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
P

IN
D

A
 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a
lh

o
  

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 E
C

O
N

Ô
M

IC
O

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
1
.0

7
.4

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 T
U

R
IS

M
O

 

N o 
o o 

ã 
pl
O 5 

00O0o0o o O 00.00o. o 
O O ci.  c3-  O O.  O d d o o o 0000000. o O 00., 00 ,.u. 	RO ui O O ,i. r.. O O O ui O 
N NNN O O V) r-- o 
N NN NNN 

O O O oo O oci 
o o 0 0 0 coo 
O o o g' e 0 ,..;.- _ e 

O 0 O 00Q08 • 00 •00O 

r....
4 ui o N. O O O o N Nr.toto o N. N N NNN 

o 

O 

o 

o 

  

  

0 o 

:2 
E E  

■.0 o 
o 

O 0 

N N , 
NN, 

To 
crch,j- Ir o, P.  

000oNNON 

G
es

tã
o

  E
fi

ci
en

te
  d

e  
P

es
so

a
l 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

gr
a m

a  
d

e  
T

ra
b

al
h

o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

M
E

N
T

O
 D

E
 T

U
R

IS
M

O
/  

F
U

N
D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

U
R

IS
M

O
  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 E
C

O
N

Ô
M

IC
O

 

0
1
.0

7
.4

1
 D

E
P

A
R

 

2 O O O o 
o d' O' g I 8.  000 i o o o • . . . o o 

O O r,  
t•I 

1 00 O O 
O O O O 
e e o g 
O O 0 od 
O d ci ,-,I 
fl IN f.1 

o 

o N 

Io 

8  I ° 

o 
o 5 

E 12  
g 2  
"L" "11  

.,s 	t¡ :5' 
E o 
d 	ó 2 
.2 o 	,2 
• E E 

*r: c 2 
U 
O 7 7 

co 
O o 
o oo o  

o 
U7 O 00,  
U7   

N 

• 

N el M G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

  



1
.0

6
1

.0
0
0
,0

0
 

1.
06

1
.0

00
,0

0 I o 
o o 

o 
o o 
o 

c0 
O 

S
U

B
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
IS

T
R

IT
A

L
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
 C

É
S

A
R

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

O O 
O o 
e e 

1
.0

61
.0

00
,0

0 O o o O o o 
ci 0 e 0 O 

• 

0 0 
O O O 
O O 0 
• •-■ 

o o 

O
 S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
 

0
1
.0

8
.1
0
 G
A

B
IN

 1,1 
O 
0 0 o 

N 
N N 

o o 
o o 

E e 
.0 	z g 'à' G

eo
S

IA
P

 -
  P

M
P

IN
D

A
 

E
xe

rc
íc
io

  d
e

  2
0
18

 
P

ro
gr

a
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



O 

<3: 
rn 

 

ri 

cr" 

ri 

o 

o 

3
.4

2
8

.0
0
0
,0

0
 

3
. 4

2
8

.0
0
0
,0

0
 

O 
co 

3
.4

2
8

. 0
0
0
,0

0
 

3
.4

2
8
. 0

0
0
,0

0
 

E
x

er
cí

ci
o
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e  

T
ra

b
a

lh
o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
U

B
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
IS

T
R

IT
A

L
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
 C

É
SA

R
 

0
1
.0

8
.2

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 O

B
R

A
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
 

000000 0 
00 o o O O O 

Ó " d,' o'  c, 0 	
ci-  O' 
Ó c, o 
O O O 0 O O O 

Cd C! O O d d ,,,3 
o, 	e; vi. 	. 

'',N. 
to  

 ..I ,-1 ,-1 	 Cr 
r-i In Ln in 

O 0 o o 	o 
O o o o 	0 d. 
c, O' ci O' 
o o o 	O 

0 
cd   	u5 
r, u3 ,,5 e; 	 --, 

.-1 T•I 
e 	

O. 
ri , 

1-1 
* ,:l.   

o o o o o 
o o o o o 
O e■ ▪ O O 
O O O C, O 
O 00dd 
cidoi.a,  
o o o 
,-; ...1 m 

0 
O 

M
an

u
te

n
çã

o
  d

a  
F

o
lh

a  
d
e
  P

ag
a
m

en
to

  

S
er

v
iç

o
s  

U
rb

a
n

o
s  

P
in

d
a

  C
id

a
d

e
  F

u
n

ci
o

n
a

l 

Ul O 	 O O rn 
o O O O 

ri 	 01 
•-• 

• 

0 	 O O O 
0 O 	0 0 

0  
O O 

0 O 	0 O O 

N 	 N 	 N 
N 	 Ln 	 Ln tr, 

9.1 r•1 	 IS O' O-  '3' 

a 	IA 1/1 LI1 
O 0 O O r4 r4 N r. G

eo
S

IA
P

 -
  P

M
P

IN
D

A
 



1
.1

28
.0

0
0
,0

0
 

1
.1

2
8
. 0

0
0
,0

0
 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a
lh

o
  

M
U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

o o 

0
1
.0

9.
1
0
 G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 S

E
C

R
ET

Á
R

IO
 

O O 

o o  o 
o cis o o o 

COr  

1
.0

5
0
. 0

0
0

,0
0

 o 

o  
CO 

o 
o 

o 

O O0O o 0 o o 
o o c, o d 

O o W
cS FR CO N. 

1 

o o 

o 

E
ns

in
o

  F
un

da
m

en
ta
l 

2  , 
O c o c O co. 

N e1 	9-1 ,_, 
‘.0  ‘12  k0 MnIrnMen 

Nr4f4,41,1,4 
1-1 1-1 1-1 G

eo
S

IA
P 

-  P
M

P
IN

D
A

 



E
xe

rc
íc

io
  d

e  
2
0
18

 00 coro o o o o o o 000000 oc,ocloo. o.o. 0 solose o O io 
cs- 	o.- o o o cs- cs-  
O 00E880080880 

d 
 800818 o o od 	 odood 

	

u; ui o co A O ui 	Oodd ço N 

	

Mo a 	 co o 
•-■ ff a ni 	00 	N..* .4. 

45 i

• 

t; V1 	rsi 	 ,21 

O 0 0 o o 0 0 o 0 O 	00 0 ì O 
00 O 	C)  0 0 O O 0, 9, 

Ó O' O' ggd. d- g 	o 	dr6 g 8 o o o o o o o 0 	 o o o •o, o o o 	•,-; 	cz.. 	 o o • • 
kf ui ui 	a, [r, v 	O 	000 0  iji; 
IA O ON 	° o,  a 	Lr, 

i• 	•ri T-4 M 	oo 	 a e 
• ui vi 

o o o o o o o S 
ci 	ori g 
O 0 0 
0 0 	c;  

N d O 0oio N ,  

1
.2

20
.0

00
,0

0 

!  

° 
d-- g 	d- g 	18 

	

E 	 • o o o 	 o o • o • 	I 0 	 o; . 0,-, 	0 . 0 0 	. ", CÁ 	0 rl 	,Ln 

	

N .--i 	 0 
1-1 

o 

•ro 

! 

	

u-, 	 • 
au,  

• 

2 2 o o 

55 

ã 
5 5 
E E 

o o e '2 	 o 	> 	o
QQ  

	.".1 

	

ó'3 	 ..••• 
= 	'

• 	

2 2 	a,
C 7 

Ui 	o o7,-, ELLI 

9 8 8 	3 2, 	< 	g 1°̀ ro .0 
O 2 O 0 	cv 	2 0-  g 	Lu 

12, 	 r.5 Tri 
‘' :2'  2" BC 5 2 5  (7 32.  E To" 6 2 2 	E < 	• _ 	_ 

f, 	21;13 b' .2 	.,••3 
o E 	E E '13  'O -",; 	 ■-• _ 	' 
'roa m' t 8 8 	g 5 'a 	-a É  
E O E -ã 	O 	 45, 

.ã 9 	•§' 2 2 2/g  
"3 L 	roa 

R.- 	 2z3i7,. 21 

00 O 	M N o 

• 

orn O 
0 O 	

o 
r-e 	es! 	 •-•.• E 

O 
,..4 0,-, 0.  0 	o  

▪ 

 „d   o...I   ,  -
-
r.:-

• 

,
■ 	o  O,  

o CD 0 0 0  O 0  0 0 0  0 O o 
O O 0 0 O o O o o O o O o 

14  O In 
o o o o o 	O LO 	o 	

•-■ 
 tItIonmen M MrnMenon Mrn Cnrnrn 

TO 
N C. r, o 

N 	1.1 	 1-1 	1-1 G
eo

SI
A

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 



0 0 O O 
0 O o C,  cs, 
O O d-g c, 

O • 

g 
oN 

g  
o o g o g 

‘0 re, to 
ri 

O 
O 0 
o o 
O oo  o o ,A 
vi o,  
o •-, 
.-1 

9
.0

9
7
.0

0
0
,0

0
 

1
1
. 0

9
2

.0
0
0
,0

0
 

o  
O 
O 

01
O  

1
1
. 0

9
2
.0

0
0

,0
0

 

o 

o 
rsi 

1
.8

0
0

.0
0
0
, 0

0
 o 

oo  
o 
o 
o 
g 

9
.0

9
7

.0
0

0
, 0

0
 o o o o 

o o c, c, 
N:c5 
o c, 
,13 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

S
E

C
R

E
T

A
R
IA

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
  E

 C
U

L
T

U
R

A
 

r-'''''''''''--------------')  
,' -,, ,,, , 
2 

.ro o. 

,0 O O 

rr
y '822 
ia N r' 

▪ 

 cy, 
• at Ol  
O o A 
AA 

o 
o 

o 
o 

:o tu 7o'  In 
à CY  0  -?:-, 

2 ." ' 
-0 

5 r;g. g 
.17, "2 -o < 

R 2,  .2-   
O n. .9. o 
êa.' a, t 	o 

2 4}; 2 NY _ o  
5.) .2 2 .2' LO t E 
E 	 °,7,11 

.5 -2 zst 	, 
o 4.7, o  cl. u., 1.,, 
g 	wo c, a, 

o o- 1  'I . - '' , , o it -`È' 7E1' 
. ''Attfaa -g 

... 0  
c .z., N 	.,9 r , rí g ":, c ..0 z .1=1=0 

cr, 
o 

	

A 	 u7,0 ,0  ia  

	

O o 	 m PI 	m m r•-, ri rn 

im c5' 
E' C C 	ININNr.INN ri  N ri  

`0 

A
d

e
q
u

a
çã

o
  d

e
  1

/3
 d
a

  J
o
r n

a
d

a
  d

o
  P

ro
fe

ss
o

r  

o G
eo

S
IA

P
 -

 PM
P

IN
D

A
  

E
x
e

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

gr
a
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



M
U

N
IC

ÍP
I O

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

o o 
o o cs, 
o o 
O O 

N. 
e O 
Ol 
co 

o 
o 

o 
u,  

o Lu o 
o 

z E 
;4 

FQ 

Li 

lo D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 P
E

D
A

G
Ó

G
 

o 
cr 

o, Cl 
o o 

1-1 
o o o 

,g o 
E' E c 
• O 

O
X  
cu 

P
ro

g r
am

a  
de

  T
r a

ba
lh

o
  

ij 

o  
al 
E 
•0 

O ■ e  

-o C 

NI NI 
ri .41 

oií 

6
1
.0

8
4

.0
0
0
,0

0
 

6
0
. 4

7
7

.0
0

0
,0

0
 

o 

L o° 
0.; 

o o 
oO
o  
O 

M 

e co 01 

Pá
gi

na
  3

6
 de

  6
9 

G
eo

S I
A

P
 -

 P
M

P
IN

D
A

 

3
.8

2
0

.0
0

0
,0

0
 

6.
74

0
.0

00
,0

0 

o o o 
OO o o o o 
O d o o

40 
- 

7
.7

4
0
.0

0
0

, 0
0

 

co oo o o o r4 Csi 
CO 
O 

N 
O o ã 

1,4 
2 

",g 

2 2 G)  2 ,„ 
'E E' 71 2 g o o 	< 

e0 
cd 

U.J 	CD CO 
Cd -8 -8 -o 

R , 
1 r5 

3 -co 
22  
5 e. a 
E 
o ã >° 

a, Cd 

1ú tr:0,  tr! 

o  
"u, .rcE  

da
  E

d.
  F

u
nd

a
m

e n
ta

l 

G
es

tã
o

  E
fi
ci

e
nt

e
  d

e
  P

es
so

al
 

41
.9

0
3
.0

00
,0

0 
41

. 9
03

.0
00

,0
0 

5
.9

9
2

.0
0
0
,0

0
 

5
.9

9
2

.0
0

0
,0

0
 

O O O 
O S 

0 o c, 
N 

im O ,q 30 C.1 l0 

tA 
1,1 

5
2

. 5
3

5
.0

0
0

,0
0

 

O o o o 
o o o o o o 

d 
03 CO tr 

kID 
C,1 

O 

O 
o 

2
9

.7
7

5
.0

0
0

,0
0

 
2
2
. 0

3
5

.0
0

0
,0

0
 

7
.7

4
0
. 0

0
0

,0
0

 

1
7

.6
1

5
.0

0
0

,0
0

 
1

7
. 6

1
5

.0
0

0
, 0

0
 

5.
447.
0
00,
00 

o 

o 

te; tb  

o 

 

8.
801.
00
0,
00 

o 

o 

NI 
CO CO CO 

L.t. CO 
0 0 

C•4 

o 

O 

O 

o 
O 

o 
o, 
ri 

E ro 

5 
LL
o 

 

tU

9  

o 
-e 

1,) 
5 .o 
E 
o -o 
o 
O  

o  
o 

Od 

o 

o o 
o 

o 

CO 

o 

o 
o 
■.0 

o 

M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  -
  P

ré
 E

sc
ol

a
r  

O O O 
o. g 

0, 
O • 
r: O 40 
■-1 
1-1 

o O 
oO  o 
o 

o 

o 
o 
o O o O 

o 
o 

oO  
o 
O 

Ó o 
O 

o 

o 
o 

O 

o 

o ri 

Ó 
O 

O 

o 

e 

o o 

O O O O o o O o O o 

O
0.  d 
O e 0 
O e O 
d c. O 	O 

O 
o o 
o 

o 

o 
o 

o o 
o 

o 
Ó 
o 

000000 
o o o O o O 
d O • O • O o 0  o 0  o o oo oo o 

000 o 
o o O o 

ci 8 	0 ci 
O O 

o  o 8 O 8 
° 	° 00(1 0 g 0  4 2  00  g 

d ° ° d d c; d d o 
M 

4-1 	
0 

 

O o O O o  

o 

O 

g 2 
-8 ' 
tU g <

C's --g-  
ai 

.cr 	3 53  
â -8 o' G 5." .) p, 

làO  2 - 2  73 
E .e o — 
a § 6 

:g _g 
-8 
f E 3 t u_ ã  
ro to o 

"O 	2 
o o 

â '5 g o 
5 o 5 g "3  
sgs.R 
2 tu 2 -g p, 

E < 

CO 
CO a 

ri 
O 
 O o  o 

o L-1 
o 
o o 0 

O O 
 

0  O 
o 
O 

O 
9-1 

O 

o 
o o 

t'n  
O 0 

5
10

.0
0
0
,0

0
 

CD O 0 o 
0 o 
o 0 
d O  
o o 

N 

•-■ 
O 

o 
Oo 

o 
o 
O 

Ó 

O o o o o o 

O 	1-1 	ti CO ol _., CO CO __, .--, .1 _, N NI 

	

O O ' • ■-■ .-1 ■-• .-I •-■ ■-• 	.-1 
O O CO O 0 0 0 0 
CD O 0 CD 00 CD O O CD CO 

	

G, G, z -0, 	 s. G, 	zs. t2 	s 	s 	t,.,-0■ 	,12 ts, 2 2 	s  ;. 	„rs. 
(0 ri ci 	m 	0'1 ti ri ti ti rn 	m 	 ri ti rn 	m 	ti M In M 1,1 	 rr, M on 	m M re, ro 

r4 NNNN 
"--1 4-1 

N 
 4-1 4, IN .N 

N
/
N
-1 

O 

M°  8 o o 
o 
O 

O O 

O 
o 

1-1 1-1 
1-1 

GD CD 0,  

F
or

m
aç

ão
  C

on
tin

ua
da

  p
ar

a  
E

du
ca

do
re

s  
e
  D

em
ai

s  
P

ro
fis

s i
on

ai
s  

da
  E

d.
  I
n

fa
nt

il
 

ONI Cd ri 
-4 1-1 

N 
.•-■ 

esl 
1-N1 N 1.1 	.-, 

ri ,1 r4 1,4 
441 4-1 N -4  ri  Ni 4414-1 

ri -1 eN1 N N 
4-1 4-1 ti 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

co 
c 
co •r_ 
.r
▪ 
 n 

C 
G) 
E rcs > c.› 1- 0 
C) X 

a/ 
C 
. P

ro
g

ra
m

a
  d

e  
T

ra
b

a
lh

o
  

M
U

N
IC

ÍP
I
O

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

O 

• 

O 

o 

0
1
.0

9
.4

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 P

E
D

A
G

Ó
G

 



E.' 

o 

	

3 	.:-C-3 	° 

	

a, 	,g 	:g 

	

Ti 	N5, 	. 	±- . o  

	

s 	e' 	•a 	'S' 

	

2,, 	.x 	
st  
0 	tr, ,„ ., 

2 	 a)  

,5 	 à 	e 	t' 	4 -r3.. 
2 	ã ,s 	..z  
• .8 a 	4 "8 	4 2 	ra 2. È 	a ,t , '2 	tn T, 	1 El o ,,, 	9 9 	:O 

. 
2 	7

• 	

,2 9R-• 	'-6-' ..2E-•çi" ro 	. , -. -,_ 	±- i- 2 B~ 
: 2 2 ,+ ' 2," 2"., -44 	.2" 'É i 3 ‘i, i 5 ;' ,,,:- ,,ã 
-  

	.:, à ,,,), = Li i ã 	
.,É 	. E. ±. 2 2 2.  
"11 2  RE,238.9- '68.i2 . .. u G

es
tã

o
  E

fi
ci

e
n
te

  d
e
  P

es
so

al
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

A
 E
D

U
C

A
Ç
Ã

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

 

10 

(?) 

éé 
:E 
E -o •,C 

1
. 7

0
6
.0

0
0
,0

0
 

o 
O 

J O 

o 

0 
0 

o 
1.1 1

.7
0

6
. 0

0
0
,0

0
 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g r
am

a  
d

e  
T

ra
b

al
h

o
  

1
. 7

0
6
.0

0
0

,0
0

 

00000000 00 00000000 
O o O O O O o 0 0 0  0 0 O O 00 O 10 c, 
O d di d O d ,... d.   d d.  d d 0.  d 0-  O O o - O 	C, CD o C, Cr O o O 0 0 o ,o O O 0 C, O O C, O 0 O O O u5 o o o d cá o O o 'a' ° ni ,-1 .i   o cd 05 oti -, o O 4 CO -,  COço kO 	c, 0, •-• In rm 
N. .-I .-I ri 	c''',  O u) 	a's 	a 	.-I . 	,1 ,0 
.-I ri P") en 	 V:, 01 0 	tO ‘D 	 tri 

/-1 

	

O O O 	C, C, O C, O 

	

O ,6000 d 5O O O _2 O O 	Ni .-i .-I N. Cr+ ui o O cd o5 -, o 	CO CO J A ,-i 	o 0, .-I ir, ..-i 
O ri .-I ri 	in  	c, a e 	.--. . 	r,-, Co 
N.riMO1O, 	In Cr, O 	VO O 	 ni 
■-1 

o o o Ó 	o o c,  g 0 	0 0 . . 	. . • 
Lei 	 111 H L'l  

O o o 0 0 c,  o 0 0 0 O 0 0 O C, 0 0 0 o c,  o O O C, O o O O C,  O O 	C, O C, O C, 
cs-  ò ci ci 	0-  c> 

0000 o o 	
0-  cg- o o 	ci C, o o O O - C, O 

1
.  

o o 

z o 
z 

,C) 

g 

á 

o o 

o z E 

ce 
tu 

o 
O1 01 

If? 
O o 
No o o 

•: 

;93 ch • 2 

,O 5 

	

LO 	 01 0 	 n 

	

Ó 	5 O C, O C, O 
•-■ N N rv 

	

en 	rn o m 	o 	o 

	

0  en 	 I, 	__. rim vim ri 9-1 	 ei ,.., 	■-. ..-e , .-1 ,-, ri 

	

C, 	 ri 
O 0 

	

8 o  8 	O o O o o o o o 
o o 	 O o O o o o o o 

	

N N 	 rv 	ri ri 	rl 	o o (o o o 

	

Ni N4 	 01 cr, 	 O,  Ch ar. O o 0, a, c, ch 

	

1-1 ri 	NIO100 	0 0 rifIC1000Mr1 

.3,  .0. et 	NNNri,NMMOINIOIMmonencrirn ,0 
O O O o 	1-1 ■-■ 	1-1 1-1 1-■ . . 	ri 	 ■-■ 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
18

 
P

ro
g

ra
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

ii 

M I 
• - 	- G

eo
S

IA
P

 -  
P

M
P

IN
D

A
 



E
 D

O
 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 
1

0
 G

A
B

IN
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

A
 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S
O

C
IA

L
 

E
x

e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
1
8
 

P
ro

g
ra

m
a  

d
e  

T
ra

b
al

h
o

  

D oo° o o o o o o 
o o o O o 

0 o 
O O 	,.„i ,.„I 

t) A ri A , 	to 
NNO kC O 

O t•I 0 

o oo o 
o o o Q g 
o 

• 

o O 
O O O 
N es! A ko 
C) 	 r",  

n1 

o o 

o 
o 

0 

o 
O 
Ó 

M
an

ut
e

n
çã

o
  d

a  
F

ol
ha

  d
e

  P
ag

a
m

e
nt

o
  

o 

M 
o 
O o o O  

O O 
4-1 

	

4-1 A A 	
N N N 

r.4 

	

0 0 O 	1-4 e-4 Ni  

ã 

	

à à 	0 o o o 
ri 1-1 



3
8

.9
1
9
.0

0
0

,0
0

 

3
2.

7
8

1
.0

0
0

,0
0
 

3
8
.4

6
9

. 0
0

0
,0

0
 

3
8

. 4
6

9
.0

0
0

, 0
0

 
3

2
.7

8
1

. 0
0

0
,0

0
 

38
.9

19
.0

00
,0

0 

Oi 
a 
O) 

o o 
O o o 

O 

O 0 

G
es

tã
o

  E
fic

ie
n
te

  d
e  

P
es

so
a
l 

O N C, C20 111 
• O O O 

• N h 

N 
CO e, M ... nr 0-  [1.  

O 	.--, .-I ■-■ 
O C, O O O O O O O 00 0 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
1
.1

0
.2

0 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

 

0 O 0 0 O 

• 

0 

• 

O 
M M fn M in 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
18

 

o  
a.) 
c 
Q 

c 
c 
-tt 

,co 
c 
E 

o
a) 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

-1~ 

,•z o o 

a 
O 

01 

O O 0 0 C,O 
O O 0 O  

0 

• 

° 0 Cl 0 O O O O 0 
.-;c: Oda; 
O)  oo 11, GO 0 
• M<J-  h 

O 0 O 0 O 0 0 0 

O..d. 	
O 
C0' 

O 
R8 O O 
....1. 	dod oo co 	oo o r-... cc, 	N I' 
rsi tO 	Ui 

o o 	oo 
O o 	oc,  
crd 	Oc3.  o o 	o 8 
q o 	O E 

. 
o d c; 	} wlv., 	om- 
nra 	a 

o o 

G
eo

S
IA

P
 -  

PM
PI

N
D

A
 



8
1
.1

7
5
.0

0
0
,0

0
 

8
0
.5

0
1
.0

0
0

,0
0
 

0  

O 

LO 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 O o o o o o o° 00000000 

O 00.0.°00.0.°00° 
CSO- CS' SO- gge0. 2:0- 9S0' 0-  g 0 000000000000000 
000 0,;0.6: 0600,60„i c300 06 

(ri co 	r, 	r4 	ni 	o5 CO CO 
.N00 COC,0 ,0 '0 N N CO °1° C0C0 a; N 	ci 0 N 

V1 a; 	V1 	 Vi 	 ui 
W 

O O O 00 0000000 o o 0 
O o o o ,DooSo 0 ó o o Q. 
O O-  O c' O c O 	O c' c' O O g o c, o o c, g o 	o 0000 	c;,00,=, 

o cei e 	OR r4ORR W co 	r4 o r, 	rn 	co 000  o0 
o C-1 co 	N 	O 	 co  

LO 	 111 	•rç 	 a- 
ui to N 

o o o 
O o 	o c?. 

: O' O 	O g 
8 8 	o c, o • . .d- 
N  a' a' N 	 ct r., ,S) 

0 

O 

22 	 §, 
O 

g. 

• 	

,2 	Pc fi 2' 
E 7,-, E 	2  "=' 11 "E ,§ 
A 	,I,  

o
N 

 

< o 2, 
o t2 L' 	 o 

2  .. 'el", 2 	.2 .2 ° 
11 1.)  -2 	.2-  ,2 o a. -2 	A A O 

O) ‘" 'cr,  É c. -2,' ''' -9 	r= -!-2 12, 
• w -Vg -8' w -%.,'^,t0, 4d., ,a L. ..6. .., u- .2 	¢ •10 ,' u- 4. .er a c 41  w 

=  5  )2, g ac; 2gf.)-2,5-2-62§d 
.3 Lf; A g tVcilA,,g,,a,?,wi,2 
1.' 0  S' t.E ê'°2f§2,.'/ 	1 

si .,'-2 9 'É :s .2 'É a 9 c, 2 i t; 1 2 
45 .2 (5 2 2 A 2 (7) á 2 (73 2 z er. 	2 

9-1N 	 0 	Ullf) 

o
   

o o 	 O O 	 o 

en C ar 	o  •-■ • '-' 1-1 1-1 
tf 

O  Ó00 	 00000 8 ã e 	c, 	0 c, 0 

N N N  N N mm 
<n 0000o 00 0 0 oorldn 

MenmM rimM M en MIM rm 

O 0 o 0 00 0 0 0 0  O oe 0 0 
■-4 .-1 	 T-1 	 1-1 	1.1 7.1 



Cl O O id id 0 0 O 
Ò o 0  o o o o 0 o o 

co N 

4
.2

4
5
.0

0
0

, 0
0

 

o 
Lr, o 

5.
12

6.
00

0,
00

  

o 

G
eo

S
IA

P
  -
  P

M
P

IN
D

A
 

1000 Ocr, O  O O opeo c,  o o e 
o o-  o-  o.  g cs.  <5 cs.   . c, 	0  0 0 cD000 o o 

°°e'cr;c3cid° uj a; ati ri4 0 0 ri Lij 
" ?I.  g.  g ''' 	

IN N ir, 
■ID 
4 

0 0 O 0 
d. o O O O 
o re 

4
. 6

5
6
.0

0
0

, 0
0
 

4
. 2

4
5
.0

0
0

, 0
0
 

O 0 O C. 0 O O ... 6- 6- 
o o ó o 

Lr; co m 
.f 

! o o o o o  

O cr ,,0 

co as as 
NN",  N 

N 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

.4 
o 

iye 
tà 

'D
LU 
la E 

*2 4 • U 
< Z 

,n 
< 
o 

• 

UJ  u, 
Z O 
.2 LU 

• < 

tc c,  
1,1  

V) 

O 
o c

▪ 

 i 
ri ri 
r1 

O O O 

1(  
2 C C 

.0 D D 

-C `6 	2 
.= 	W, 	là ip 
■2 2 	E 

' '' Ç''., E 8 a, N ç "..  

	

P_ 	-6' ,,s 
§' .6' g

°  I,' 8 
 

,..9 	a,  e E 7, 6 2 e E 
'E 'E F,,  g,.' 5  R :E' .é.  `,,̀,, 'E R E  
.22b-9,=,--9—`,‘' -c, in 0: 8 
,,, 	:q., ,2 , 5 , á' 2 i: 'Ei 	i ''2, 

à sts,  ks2t ' ° t71'-á5  R- To,,  
5,  'O 'cs. ‘̀; 2 2 2 21 2 ' O 5: (2L..uzz70 z 12 0 0 

Z Z 

ein In NI in O ri LO 	

• 	

0 0 
O 000 	• O O 

	

ri4 	r.1 

• a- a-  a ,-, • • — 	--

▪ 

	cr o 0 o o o o, 	0 o 0 o CD O O O O O 00000 

al• 	ar ar a- II,  .1,  Lr, 	Lr, tr, O O o CO 	. o a, 	cr:. a,  o c, coM 	co 	M 	co 	co 

000o o o o o co o a, o N ir ri ir 	rit r-eN H 	ri 	ir 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

   

   

   



5
.9

1
1

.0
0
0
,0

0
 

o o 
q 

(ri 

4
.4

0
0
. 0

0
0
,0

0
 

O 
0  
O 

d. o

O 
O CD 

O 
vi 

4
.4

0
0
. 0

0
0
,0

0
 

4
.3

9
5

.0
0
0
,0

0
 

4
.3

9
5
. 0

0
0

,0
0

 

4
.3

9
5

.0
0
0
,0

0
  

E
x

er
c
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a

lh
o

  

I O o o o 
O O  o o o O 

-4 
M 
Ó U1 

c, I 
Cá 
o 
0 

O .■ 

•-• 1 

o 
, d  c, 

O 

0 0 C,  
O O o 
ci," o o o 
o 0 .2 

it; 

o 
ol 
Lei 

O 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S
O

C
IA

L
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o 
.7 

m 
O 	O O 

O •-• O o O o o 0 0 0 O O 

o 
N N .4 	N N 	0 O o 

• 

o 0 0 0 

ã g Lt 
E' e Co 

ri
o o 	o o c, c, 

'0 7 7 	 ri 	 T-I 

0.
50

 D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 

0.
30
6.

000,

00 
 

o  

5
.9

1
1
. 0

0
0
,0

0
 o o 0 

O' g 
O
O  
ri 

   

   

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 



1
.8

7
5

.0
0
0
,0

0
 o o o o 

o o o o  
O 

1
.8

7
5
.0

0
0
,0

0
 

1
.8

7
5
.0

0
0

,0
0
 

1
. 8

6
0

.0
0

0
, 0

0
 

1
.8

6
0

.0
0
0
, 0

0
 

2
.5

6
1

.0
0
0
,0

0
 

O 
O 
o 

usi 
rsi 

O 
vi 

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
S

P
O

R
T
E

 E
 L
A

Z
E

R
 

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

ET
Á

R
IO

 

O 
O p, co 
O o 

O 0 0 O 0 O  0  O  o 

Pá
gi

na
  4

5
 de

  6
9 

CO CO c0
 c0 

G
eo

S
IA

P
 -

 PM
PI

N
DA

 

o O O o O O O o 

A g o o g  p 
O O O 
tIS o O 
03 	'0  CO 
• oO 

m o c o  o o o  
d ò g o: o o o 

c  

(3.  o o o o o o 
Y1 ui ui ti  
N 1-1 1-1 

O o „; 
co o 

oo co 
o 

O 0 0 O 000'. 

o
o  o 

co 

o 

M
a

n
ut

e
n

çã
o
  d

a
s  

A
tiv

id
ad

e
s  

A
d
m

in
is

tr
a
t i

va
s  

O 	 O 
O CD 
O O 

9-1 ~ N N rv 	N N 

o o E 

3 3 
Na • 6 2.1  

d 	• ct 	cr 0 fl 
N. N. 

O o o 	f,1 (V
N.  

ri 

6
8
6
.0

0
0

,0
0

 

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g r
a
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

1
.2

7
0

.0
0
0
,0

0
 

,,À.  g 	00 00 

,t--Ci.  ò ò dO. 

, 
o 

- 4 8 	co O 
-,,-; 	,--,2 6° 

:1 	N 
N,,N. 

N 
N.: n n 	A 1

.2
7
0

.0
0
0
,0

0
 

1
.2

70
.0

00
,0

0 o o 
o 

r:51 

o o 
o o 
o
N 

 

o 
C3 I 
d o ci 
M 

ai 

1
.2

7
0
.0

0
0

, 0
0

 
o 

P
ro

gr
a

m
a

  d
e

  T
ra

b
a

lh
o

  

M
U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

o o 

t. O O ,1 Oo 

	

Oo 	O O o 

	

O. 	 o 

	

NN, 	
N ri 
WWw 

,gM 	
N 

O 

	

000 . 	N 
Cel.m..NN 

N N 
	o 11 

A ri 
0 0 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
S

P
O

R
T

E
 E

 L
A

Z
E

R
 

0
1
.1

1
.2

0
  D

E
P

A
RT

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
S

P
O

R
T

E
S

  

G
es

tã
o

  E
fic

ie
nt

e
  d

e
  P

es
so

a
l 

G
eo

SI
A

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

o 

o 

o o o o 
o o o o 
O' O O  

1 
o o o o 
O O O d 

r1

o d  
N N 
1-1 ri 

o o o 1 5,, o o o 
O  o ci 	Id o i8 o o d  c;  
d d •-■ 

r-- 
N N 7

1
0

.0
0
0
,0

0
 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

PI
N

D
A

 



E
x
e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
1

8
 O 0 e =o o o cs e  o c) 0 o eco .. 

O O O' ‘=" c i-  O ci =- c, c, o o e o o o O  O O 00,0 0 O O 
oi cri os .1 O O tS N. 
Y1 Ir) tn rn r. N r. N M cm CO 	N IN n1 

3
5
9
.0

0
0

,0
0

 

O O o O O O O 
00C'000C,  

0.  G; d  
00• 0 0000 
O 0 •000d 
o; a; ■•,, o o o r•-• 

N r. 
MN N IN 

O 
o o 
N 

1 

o 1 

O 

0
1

.1
1

.3
0
 D

 

M
an

ut
e

n
çã

o
  d

a
s  

A
tiv

id
ad

e
s  

d
e
  L

az
e

r  

o o 

04N,, MM, 
N N N 	ei rl  

CO CO co 

• O. 	nr N N' N  N, 0 0 0 0 NN 

o o o o 	§ 

o G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 L
A

Z
E

R
 E

 R
E

C
R

E
A

Ç
Ã

O
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
S

P
O

R
T

E
 E

 L
A

Z
E

R
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a

lh
o

  



M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0 0 

O 

LL 
 o 

IQ
Q

U 

a

C z 
111 

E 

o 
tu 

o 

u,  

1:Z 

O 

D. 
• c. 

(:"2'  
.(t 

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
T Á

R
IO

 
0
1
.1

2.
1
0
 G

 

00, 0  O
g 

oo'  o6.. 
  

od   O 

o 
o 
 o o o o o od O o o r‘i o ,.;,,s u..; 

in tri (...1 o ri 

	

C .7 O , et 	
M,7- rn 

rn In rn 

poo... 

	

en in 

	O 

°c;  
en 

o 
O 

 

O  

O O O o r: e° 
OO e 0. 
0 0 00 9,  0 o 

O 
' ãe  â e  ni CD 1,3 

O 
.: rl PI M 

0 O 
0 0 
O O 
0 0 
0 0 
ui Ui 

0 O 	C, 
O O 	0 
0.  d O 	o O O C, O ,i 	vi À 

o 

o 
en 
0 O 
0 

1,1 
	0 

0  
o 8 	o o o o  00000 

N N N 
r•J 

1.1 1.4 

A O 
C C O D 	0  a 'C 

00 O O o 	I- 

E
x
e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

 

  

o 

o  
A

d
m

in
is

tr
a

çã
o

  

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
  G

e
ra

l 

G
es

tã
o

  E
fi

c
ie

nt
e

  d
e

  P
es

so
al

 

M
an

ut
e

n
çã

o
  d

a
  F

o
lh

a
  d

e
  P

ag
a
m

e
n
to

  

G
es

tã
o

  A
d

m
in

is
tr

a
ti

va
  I
n

te
g

ra
d

a  

E
qu

ip
a

m
e
nt

o
s  

e
m

  G
er

al
 

M
a
n

ut
e
n
çã

o
  d

a
s  

A
tiv

id
ad

es
  A

d
m

in
is

tr
a
ti
va

s  



G
es

tã
o

  E
fic

ie
nt

e
  d

e  
P

es
so

al
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
18

 

ce 

O z o 1.4c 
u,  

UJ 

z 

 E 

o 

o tcc 

o 

E 

rd 
1-1 
o o 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

A
R

TA
M

E
N

T
O

 D
E

 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

 
0
1
.1

2
.2

0
 D

E
 

oz 00000000 
O.  ei O' 0  ° o o ° S  
o o o 

o ci o o g 8 
000 0 000 0 o  

N. N. 

r. 
IN 
.--I O O O • • 

M ri ri 2 R 
co co co 

.1.5,  N: N:. 
,-e .-4 

o o o oo o o oo 
O o O R o o o o o 
OOOdOO 0  d 
O O 00 0 0 C, C, 
0 0 0 r:Rc",;O 

rn Ni ri o 
N CO CO CO 

N. N. N 

o 
o 
o 
oo 

o 

c 
o 
W 

O 
O 

O 
O 

(21 
0

N
o   

•cr 

	

2 	o oo o o 	o o o o 	o o o 

	

NI NI 	N 	N N N.) ry 

	

N N 	CO CO CO CO 
.1 



1
.7

32
.0

00
,0

0 

o 

o 
crs O 

o 

O 
O 

o 
ri 1

.1
0

2
. 0

0
0
,0

0
 

1
.1

0
2

.0
0
0
,0

0
 

E 
4 <C 17 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

E 
e o 

g  ã 

iâ O 
 

0.1 VO  
5 

5 c 
cr 

G
e

s
tã

o
  A

m
b
ie

n
ta

l 

0
1
.1

2
.3

0
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

,  
M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 E

 R
E

G
U

L
A

R
IZ

A
Ç

Ã
O

 F
U

N
D

IÁ
R

IA
  

o o 

Z00000000 o 
o o o ds00000 

OO.  	CD 07 d' ci 	c,d 
O O CD O O O o c> 

"5 c! ° ° rsi o o o O 
(4 (.4 o o O O .4- a, o  o ..-. 	rn rn 	L.r. 

ri 
 o 

ri ri ,--, 10 0 0 
ri ri ri 

o O O 
O 0 0 0 

O O O' 
O o 

N e 0  
oddd 
". O1 0 0 

Ln 

o 
o 

o cr, Lr, 

0 0 0 o 
O O O 
Ó O' O' o 
o o o 
000 o 

Ó ci 6 O ,r 
•r1 nt. a 

O o 

O 
 r•-■ 
o 	O C3 o 

0  o 	 O o o 
0 o 	 0 o o 

N N 

9N 
N 	 art et

o 
 et et 

9-1 T-I 	 a, 	Lo  

;7;
ti 

 

z o et et et 1- CO CO CO o, o, 
O O O C, ri ri 

E
x
e

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



F
un

d
o

  M
u
n

ic
ip

al
 

d
o

  M
e
io

  A
m

b
ie

nt
e
  

o 

• c, 
0 c, 

O O  

N et 
LO 
 cr Cf)  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

,  M
E

IO
 A

M
B

IE
N

T
E

 E
 R

E
G

U
L

A
R

IZ
A

Ç
Ã

O
  F

U
N

D
IÁ

R
IA

 

N 

O 

▪  

O 

O 000 o o o o o 
• o o o o o o o O 00d 

O cidc‘i N 
N N N 

O O O o O o o o o o 
ò ò ,-■ 	o _ o  o o o o o o o o c5 cS 
O cs c; o., r.) 
N N N 

o 
o 

CO c0 c0 
ri co 

1-1 ri  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a
lh

o
  

  



zz 
u. 
O 

tclr 
(J. 

MN 

Q
C 

tu 

CL 

z z o E 
o 

 
tu 

 d 

W 
Z 
<C 
2 tu 
Z O 
0 
E .0 
6 a. 

r...1 
• e-. z 

LU E 

2 2 
Ct. 

2 

▪ 

 c 
2 
2 VI 

0
1
.1

2
4
0
 D
E

PA
R

TA
M

E
N

TO
 D

E
 R

E
G

U
LA

R
IZ

A
ÇÃ

O
 FU

N
D

IÁ
R
IA

 

1, 
...e 
O O 

ti 

N 
o o O o 0 0 oo 
0 o  

(.4 N N  P N 
N N NN 

1-1 

•o• 	•o- a e -1- O O O o O O o 

• 

• , 

1:3  0 0 O 0 0 C, O c, c, 	
d.  O 

0 0 O o o 
O O d. c3.  d. 	CD CD O O O o O O o o O O O 0;0 O 
•o,  a; o; Go ui ui f, 
s.0 CO CO ,S.  N. N. 
u, i. a 

o 

G
eo

SI
A

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



o o 
o 

O 0 0 
O 0 0 
o Ci 
o 0 0 
O O O 
• M ri 
N

▪ 

 
1.1:1  
1,1 en 

1
. 3

9
4

.0
0
0
,0

0
 

EC
R

E
T

A
Ft

I
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

M
U

N
IC

ÍP
I
O

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

O O O CD O  
O O  O Cl O  

dr d dr d d d d 
0 O O Cl O 

O O o 0 o 0 C,  
O oi e  Lri d O r..: 
oi •-■ ui r,"».., ct o Lr, 

In 	CO 	 .-i 

1
.2

5
9

.0
0
0
,0

0
 o o o 

, o c: O  ro  cio  
O O 
O o o 
C•1 ri C,-; 
N ‘C• te• 
tIJ CO CO 
1-1 

1 O 
O 
d.  
O 
O 
1t; 
O', 1-1 

O 	O c,  
O 	O O 

CS' Ci. 	 O 
O 	O 
O O C,vi 
,t; 	wi r•-■ 
[O 	Ol 
1-1 	••• 

O o 
O  

o o 
d. 

o o 
d d xr o 

o
o

o  
esi 

•-■ 

O O 
N N 
1-1 1-1 	1-1 9-1 

N 	 N 

o o 

tó 

o 

N 
O O Cl 

o 

• 	

O O O 0 
gN 

N.., N. • N N 29 .-■ 
0 o 	O CO 	C, C,  , 0 0 o 0 o 0 O C, 

H ti 	•-■ •••I 	N N 	N 	 rst 

O O.1 
C11 • 	 16, 

.(13 5 C , 	e tt• 'C •cr ct e 1- 	,r ,r .e- 	o 
7 ;,,,,Ao o o o o o o o o o o 1- 

o o 
E 

ea 

• 2 5,  o 

e CUo  to 
•P 	

o 
E E .E A 
Cl 45)  c ro 
2 '3  

0
1
.1

3
.1

0
 G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 

O
 

Le
i
 O

rç
a
m

en
tá

ri
a  

A
nu

al
 

o 

E
x

er
cí

ci
o
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

   



o 
O 

O o 
• 

o 
co 

° 

O 05 

o 
o 

O 

O  
o 
o 
o 
cd 

no 

5
.8

18
.0

0
0

,0
0
 

5
.8

1
8

.0
0

0
,0

0
 

O 

o  

O 

O 

o 
o 

o 
cd 

Lr; 

5
.8

1
8

. 0
0
0
,0

0
 

5
.8

1
8

.0
0
0
, 0

0
 

5.
8

18
.0

0
0
,0

0
 

F
or

um
  T

ra
ba

lh
is

ta
  

F
ei

ra
  L

iv
re

  M
er

ca
d
o
  M

u
n

ic
ip

a
l 

D
es

po
rt

o
  e

  L
az

er
  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

1
.4

4
6

.0
0

0
,0

0
 o o 

8 
o 

2
.8

4
5

.0
0

0
,0

0
 

2.
8
4
5
.0

0
0

,0
0

 

o o 
o 

O 

eo 

o 
o 

no oI 

1
.8

5
7

.0
0

0
,0

0
 

o  
O 

o 
o 

o  

CD 
o 
o 

o 
O 
o 

'Ç'g0000 
o o o 0_ 

.5 o 8 
. 0 O O a 
000d 
co O O no  
al IA IA 

co c o o o o o 
o 0 c o , 0 c, 

oi e  n: 

<- 

O  O 
O o O 
5 5 5 
0 

O  
0 0 

O O 

O o o 
7-1 

CD 
o 
 o 

o o 
O O O 
o o o 

o o 
8o  d 

u-■ 
ri rd ....I 

1
0
.2

5
9

. 0
00

,0
0

 

O O o o 
od O 
o O 
d 
tx, cr; 

no 

o 

o
o 

o 
o 
cr; 
cc 

o o o 

O o'  5 
o o O o o 

N
d 

in IA 

o 

o 

oi 

o 

o 

o 
O

g  
no 

o O 
O o o 

o o 
o 
o 
al 
C 

o 
o 

nr 

o 
8 
o 

o  

o 

o 

o 

co 

000000O  o o o 5 o o o 
o" c O cz+ 000caoo 

o o o •oo 
o 

o  
d 	d o In 	ed 
o o o 	g 

VI  co  co 
c•I 

o 

o  
co 
cO 

1
.8

5
7

.0
0

0
,0

0
 

cr, 

o 

o 
o 

C, 

o 

o 

O 

o 

o 

o 

co 
c 

<C 

'c
rcs  

'tu 
c 

E 

o 
ai 

o 
cu 
c P

ro
gr

a
m

a
  d

e
  T

ra
ba

lh
o
  

S
E

C
R

E
TA

R
IA

  M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

  IN
F

R
A

E
ST

R
U

T
U

R
A

 E
 P
LA

N
E

JA
M

E
N

TO
 

o a 

 O 
aJ 
o 

E 

cc 

"g 2 
N. 
:1-8" 
E .8 

1 	(O 

!O :2 

C 
. 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E 4.n 
E 	-8 
ro 	O.  

33- 72 
O rt, 3 cc 12  
0'0<0 3 

.r}  

5 	:= .§ 
E 0  2 

g: r.3 

	

R 	O 	cd 	 O 	 co 	O 1'- CO O ii N cn 

	

O 	O 	O 	 ''' 	o .-1 .--1 ri ri N Ci 

	

O O O 	 O 0000000 
O   

	

Q 	
N 	M 	IN 	

N a- 	
O 	N _, ‘.0 _. N N N i

,̂ 
n 

N .̂i 
G 

	

ri r,..:, 	O 6.' 1-1 ',..., 	ri 	■-• ri ■-•• .-I ,-r ti ri ri .-i ri 

	

O o O o O o, 	O o 	O O O O O O O o o o 

	

o. 	 o o o o o o 	 o o o o o o o o o o 

	

lu 	 ° ° 
o 
O 
IN 

M ri 

	

1-1 1-1 	 el rl , _. , N N N  N , 	N C`.1 , 	1.4 ri 	1-1 

	

N ,1 ri 	 ...■ 

	

IN r-J ,-, N N N thi N 	cr, 0 o 	In In Lr, lo 

	

O o o 	 .-1 .-1 ...-, ..4 .-I .-■ ri -i 	IM M rd 	d.  crO-  dt.  

•: 

3 	„ ,x 
- 

	

E' é é 	d a a a a a „ a c rn 	 tn to In 	 no  to a,  
-O 	 O o o c, o o o o c, 	1d 	ri Ti 	N_-1 

A
M

E
N

TO
 D

E
 IN

FR
A

E
 

o  

o 
E 

2 
5 In

fr
a

-e
st

ru
tu

ra
  U

rb
an

a  

vel 	 1-4 

O- 
O, 10 11, O 

O-  O-  dr ,r1- 	 d- 

.4" 

o1-1 

1-1 

o 0 O 

N N eN1 N 
CO CO CO 

NNIN 
. N N N  



O O 
 

o 
o O  

0  o o 0 
Ó ° 
LPI 

ri 
■-1 

o oo  
O 
C g 

• 
M 
ÉN  
ri 

o 

ri rg 

C, 
oo  
o 

0
1

.1
3

3
0

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
N

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

 E
 P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

O
 

1.1 
• •-■ 
0 0 

G
es

tã
o

  E
fic

ie
nt

e
  d

e  
P

es
so

a
l 

M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

O 0 0 
O 0 0 

d czr 
O 0 0 
0 0 0 
ri Ó d 
N 0 0 

0 0 0 o o o o o c' o o 5 
d egd ci g Ó o o o eo d e 

N N 
d d Lo 	ri r,  o o  IA 

A 

O 
o 

o o 

n
kt

h
dd

a~
 

1
.6

23
.0

00
,0

0 

o 
c o 
E 

g. 
2 

ü 
E 
a

II
DDD•y 

 

a 
'a 2 

:= 
E 	2 È 

:9. 	13 
a a. 	Z 

N 	en 
.-I r.' . 	0 r'l  o c, 0 0 

oo 0 o  

ts1 N rs1 N N 4-1 .1 

11.1 
en • ãa CP ‘1" 	<1- 000,nooc. 

M13 
C 

-rcs 
c 
E ro 

o 
a) 

O  
X 
C 

a.$
 

O
 

E
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

   



1
.3

2
2

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

2
2
.0

0
0
,0

0
 

1
.1

9
7

.0
0

0
,0

0
 

0 O 
o 	C, 0 

C 
O  
, C, C, 

O  

O • ° O 
0  
0 0 

0 0 0 	C, 
• ° Vi 0 N/ 

N 
ri NI 	ri ri 
.4 ri 

O 0 0 
O 0 O 
O O o o o O o 
• rs: 
N ri ON 
M M ri  

br'. o o 
■ $.. o o 
' -1 O d' '  g O 0 ,,i ui 

o o 0 o o 
O C, CI 

• 6 
o o oo 

• •-'  

	

C, 0 	ri 

	

N 	
ri 

ri ri 

o o 
o 
O-  E 
° c! 

O 
O 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

M
an

ut
e
n
çã

o
  d

as
  A

tiv
id

ad
e
s  

A
d

m
in

is
tr

a
ti

va
s  

O O 

C
O 

E 
2 2, 

UI 
O 621 ''.: TO 
U o 7. 'à .° g E 
—I 	

■35 .° 2 g s . .. 	. - ,-;-c2 . E O. 	e e e 

o LI. 5  2 ":..) `â 0.,  1.,  .r• 

trb 	 2 2  W.J.  2. P.  
u E 12 	'" 2  Lu 

. w 	a a o z F. E., o 
_I a 
o. 
R . 
E . 
..:, 
W

- Z 

	 M ri O C, Cl,  
lie 0 	O 

O
O 

0 0 0 C,  
(.., 	 0 O 0 O C, 
W 
(1, 

N 	1.1 N 
ri Ti 

O C, C, 
C, 	C, Cs 

0
1
.1

4
.1

0
 G
Á 

g g iu 
VOg5Og6" 1-9 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  

  



6
7

.5
3
0
.0

0
0

,0
0
 

6
6
.4

4
0

.0
0
0
,0

0
 

N n 	9, a, 08 	Crt 	r. 1-1 	 O c, O 0 	 0 
0 o 	O 0 C, O c,  

	O o o 
O o o o o O O o O o O o o 

O  O 0 o O 	O o o 
o O CD 
O 0 O 
O O O 

„ 	 N N ri 	
ti  

NN, 
NN0,, 	10 ,0 Ln 	 tf) Ln 	tf, 	 •■••1 
Ti 	 •C 	 1- 	Le1 ln In CO CO

IN  r.1
CO O  CO 
N 

CO 
1-1 

CU 

O O X 
LU 

o o o o o o o o o o o o c) o o o o o o o o o o o 4) c4 0  o o 
o o o o o o o SR o o 

, 	

SSSS°  0 

6

S0 o So SS o o o SS 
c dc°Occc° °° °d°° e °° , [' 2 d d 5 i O8 8 	8 8 2 8 	8 d

Og 8 E 
o c

6 8  
7

00000 	o0 	08 0  	 00 

,
"

-*
0005000 d c 00dd c d0 6006066000dd
d d a  r d d c co o d o ,r 0 0 0  d o d d d o 0 

0 
d d c o e i a o o L" ,  	O C N O 	C w 	NN 	 L0 

 

N N N 0 10 N N 	Cr 04 	ui t0 	04 	1- a 	a. 	O to 10 

.O 
 

-I 	
ai '' ed 	 r: ri 	ri 	N1 

•-1 .-1 ,-1 	e 	 cr N 	 N 

O 000000 0000000 
0 0 0 g 0 cr  O 0 o o 0 0 l000d000 
cidd ,rOdd e ce ■N000 
N NN c0LONN 
• 03 ciS  

o 0 o O o o 
d c, 0 0 e 
doo 

d ■-4 o o 
N 

rs: ri 

CD 0 C,  O 0 0 	 O O O 0 0  
O 0 O e O O 	 O O O ,R O, 6, 6, cs, ... 6, d. 

O 0 0   o 
o o O O 0 O 
Oddgdd o o 0000 o c, rm o ,1 C> 
ui,cirj ri 	

r‘i 
,,i 	 t0 t0 v0 

Ci
.-I  

N 

• O 8 8 
oo o o .. o o • • 
d ddScS O o o •-■ 0  

0000 
000S 

ciddco 
01 CO CO 

0 
0. 0 g 
O 0. 

O O O 

O d 
O 00 0 00 

0 0  CD 0  0 0 
0 0  O 0  O CD 
00dOd 
O O d, O  o 
1010 	cz. 

O o O 8 000. 000 d  

000 

O O . 
d O ,11) 
1010 

0 11110 
ti 

o o 
o 

9 
lL 

76 r§ 
& o a. 

lã 
8 '03, 

m IR r. 2 	P.,  
5 5 ti 

o É 	̀P 
•È g 2 2  

T't .21' o 2 5 	3 

o 
'a 
? 	 .,L, 

2 E 
.2 

	

,4 	,O' -o 	.g 	? ? 

	

'2. 	S' E• 	 2 	Y3 P., 
#,, 	. g 	. á°„ 	P, 	o 	-ao' ti 

r4 "`Td 	
ru-  3 	"c' .2 f 	..rc 	,-'s' 

= o 	, .9 .6;'  O' 	-8 o 	"cã .8 	̀J:.' 'g 	.9 •U '°.-6 
0, .,., 	2 ,- ,9 a_' 	-G 'a o .2 o 	e W. 	.2 .2  

	

,, :E, .N. v., á' ,tà.,  i. 45 2 	ã 'à ■ h' - ‘,12, 
dl '2  O 2  E  -25' '”' 	;54 '41 	22 2  '2 3 (-) .c.5 	8 2  à , ,,r,,  . 	 4, E -  '252iit,,- -:%.,"1-iti a r5 2a)  5 w a,  "F'  ga' 22 

f,'  RE  5, 3  E .E "2,' 'Itu: "Àbi  ; t g 3  ã .9.; ' ,,_, e.E  i 1 3  k k 
E 2 .§'- .2 ..É 2 k■-  29 2' -á' 2  ., é g 'à -' 9.245g 2" 

k_N(cxâ. E u_'. 	2 3 .1'6),552,5`3:gA,E,222 

t0 	 tD CO 	 M N c0 01 	N O. 	 Q 	N 1n 
O 	 O CO O NI NCO CO 
O 	 O O 	 O O O O 0 O 	 O 0 

N N N 

E v
ui

i O O X O) 
CD O 	o Er) c a- 	ri 

_1 Q 	.4. .4,  
1-1 1-1 

1-4 ,-1 ,-; o o o 

:tc i)2:  1m 
E" e e 

	

,O = = 	o o o . -4 ..4 -.. -, — ,-, 1-1 .-. --I .-■ .. 9-1 .-■ .1 1-1 /-1 .-, ,1 ..-, .-• NNNN N •ct a nr N  In  N  u4 Lr) UI N n u5 M U N Le, 1.r, N H u  V  u u to to to }-2 



3
.0

48
.0

0
0

,0
0

 

3
.0

48
.0

0
0

,0
0

 

3
.0

4
8

.0
0

0
,0

0
 

3
.0

4
8

.0
0

0
,0

0
 

3
.0

4
8

.0
0

0
,0

0
 

AO
/Id

ad
e'

',
   

3.
0
4
8
.0

0
0

,0
0

 

G
es

tã
o

  E
fic

ie
nt

e
  d

e  
P

es
so

al
 

A
R

TA
M

E
N

TO
 D

E
 T

RÂ
N

S
IT

O
 

‘0 	 O N 
O 	 0, •-■ 

LLD 
• O 0 O 0 O 

0 00  
C O 

g .0 O d. 	 d. d. 
CD O-  Cr O o O C3 O 0 O O C, o o o ,,.; d 
v v; v; irj em .-1 O fl In tO . 
ri 

o 

rO CO 

o 

o 
rri 
CO 
O 
ri 

0 O O O o 8 0 O 0 O Q  
O O' ci 6-  O 

o o 

cd
10 0 	O 0 0 

O•  o o .; d 
..,r ui ui ui r,  -, 0 .rn ri m 
en 

o o 
o 

o o 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o 
1-e 
tG 

t.t) 
o 

et 

o 
a

▪  

. 

o 
z 
D 

ce o  ce 

O 

UI Cl 

11.  14" 
1-1 

g-I 1-1 
O O O 

- 
rsi N N 	N N 

N 	CO 
n7.1 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

   

ji 
E" e 
o nr e e ,r  ço 

000o N N r4 



E
xe

rc
íc

io
  d

e  
2
0
18

 

1
.0

05
.0

00
,0

0 
ch 

0 0 
0 0 

0 
o d d o, c. 

Ch 

O 0 0 
0 0 0 
ed. e O 0 0 O 0  0 

00000 
0 O O 0 
o o o.  d.  O o o O 0 
0 0 0 O C, 
vi vi O 

•-■ •-■ 
tO 

o o o o O O 0 O 

o o O o 
O O O O 
ui O Lr; O r•-■ 

o 
o O O 
vi 

1
.0

05
.0

00
,0

0 
1.

00
5.

00
0,

00
 

O 0 O 0 0 

Vf V1 
1-1 1-1 1-1 

 

o 
o o 
Lr; 
Ó 

o O
o 

 O E 

o o 
o 

tri 

o O 
o 

   

   

P
ro

gr
a

m
a

  d
e  

T
ra

ba
lh

o
  

0
1
 	

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

PI
N

D
A

M
O

N
H

AN
G

AB
A 

01
.1

4
 S

EC
RE

TA
RI

A
  M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
ER

V
IÇ

O
S

 PÚ
B

LI
C

O
S

 

01
. 1

4.
3
1
 D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

 D
E

 TR
Â

N
S

IT
O

/  
FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

TR
Â

N
S

IT
O

  

o O O O O 

N rs1 

. 
O C O O o o 

OCC 

N N N NN N N
CO CO c0 c0 c0 CO CO N 	N 	N N N 	 5". 

o. 

Ol 

76 
kokOk0,o,ov,o,c, o".  N N rsi N nl 	nl n/ F- 



4
.3

2
3
. 0

0
0

,0
0

 

o o 
o o 
O O 
o o 
• 0  
en 
N 

.ct. 
N 

• IA 

o 
44 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D
E

 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

  S
O

C
IA

L
 

0
1
.1

5
.1

0
 F
M

A
S

 

O 

• 

0 

o

o  

N 
ui 

O • 

o 
vi i 

oi 
ci o ■ o I 
ni 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 

O O 
0 

0 0 
O 0  o o d. d. 0 d 

0 °.• 0 	o O o  o o o 
ri o  ni ,:rI ci N u5 e 1... Lr, 
M (.4  NI uD 
iti O II 

O 0 e 0 0 
o 00 0 0 	oe e s oec,e O 0 • 0 
1.■ r: 
O O tl ,""! CO 
O O In •t-  VZ,  
Ir; À Cf 

O i0 0

O 

d  . 	. 

O O 
C, O 

Noen 

O o 	o o 
O 0. 
O g 

O 0 	 0 
O O 	O r‘i 
N r4 	 r4 
a

N
a 

N 

A 
-o 

cu E 

	

.0 	2 
-ai'7,2.  2 

o g 	ã 

	

'773 	2, d,  d 

	

IIE: E o 	. o 

, á ' I  

	

.2 1.,..' °,-, 0) 	.,'T-, , 
2 	, .,é,  TI;  .,„,,, 2 

01 to C11 o, a, tiii 
1 ; 	E  

c.) . 

Io2 :E E 3 L5 
o I-OI  (9 ‘': 	-o o 

	

E ...r3 41.:!' o ¢ 	2 2., 

	

Lu '3 ci 	ro I--  

,;; I 12I  1 .M. " 22  
Q <I2 	í9I --.9; 2-  g i 

N o rir.  o o4-4 NO o 4,4  

IA rs; 	4-; 4 
0o0c4 o o O 00000 

P.4- cl• 	. .4-  4- .4- .4- NNNN N  

, é5 L■1  
E' e e co co co 	CO 	co 

o 43 	 coo oec) 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
  

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



G
eo

S
IA

P
 -  

PM
P

IN
D

A 

o 

o 0 

/  
P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 S

O
C

IA
L

 B
Á

S
IC

A
 

O o 
E 0 o 
LL

o  
N 

o 
cl• 

N 

11' 

03 03 CO 	co 
0 0 0 O 

O 

E
x

e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
18

 

o  
a)
c  

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S
O

C
IA

L
 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

ro 
 C 

<C 

c 

E 
CO 

oa) 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

al
h

o
  

N 
.4 
.4 o o 

,f9; 
ON 

o o 
o 

03 

ui 

o 
o 

ai 

vi 

o o 
o o o 
03 

ui 

5
.7

7
8

. 0
0
0
,0

0
 

5
.7

7
8

.0
0
0
,0

0
 

5
.7

7
8
.0

0
0
,0

0
 

o O 
o o 
O o o o o o 
W o5 
N N 
N 
U1 

o 
o 
o  
05 

vi 

5
.7

7
8

. 0
0
0
,0

0
 



o o 
o 

o o 
o o 

co 
rn 

o o 
o o 
o 

o o 
o o o o o o 
O O N 

o o 
o 

co 
rn 

o o 
o 

o LA 

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 AS

SI
ST

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 

M
U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

AB
A  

30
 F
M

A
S

/ P
 

tn 
1-1 
O O 

o  O

▪  

o 
O  

0 0 
O 0 
O o o o O o 
N N 
0 0 
1:1 1

.0
28

.0
00

,0
0 

O O o O o o 
O O O o o o 
R 0  'R co ce CO 
N  
O O o 

o o o 
2- o. o 

o 
o o o o 0 o 
d d d 
Lrl 	tn 

I 

o o 

Ln 

0 0 

• 

0 

• •■•• • ad. 1̀" ,3- 
N N N 

CO CO CO co co 
O O 	O O I- 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

1
8
 

P
ro

gr
a
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

  



ti 

E". 	co co Ó> > 	oo o o 
19- 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

1
.5

2
9

.0
0

0
,0

0
 

1
.5

2
9

.0
0

0
,0

0
 

1
.5

2
9

.0
0

0
,0

0 

o 

c 
Q 

C 

•rs:3 
C 

E 

o 

P
ro

gr
a
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

1
.5

2
9
. 0

0
0

,0
0

 

1
.5

2
9
.0

0
0

,0
0

 

1
.5

2
9

.0
0

0
,0

0
 

O O O c, 
o o o o O o 
O 0 

■-•4 tf, 1  gr, 

I O j o 
Is 



E
xe

rc
íc

io
  d

e  
2

0
1
8
  o o 

1
.0

0
3

.0
0
0
,0

0
 

1
.0

0
3

.0
0

0
,0

0
 o o 

o o 
d' o o c, o 
o5 

tf) 
N 

O 
CD 

ri o 
O 

ar 

LO 
Mi 
O 
cr, 
o. 

o 
o 
o 

Mi 

O 0 0 O O o 
Ci 0 c3-  O 0 0 
o o o 
ceS 

N h 

o c, 
6. 6,  6 g 

0 o 

O o o o 

o o o ,; 

N N 

o 
o 

Mi 

O  
o 

tr, 

o 
O 

P
ro

gr
a
m

a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  to 

N 
N  
O C,  
•-■ N 

7-1 
O 

▪  

o o 
O O O 

Lr) 
Évl 

o o 0 	 N 
d. d. 

N d. d- 

	

E" e e 	co to 

	

M 	
co oo 

o o o o o 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

  

o G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 



o o o 
0 0 0 
• d d 
O 0 0 
CR 0 0 

CD O 
0 O 
O O 
O O 
O 0 

esi 
lOP 

O O O 
o N  

o o 
N  

CO

O  

O 
o 

O 

o 

O o 
o 

o 
o 

O 
o 

fV 

1,,,,ç o o o 
, 0 0 O 

o o o 
O 0 0 
0 0 o 
N r4 ni 
a a a 
•r) ,ID tO 

O 000 
O O O C.  0-.7dg 
. 00 cd 

coW e0  
In 'o ;o 

O 
O 

A
ss

is
tê

n
ci

a
  a

o
  I

d
o
so

  

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
1

. 1
5.
6

0
 F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

 ID
O

S
O

 

‘.0 CO 
• 1, 
O O 

N 

Lr, In 
0 o 
0 O O 

In 

O o 

O C d 
O 7 7 

To, 
CO CO CO co oo 	O 
0 0 0 CD C, I- 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e

  T
ra

b
a

lh
o

  

  



1
7
. 4

0
0
.0

0
0
,0

0
 

1
7
.4

0
0

.0
0
0
,0

0
 

1
7
. 4

0
0

.0
0
0
,0

0
 

1
2
.6

0
0
. 0

0
0

,0
0
 

1
2

.6
0
0
.0

0
0
,0

0
  

1
2

.6
0
0
.0

0
0
,0

0
  

4
.8

0
0

. 0
0
0
,0

0
 

4
.8

0
0

.0
0

0
,0

0
 

4
.8

0
0

.0
0

0
,0

0
 

1 7
.4

00
.0

00
,0

0 
12

.6
00

. 0
00

,0
0 

O 
O 
o 
O 
C3 
O
O  
co 

P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

L
E

G
IS

L
A

T
IV

 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

C
Â

M
A

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
 

E
x
er

c
íc

io
  d

e
  2

0
1
8
 000000 

000000 
• d 
O O o CD  o  O 
C, 0 C) 0 O O 
d ddddd o o o o o o oo 	r 
V 	osi ri À .; 

CD O O C3 
O O O C, 
o

cs, 
o o o o O o o o 
d ddd o o O O 

1-1 1-1 1,1 
kc; 

o o o o 
O o 

O d O o 
C, GO 

O O 

O O C,  
rr, r 

O O O 
O O O O O O 

•-■ 

• N rm rd rd ri r4 
O O C,  C3 0 0 O 
2 0 0 O O 0 0 
O 000000 

ti ti 1.-1 	 ...I 

O O o O
M er, 	er, 0  (0 • 000 

O 
ti ti ti o o 	o 

0 
 o 
0 CO 000 00 



Ex
er

cí
cio

  d
e  

20
18

 0 0 C
0
1 O 0 0 0 

O 0 CD 0 0 0 
O'Ci'd O dd0000 O dd000c, 

09 a9 9  

• 

O Ni ,t: Ni 
r. N 1`. 	<I' L.r. 

O 

ai 
O 

0 0 0 

O 0 
0 0 0 0 0  0 0 C, 

O 0 	 C, O d. d. d  
d C 

0  id o c, O CD 0 0 O o c, O O O O 	r•-; ,d Nj c,  a; a; a; 	,--I to 
1D O l0 	 cr 4.1 Cr,  
Ch 0i ON 

0000 	o 
O 00g  

d  cid-  o 	 O --o 
O  oo 00 0 	

, `; O 	 ! 
O d d 	i

,...
■ ,-;,1,..1 

P
ro

g
ra

m
a

  d
e
  T

ra
b

a
lh

o
  

F U
ND

AÇ
Ã

O
 DR

.  J
O Ã

O
 RO

M
EI

RO
 

o 
ni 

o o 

FU
ND

AÇ
ÃO

 D
R.

  J
OÃ

O
 RO

M
E I

R
O

 
03

.0
1.
1

0
 FU

ND
AÇ

Ã
O

 DR
.  J

OÃ
O

 RO
M

EI
R O

 

o 
uo 
10 

o 

E 
■2 

	

ASO.

o 	

Z 

au,g5Vp'S 

	

.E o 	E w 
=.92. ,25 

	

E a 	'5 C' g 
832,s8 D

es
pe

sa
s  

d
e
  R

ec
ur

so
s  

H
u

m
an

os
  

co R ON o co o 
0 o o IN 

O  O, ON Cr, ‘11 .1 1-1 1-1 
o O O O o 00000 

N 	rq 	ev 

	

cr,  Cr, 	cr, a, CO menmmen 

Cr 	
rq N 

cr 
co cocr 

NNN 	 1F
O
- 



E
x
er

cí
ci

o
  d

e
  2

0
1

8
 

o 

o. 

-e 
c

• 

le 
t; 

• S' 
E z  

1.1 o 4  

1 7.r2 
o. 
w 
O ei  
o o o e, 
z 
e+. • LL

o  
o o 
0 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 P
ro

g
ra

m
a
  d

e
  T

ra
b

a
lh

o
  

F
U

N
D

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  



CD 

C3 

CD 

Cra 

o 

o 

O 

O 

4
.6

5
8

.0
0

0
,0

0
 

Ca O 
Co e 

O O 
C3 0  
CO 

N 

r1;  

o 
O 

17
. 4

00
.0

00
,0

0 

- o 
o 
o 

1
7
.4

0
0

.0
0

0
,0

0
 

• d 
s o 

1
0
2
.8

5
0

.0
0

0
,0

0
 

o 

o O 

o 
O

o 
 R 

rol 

o 
O 
O 

o 

1
.0

0
3

.0
0

0
,0

0
 

1
3

.8
0

4
.0

0
0

, 0
0

 

o 
o 

CD 

2.
4

1
7

.0
0

0
,0

0
 

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

o O 
o 

a, 

0000 
O R. o 
oi go 

o  0 o 0 0 
.‘

• 

it 00  

CD 

C3 
CD 

o 
o 
oO
o  
o 

a, 

o 

ai 

o o o 
o o o 

o o  oo  O o 
O O o 

o ,0  ri 
N ri 
ri ri 

0000 o o 
O o o o o o d. d. d. d. d. o 
Ca O O 0 0 Ca 
O Ca O C3 C/ O 
O M 1D M d 
O N CO rn 

•-1 
• ,a" 

8
3
.2

7
9

.0
0

0
,0

0
 

1
. 2

0
0

.0
0

0
,0

0 

1
.2

0
0

.0
0

0
,0

0
  

2.
4

1
7

. 0
0
0
,0

0 

4
.6

56
.0

0
0
,0

0
  

o 

o 

M 
Or  

A 
1-1 

1
3
.5

0
2.

0
0
0
,0

0 

1
4
.8

9
2.

0
0
0
,0

0 

1
02

. 1
5
0
.0

0
0
,0

0
  

o , 
so 

0 o o 

O O Ca o 
dç e.-  
0  
O O 
CO ° 
0 
CO 
•3;  N 

cr,  

o o  
o 

o
o 

O Lia rq 

O 
o
o  
R 

o 
o 

O M 

O O 
O O 

o 
O O d- O oO o o 
N l0 

4
.8

0
0

.0
0

0
,0

0
 

aO  
co 

1
.4

0
8

.0
0

0
, 0

0
 

O e, oococ000, 000 
ooR0 0 0 c,  oRoo., 
ci• cs. o d.,-  O o• o? cr o d. o o o Co O 

o 
0 
 o c! n ° ui c! ui q r•-; R d ir ri ,-■ ui •a- to N Im Lr eD o 

‘° I-,  '" 4 o n 	so co o R 
,s' .-( 	o ..-i 	,o oo o .. 

.-i 	 cé. 	,i 

Ó 0 8 0 n e Q 0 Õ .0.0... 
eegeegeg ...e 

o O O o O O o O 5. 
• ° ° 	Roi ct  
-.N-  in in rl ,b r. •-, 443 r.: 

e 03 

Oi rl rn 10 10 1.1 113 CO IN 
113 VS 

O 	O 
0  
O O 

o O d. d. d. 
O00000 
O o 0  O SO 

o g o 8 O 
o o o 0 o 0 

1ri co 
O O 0,30 	O 

ui 
„.; 

 ri 
(11 N frit 

a
s  

p
o
r  

P
ro

je
to

/
A

ti
 

fu
n
ç

õ
e

s  
e

  P
ro

g
ra

  

o  a  

-2 g 

`,9; 8 5A5 5 
E'' 	'e 

2 t, '2  2 3 

6 'U Ç  1N ¥ 2 2 
E r°  È 	È .O 	3 	u -o  e E 
o 'E o § 

-0 E 
o .2 

E 9 E Y9 	v 
 

s.-ÀãascR,T. 

Co 
o C,  

0-, in 
nO 	 Ca 

CO O 
0 

(1) 

?o 
C 
LL 
cu 

O 
ia 

 

fa 

c 
O 
E 
a)
Ô 

 O 
L 

O 

O 

o 
.c 
Ta 
.o 

?": 
a) 

fa
E  
ia

o  L. 

o 
O Ó 

N no ri 
O O 
CD O Ó 

o 

Ó 
a 
Ó 

A
ss

is
tê

nc
ia

  a
o  

Id
os

o  

CO 

ia 
ce 

• -2} 
e E .3, 

8 g 
43. 

o 
O 

no 	rJ NI ri ri NI 	N ri rio rn 
ria 

.Ni 
	 na NI 	ria no no 	rio 

—o no ri 	no no ri ri no ri no no no 
orr o.13 o.0 	r. CO c) O O no ri 

no n.1 n.1 rd e., rn 
1-1 

Z1• P ço1'  N. I,  N N 0 Co 
NI IN NI ri r4 ri nl 	ri rol 	no no ri ri 

1-1 
rn rol 
O O 

CO CO 
1-1 1-1 

a- a- a- a- a- a- a- a- a- a- a- a- a. a- a- cr 	orr 	rl• 	O' Cr 	co 	co co co co co co co co 01 Ch Ch 	O O O 0 
000000o o O O O 0000oo 00000000 00 00000000000000ninint 

o 

N 

6
.1

7
3

.0
0

0
,0

 CO 0 O 0 
0
O 

O  

• o, 	
cr ^ 

o c, o  o o 
0 

CO) ouo 

N 
	

r.„ 
N 
 N 

 N 

01 	Ch v od;  

co 

0000000 0 0 0 0 0 0 0 

0  
o o 

Co  
g o g 

ca O  o-  g 
CD O 	0 
▪ O • O • O • 

• a 	co  te/ 'C' R in 	
m 

0 - 	 cd 
oi 

O o O O O o 0 o 0  O 0 
g g 	c 5 c s - O o 0 	0 0 0 
N. °. 	O R o 
.-, o O c,  in cl. nr e 	

•-■ I 
O rs.1 ri 	n 

O 
ri, 

N N 	ui 
.-t 

o o o o 
O. o O O 

2 O § 
o 

o o 
• • o 

m
oo co Y1 Ln fV  

an 
rn rn 
Á; ui 

ri 

rc
ic

io
  d

e  
2
0
1
 

a) 

ta 

O
 o

 
O

 

G
eo

S
IA

P
 -

  P
M

P
IN

D
A

 



■-q N r‘l N M M Cl 1-  1-  A ln Nn H ri 	,0 N0 	 IA trl tf LO LO o A ,0 ,0 N N N N NI NI 	 NJ N N 
OcDoenoC7Ooo 000mm 	O O ,0 	 O LO ,0 A A 	 ,0 	 .0 O, a, 	Cr,  O, ON 	 Lel LO 

.
LO 

n7MmmmmmenrImrnmenrc, 	MMolmolMn1MMmulmmolnln10707MMMul 	rIMMrlrl 	1-  a- a• 

O O O 0 O O O O O O O O O O Nr N ti  Nd Cd N 	N
ti  	NI 	

.Niti 
	NI Ni NI Cd 

NI Cd 

	

N 	
m ti 
 /77 M n-) A Lr, Ul 

a,ocoedoe,c, o c, o oo o o o o o o oc, o ca o o o oc, ocdoc, to o o o o 00000c,, °ecoo 
00000000000.000000C, 000000000000000000,2000C, .0.000 

ri 1 
CD 	d dr d 6,s 6-6- -6- 6- O O c; O d,- c- .O ,- .d .O .O .O cs- .d .d cd .d c,- .O .O .O e- .O .O 0O e- cd e- 0. - .O e- . g .d e- o- 83-  .O O O O O ° O 0 0 O iN 	o 

O 	c, 0  o o 0  o O 	o Oo oo o 0  o oc,c,Oca oo O o o o 0 o 00 o 0 oo00o o 
4) 	cd C:! ci N C:cicsiRd 	o., .oc, . .án 	Lao-  or o O  o o 0 C, 

O 
 C, c:, cD 	c:, C, oR ca 9 C: o'Rkad, q,"Roih: 

o m uo co o N N. ecl os cr A 1-  -.1 co c0 .-■ In O,  ri, co o-  o ,n o ,-, o 1' o 	2 ,,0 o 0 ao o o co ,-, o of ár,  o IN o oi án c0 no ár, ,,, a, h, o N. ,--, ,T r--- y.) NI -c/.  co 	a, ,,,, N ri .... o, N ,,- m to rd C.  1-  ,-, 	d-c, ,.., .--t 	N 1-1 r'l ri ir) ch N ,0  '. an ri a,  .:., 
Y 	O 1-1 O; vi ON 	ári 1,, 	A 1' 	 coN N. L.,-; N. a' Nb O oç há r--: oç r: 	o 	 ot• 	 Cl 	N 01 	N. 	o kC. 	NI 

vi 	e ) 	 ct' 	 ri vi 	v1 	,--, 	o 	 ,i 	 Ni ri N. 	 ,-1 	N 	 m) 	 co .-i 

1  
o ,a, o no o o o o O o o o o O  o O o oco coca o o o o o o O o O cz, O o c, o oo o oco 
0000000000.00000C,0C,C,C,00000000000000 o c ee .e . g O 8 d ,s- d' ci cs• O O - O' • O o'  ' O'  	O - O O c" O - O d O O " ,d-  d d.  • d d.  cr • o' • • ci .- d 	. ... 0 o o 	c> o c. o o o o c' o ° ° o ° o o o o c' o o o o o o c> c, o o o c> e o c,  >=1  o 0  o 

oc,o 0 o o 0 o 0 o o 0 o 00 o 0 oo oco 0  ooca o 0  o ocoecdoo0o000.,00 §2 8 ,i0,-;0600,i000i-ocdoouic2,;,,N:00,;000e00000000.600.&0-. o O 
co,..icoro Ni N. r-, ai N. u3 a- .-., 05 co ,i Lr; o e; ev r.> o In uj .--■ co o c> c; rn o c> O ,•-■ co c,  OS •-. Lei ,i-  A ...I N 	À =; 	0 0 ,..! 0, Ul o N •-■ r., 1 u-, NI 1-  ce 	(.4 ch o-  a, . al In r, 0, lp N N cr 	.--, 	n-, 	.-t 	ni ry en ry ir, ON 1... ‘.0 	1.1 O 	rd 
O vá cr, a,  Ch 	Ui Cf 	

1O 
Mi 	 ..-1 1-  U"; CO xf' ,0 Cr; o.; 1-  N li 	

10 
	ar 	co 	A 01 	O 	 O N 

.1. 	 án 	 a: 	 ri ui 	ri "' 	Ni '' 	 .-1 	 ai 
N 	 O 	 N 	 Ni 	 a- 

....I 

0 0 O 0 o o O C,  
0 c, 	

0 O o 0 
o o c) o O O O o 	

o o e O 	o ... R. o o Q... R. 
e o o e e O O O o o o 

o O 
.- 	

O g 	 d- d• g .7 	 0 	 c; 
O. 	 „- „. , ... 

. 0  8 	 0 o 	 0 0 o 0 0000 o o o 0 	
o o o 	g c§ § g g § c§ 

ui c: 	.:i 	 o o • o 	dr,:d e: 	 ci 	 o 
e 

or N 	o N 	 a+ ,2,'  
N IN 	 A OMN 

N. O 0 N 	N c, o Ci 

	

,0 NI .4. 	
1- 
N 	

ui O 	o 14  ``' ?_, g gi g .1:?. 
o Ni 	 co m 	co 	,-; N. 	N: 	 .--t 	.i 	 o a. 	Ni 

a; 	‘.1 	 N: 	 a,  ri 

O 

:c_ 

o 

o 

O 
CL 

E 
01 
2 o. 
4.3 
41 
10 Lb c 

Nn 
20 
(7,  
C 

LL 
C11 

O 
> • 

	

ip 	 .22 
4, 
c 

	

O 	3. 	g 	0- o -,a -,:, 	 O 
jR 

"2 c 
O 

	

--rã 	
TO 	 76 

	

g 	 a, 	 ?5,' 

	

cu 	2  
'R 	2 	'IS. 7, 	2 2, 	2 O. 	i c' 8 	 , • il 	= 	 A 	 ts 

	

3 .0 	 Ç./ -C, 	 '' 	 .É- 

	

ki V 	., 	Lv; .,5, 	. 0,  ,., -c, o 

	

e 	.o 
E 	01) 

'12 	-ro ..., 
12 -o > =  

	

_ , ,?.. 	o 	E .a' 
.,:; 	"O > 

'.2 
10 '8  

=  .2 	 ta 	 3 - 	o 	o ,0 	N . a 	 = z ,: 
0 2 	r"É _l 	2  - 	ma 2 s- 	34" 	i 32- 6 	1  

(17 

O ., 2  	k: 	. 	:13 à. 	'5 
I- 2. 	3 	 ,,,, ▪  -  

, 313  , 'e 
0 ‘-' 

40 E 

	

= '' 	a, 'Ég'- 	.c:-, 'É  2- 	ku  a' o`'‘ 2 Td -8 ?9' 6°-  To ,% 	"2' ur% 	u% ‘ ° 	e ;§ -W2 
■-' 	É a, 	'''. 

O 

• 	

. à 	ja g -:) .6° 2 -,,, ..a, ,., à' 2 	f, 	Ê -',', -9., D ,g :g 7,  S'D.-• ti=„2-i'â g,g.i-9,! 	1,-,,!5,-?-1.12.P 

	

c 	2 .2 E. . 22 2 . . g .6= Ti C3 "g g .0 	No 2 , 45 '"É, , T 3 755  e 3 ,9 , .52 2Jg 3 9 ',',', Z 2 wo   ?á= 	a 	, 	eaukAE-2g. o ,,, r, .5 g e 5 2,̂  . . .N g N? e  ' , 	§ P, ,.. °- -a . ,,,2 ,,, ...- -,23 â ts -2 ,2 ,5, tr, -6°  i o - e 1g 	d e t, `i 9 . 0,  76 	To 	
§ 2 2 § c .2 § .3 = .3 5 	A ,a zi 2,  - — i L,', 's u,', °

N  '3,  o,  N . 0 ,,,, 5 ,2 ,§ rd '01  9 2 3 5 53 -2 	g 2 -g 
< . 

• 

.0 

	

ft:3 	
= 1,, "6'  = t'  L'., =a, , g ,t, ,F, ,c,  a, à.', . 5.13,5 2 Ts., ,15): 3,-2 2v9 ,2 -2 =`-2 9 s'.gt ,,f3.2,A-; 3 rv 3533 ,,E,E3 F 
':'3'-' 1, 1 g I 5 .-r&  :5:2 5:77" ( 21 3( 2 ft'  : 5:2 . 31 1 ■ I I . .9 I .U2  ( .7 L" 2  3 . ii ( L',5'  1 3 2 (.? i a  '9 2 I ,, (.9 o . I2 U U O . 

ro .,-_- 	CU •rt, 	'0 

oh. 

E"' 	VI 
co o ,, IN  

CU 	111 

	

o, 	c, o c, c, 	o o 
o c, 

	

ro 	 ,•,-, 	ror, 

	

no C, ri 	, C  '-' C7 •.--, --. 

cD 	
§ ... 	.3 C, 	0 	C' C 	":5 

	

;,),-1 	o' C., C ,.-1 
o C, C, O 	C, C, o 0 

	

E ".4 E 	,,,, ,- 	,...,,, ,..,,r 	2; 	6,-' :T 	,_; 

	

Ó 0 0 	
o •-• ri 
o oo o 

--, 

O X O  
Cl.) O 

E.3 . C " 
_I •,,L  O 

oc,c,C, 00cD
o 

G
eo

S
IA

P
 -  

P
M

P
IN

D
A

 



o
 

d
e

  2
0

1
8

 
ro

je
to

/A
ti
v

id
a
d
e
  

a
ti

v
o
  d

e
  F

u
n

ç
õ

e
s
,  S

u
b
fu

n
çõ

e
s  

e
  P

ro
g

ra
m

a
s  

p
o
r  

o
 

d
o
  G

o
v
e

rn
o
  -
  

000000000000000000000000000000000000000 
o RsoRsooRooRooRooRooRoosooRRooRsoRoosoos 

o ° ° 	 O O ° c+ ° eis  ° 	° 	° 	° 	 ° e+ ° ° ° 	° g 8 
O 8808800800800800800800800880088080080 o 
O  c5O0OORR0PRORRoc°5°R9°oRROOR° O 

 0u) or , 0 O L 0101 ,  00 r O OÉ o
.
ONNO0Pcninul 	0N0 000 0 

^! ut 	co co 	N Lea t0 a a M a a 	CO 03 r•-• N N 	.0 a ,̀)  c•! a N N 	CO CO 	O O 
MO O 	In c+) 	 N 	0 0 	 -1 O O rn LAN 	nt VI 	IA 
N csl 	

1-1 H 	 o+ O 	 ri ri 	1r3 kti 

O O CD 	 0 0 O 0000000000000000000000 
po o 	 000000,00000000000,0,000,0,000 

, 000000008 

C:7 g g 	o-  0.-  .,5-  o-  o-  - O-  O' °c, O' c+ °- O c+ °' c+ O ,° O O ° ° o'  c+ ° CJ 	 0 	 C, 	G0 	 O O 	ej 	CS-  0 G:',  G0*1- d.  O 	O 
000 	 O Op 00 o00.00000,,,,00.a. 000 00 O. 	0 ,z, 0 0 c, 
.0 o 	 O O 	0 O O 	O ,,,, O O dO O dO O a;0 	d LAO O c; 	0 •0 0 • o o 
Lo,o 	 ti Ci 00 ci O -, ,o, ..a,  N ó ci ,1-  d O ao o; o■ * ui oi o ,-, ci d 	c; N. á ci.  o 

co m; ,a,  
.-110 IN 	 GO GO 

kt, O 
.-I ■-■ ."-, N N 0",  e et 

PI fl 	
CO CO r'•• 10 ks3 	N r4 ‘0  c3.._; ,,,-1 0.0 r,..;  
IN N 	O O 	k0 O 	 N 

rs. ,-.4  o o 0  
O o .-si 

„,..: N Ni 	 ri ...i 	1.• ri 	 Cl ri 

o o o 
d.  g 
o • O  

O 00000 
oos00 0.. 
• O-  	o' o o o  O O o  o o d oo,;  
O O V  ui Lei ■-•■ 
a a N N 

O 0000 00000 
000,00 O o o O o 

c+ cr 8 O-  o 	O-  d-  d.. O c? 
o o 0 00 o 0 0 00000 

00,500 	ui R R .-; os 
cS d •--, tri vi 	•-■ m m •-■ ,-, 
.-• ...1 	,.., .-1 	m m 	ao 

co co 	»-■ 

ui ui 

O o o 
o o R 
ci ò ° 
o o 
0 0 c; 
c; CS 03 

MCI 

o o o 
o o R. 

O
O 8 

o O CD 
O 

o d 
o o .1 

,La 
tri 

2 	 o 	 2 	 E 

• 	

12  

-rã 	.8 7-2 	— 

	

3. 	75 ??.. 2 	5 	E 	" ro E 
c  •o 	■-■ 	 C O 

	

en 	'd 

.E 	 o 	 o 	2, 	á 12  
71 o 

	

,N3 	
-rã 	5 'T2 

= 	 5.;  	2 

	

- 6 2 5 2 	-12 1-5, o a) > 	E 	 %E" 	" 	 "r°2, 	E 	 ,E R o 	2 tL 
 .r2,  2 t 	:a :6" o 	8 	Oe 	,g 	. E, 	.,‘" 	8 (-1 

ra  M -8 â'  c"0 . O O 	E '522 	0, , O c, 'ej 	W' :"3. 	'è' ê' fO I?; Cloj'.' a= 	a ?", 
-e',  g. 	:e g.. 'a 'a 1"'t ."(. 	̀5' ú o? 	 `6' 	aa -c-ztt  

°' 	u 	.0 0  g 	(1„:,' a g = 	E È 	

• E 

	k?‘  " 	; a 2. 2 	' 10 52'  
o 

E" 	'à' 	24 • 	u 	 -0 o Ph' E  • 'LL. E  .E 	g
, "c' 	E"6" N  E 	 E. 	ã 322.4(5' à-.E.T,t16.eect68,2 	8 a J. 	,E.E.00no3=15(%oceccae 

01 Nrn 	 c Lr, N 	N 	co 	m 	0, n0 	•Dr, 	 1-1 
•-■ 	 r-1 	 O •-• 

O CD 0 o 	O 	O 	O 	O 	O 	 O 	 O O 	 O O 
0 O O O 	 O 	 O 	 O 	 O 	 O 	 O 	 O O 	 O O 

	

ni N N rv 	N N 	 te, tD 	 40 tf, 	N 	 N r, c, 	C,1 N N N M 	c•-1 C,/ •C /31 
tf,V, 	 CO CO 	nr Q 	O CD 	UD 1.0 	0 01 	01 01 	CO CO CO 

	

.4" nt •11-  1/1 N 1.11 	Cr Cr 	Lr, Lel 	tp tO 	tD tO 	kC) UD 	01 In 	N N N 	CO CO CO CO CO 	W 61 

• 

3 . 
2 2 E 

.9 
o .13 	o 	 'E 
c 

01 11-1 L11 121 o t0 10 CO CO CO O O O O O 11.1 	 c,- 	ko 	 11. N N 	 N CO CO CO Cl 01 01 
1,1 	cl 	f‘d N N 	1,1 N tO r.1 C, IN O r‘l r11 N N N N N N ett IN 01 Cl,  01 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VIII 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos Exercício de 2018 

Legislativa 17.400.000,00 

»atai 
17.400.000,00 

031 Ação Legislativa 17.400.000,00 17.400.000,00 

031 0002 Ação Legislativa 17.400.000,00 17.400.000,00 

Administração 102.825.000,00 25.000,00 102.850.000,00 

121 Planejamento e Orçamento 913.000,00 913.000,00 

121 0017 Cidade Planejada 913.000,00 913.000,00 

122 Administração Geral 83.972.000,00 5.000,00 83.977.000,00 

122 0001 Operações Especiais 4.200.000,00 4.200.000,00 

122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 74.168.000,00 5.000,00 74.173.000,00 

122 0004 Gestão Administrativa Integrada 2.711.000,00 2.711.000,00 

122 0007 Desenvolve com Qualidade 53.000,00 53.000,00 

122 0009 Pinda Cidade Funcional 125.000,00 125.000,00 

122 0017 Cidade Planejada 1.372.000,00 1.372.000,00 

122 0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.343.000,00 1.343.000,00 

123 Administração Financeira 4.638.000,00 20.000,00 4.658.000,00 

123 0004 Gestão Administrativa Integrada 4.638.000,00 20.000,00 4.658.000,00 

124 Controle Interno 112.000,00 112.000,00 

124 0004 Gestão Administrativa Integrada 112.000,00 112.000,00 

126 Tecnologia da Informação 1.045.000,00 1.045.000,00 

126 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.045.000,00 1.045.000,00 

127 Ordeamento Territorial 75.000,00 75.000,00 

127 0017 Cidade Planejada 75.000,00 75.000,00 

128 Formação de Recursos Humanos 8.653.000,00 8.653.000,00 

128 0004 Gestão Administrativa Integrada 8.653.000,00 8.653.000,00 

129 Administração de Receitas 1.000.000,00 1.000.000,00 

129 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.000.000,00 1.000.000,00 

131 Comunicação Social 2.417.000,00 2.417.000,00 

131 0004 Gestão Administrativa Integrada 2.417.000,00 2.417.000,00 

Segurança Pública 1.200.000,00 1.200.000,00 

181 Policiamento 1.200.000,00 1.200.000,00 

181 0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.200.000,00 1.200.000,00 

Assistência Social 10.817.000,00 4.690.000,00 15.507.000,00 

241 Assistência ao Idoso 2.000,00 698.000,00 700.000,00 

241 0015 Inclusão, Acolhimento e Qualidade de Vida 2.000,00 698.000,00 700.000,00 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 3.000,00 1.000.000,00 1.003.000,00 

243 0015 Inclusão, Acolhimento e Qualidade de Vida 3.000,00 1.000.000,00 1.003.000,00 

244 Assistência Comunitária 10.812.000,00 2.992.000,00 13.804.000,00 

244 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 4.323.000,00 4.323.000,00 

244 0015 Inclusão, Acolhimento e Qualidade de Vida 6.489.000,00 2.992.000,00 9.481.000,00 

Previdência Social 6.355.000,00 6.355.000,00 

272 Previdência do Regime Estatuário 6.355.000,00 6.355.000,00 

272 0020 Fundo de Previdência Municipal 6.355.000,00 6.355.000,00 

Saúde 103.482.000,00 32.590.000,00 136.072.000,00 

122 Administração Geral 6.173.000,00 6.173.000,00 

122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 6.173.000,00 6.173.000,00 

301 Atenção Básica 37.181.000,00 6.138.000,00 43.319.000,00 

301 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 32.781.000,00 32.781.000,00 

301 0014 Saúde Humanizada 4.400.000,00 6.138.000,00 10.538.000,00 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 54.833.000,00 20.352.000,00 75.185.000,00 

302 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 19.983.000,00 19.983.000,00 

302 0014 Saúde Humanizada 34.850.000,00 20.352.000,00 55.202.000,00 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.070.000,00 4.832.000,00 5.902.000,00 

303 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 770.000,00 770.000,00 

303 0014 Saúde Humanizada 300.000,00 4.832.000,00 5.132.000,00 

304 Vigilância Sanitária 260.000,00 489.000,00 749.000,00 

304 0014 Saúde Humanizada 260.000,00 489.000,00 749.000,00 

305 Vigilância Epidemiológica 3.965.000,00 691.000,00 4.656.000,00 

305 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 3.965.000,00 280.000,00 4.245.000,00 

305 0014 Saúde Humanizada 411.000,00 411.000,00 

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 88.000,00 88.000,00 

331 0014 Saúde Humanizada 88.000,00 88.000,00 

Educação 38.112.000,00 74.879.000,00 112.991.000,00 

306 Alimentação e Nutrição 100.000,00 5.695.000,00 5.795.000,00 

306 0010 Gestão da Manutenção da Educação 100.000,00 5.695.000,00 5.795.000,00 

361 Ensino Fundamental 17.486.000,00 58.237.000,00 75.723.000,00 

361 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 5.572.000,00 48.553.000,00 54.125.000,00 

361 0010 Gestão da Manutenção da Educação 4.914.000,00 2.030.000,00 6.944.000,00 

361 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 2.550.000,00 7.654.000,00 10.204.000,00 

361 0012 Cidade Educadora 4.450.000,00 4.450.000,00 

365 Educação Infantil 19.288.000,00 10.947.000,00 30.235.000,00 

365 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 12.168.000,00 5.447.000,00 17.615.000,00 

365 0010 Gestão da Manutenção da Educação 2.520.000,00 1.760.000,00 4.280.000,00 

[AP - PMPINDA Página 1 de 

  



.042,000,00 	469.500.000,00 

WAR* MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VIII 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

rv 

Exercício de 2018 

365 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 4.200.000,00 3.740.000,00 7.940.000,00 

365 0012 Cidade Educadora 400.000,00 400.000,00 

366 Educação de Jovens e Adultos 510.000,00 510.000,00 

366 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 130.000,00 130.000,00 

366 0010 Gestão da Manutenção da Educação 80.000,00 80.000,00 

366 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 300.000,00 300.000,00 

367 Educação Especial 410.000,00 410.000,00 

367 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 130.000,00 130.000,00 

367 0010 Gestão da Manutenção da Educação 80.000,00 80.000,00 

367 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 200.000,00 200.000,00 

392 Difusão Cultural 318.000,00 318.000,00 

392 0013 Cultura por Toda a Cidade 318.000,00 318.000,00 

Cultura 1.700.000,00 30.000,00 1.730.000,00 

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 954.000,00 954.000,00 

391 0013 Cultura por Toda a Cidade 954.000,00 954.000,00 

392 Difusão Cultural 746.000,00 30.000,00 776.000,00 

392 0013 Cultura por Toda a Cidade 646.000,00 30.000,00 676.000,00 

392 0017 Cidade Planejada 100.000,00 100.000,00 

Urbanismo 50.536.000,00 1.515.000,00 52.051.000,00 

451 Infra-estrutura Urbana 2.110.000,00 1.515.000,00 3.625.000,00 

451 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização 100.000,00 888.000,00 988.000,00 

451 0017 Cidade Planejada 2.010.000,00 627.000,00 2.637.000,00 

452 Serviços Urbanos 47.976.000,00 47.976.000,00 

452 0009 Pinda Cidade Funcional 23.776.000,00 23.776.000,00 

452 0017 Cidade Planejada 24.200.000,00 24.200.000,00 

512 Saneamento Básico Urbano 450.000,00 450.000,00 

512 0009 Pinda Cidade Funcional 50.000,00 50.000,00 

512 0017 Cidade Planejada 400.000,00 400.000,00 

Habitação 83.000,00 83.000,00 

482 Habitação Urbana 83.000,00 83.000,00 

482 0004 Gestão Administrativa Integrada 83.000,00 83.000,00 

Gestão Ambiental 630.000,00 20.000,00 650.000,00 

541 Preservação e Conservação Ambiental 630.000,00 20.000,00 650.000,00 

541 0005 Pinda Sustentável 630.000,00 20.000,00 650.000,00 

Agricultura 124.000,00 225.000,00 349.000,00 

606 Extensão Rural 124.000,00 225.000,00 349.000,00 

606 0007 Desenvolve com Qualidade 124.000,00 225.000,00 349.000,00 

Indústria 40.000,00 40.000,00 

661 Promoção Industrial 40.000,00 40.000,00 

661 0007 Desenvolve com Qualidade 40.000,00 40.000,00 

Comércio e Serviços 760.000,00 20.000,00 780.000,00 

695 Turismo 760.000,00 20.000,00 780.000,00 

695 0008 Turismo como Nova Economia 760.000,00 20.000,00 780.000,00 

Comunicações 979.000,00 979.000,00 

392 Difusão Cultural 979.000,00 979.000,00 

392 0019 Fundação Dr. João Romeiro 979.000,00 979.000,00 

Transporte 635.000,00 1.005.000,00 1.640.000,00 

782 Transporte Rodoviário 635.000,00 1.005.000,00 1.640.000,00 

782 0009 Pinda Cidade Funcional 600.000,00 600.000,00 

782 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização 35.000,00 1.005.000,00 1.040.000,00 

Desporto e Lazer 5.255.000,00 4.688.000,00 9.943.000,00 

812 Desporto Comunitário 4.985.000,00 4.688.000,00 9.673.000,00 

812 0006 Um Passo para a Saúde 3.845.000,00 10.000,00 3.855.000,00 

812 0017 Cidade Planejada 1.140.000,00 4.678.000,00 5.818.000,00 

813 Lazer 270.000,00 270.000,00 

813 0006 Um Passo para a Saúde 270.000,00 270.000,00 

Encargos especiais 2.380.000,00 2.380.000,00 

843 Serviço da Divida Interna 2.380.000,00 2.380.000,00 

843 0001 Operações Especiais 2.380.000,00 2.380.000,00 

Reserva de Contingência 6.500.000,00 6.500.000,00 

999 Reserva de Contingência 6.500.000,00 6.500.000,00 

999 0021 Reserva de Contingência 6.500.000,00 6.500.000,00 

;IAP - PMPINDA 



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo IX 

Demonstrativo da Despesa por Função 	 Exercício de 2018 

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
	

444.766.000,00 

04 	Administração 
	

102.850.000,00 

06 	Segurança Pública 
	

1.200.000,00 

08 	Assistência Social 
	

15.507.000,00 

10 	Saúde 
	

136.072.000,00 

12 	Educação 
	

112.991.000,00 

13 	Cultura 
	

1.730.000,00 

15 	Urbanismo 
	

52.051.000,00 

16 	Habitação 
	

83.000,00 

18 	Gestão Ambiental 
	

650.000,00 

20 	Agricultura 
	

349.000,00 

22 	Indústria 
	

40.000,00 

23 	Comércio e Serviços 
	

780.000,00 

26 	Transporte 
	

1.640.000,00 

27 	Desporto e Lazer 
	

9.943.000,00 

28 	Encargos especiais 
	

2.380.000,00 

99 	Reserva de Contingência 
	

6.500.000,00 

CÂMARA MUNICIPAL 
	

17.400.000,00 

01 	Legislativa 
	

17.400.000,00 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 
	

979.000,00 

24 	Comunicações 
	

979.000,00 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
	

6.355.000,00 

09 	Previdência Social 
	

6.355.000,00 

I Gerai 
	

469.500.000,00 

IAP - PMPINDA 
	 Página 1 	1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160

